
 قدردانی پلیس
از ساماندهی معتادان متجاهر

شهرداری چهره شهر را تغییر داد

ناجیان منطقه

رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدرتهران: ظرفیت نگهداری معتادان 
افزایش‌یافته است و از شهرداری‌تهران تشکر می‌کنم

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: مدافعان حرم، منطقه را از شر نقشه 
خطرناک استکبار نجات دادند

بیانات رهبر انقلاب در دیدار اعضای کنگره شهدای مدافع حرم و جبهه مقاومت

 2نفر از مأموران پلیس در حمله 
 اشرار مسلح به‌ خودروی حامل 

صندوق‌های رأی به شهادت رسیدند

آیا والدین می‌توانند جنسیت جنین را تعیین کنند؟
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ضمیمه امروز

»پایداری « منتشر شد

16000 معتاد 
در  کمپ‌های ترک اعتیاد 

پذیرش شده‌اند.

7750 معتاد
با حضور در یاورشهرها 
سروسامان گرفته‌اند.

8250 معتاد
از خدمات کمپ‌های 

ماده16 بهره‌مند شده‌اند.

تا پای جان برای
 حفظ رأی مردم

پایان افسانه‌ دخترزا و پسرزا

از شورای نگهبان و مردم  تا هواداران بی‌اخلاق و تحریم‌کنندگان
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دشمن

صفحه5

بازنده‌ها

برندگان

 شکست فشار اقتصادی و رسانه‌ای
 برای تحریم انتخابات

دشمن

   کسانی که انتخابات قبلی را تحریم کرده بودند. 
تحریم‌کنندگان انتخابات 

     شکست جریان بی‌اخلاق و سیاه‌نمایی که خود را به نامزدها 
نزدیک کرده بودند.

جریان‌های بی‌اخلاق

برندگان و بازندگان انتخابات
نظام اسلامی

  شکست کمپین‌های 
بی‌اعتمادکننده و متهم‌کننده 
نظام پای صندوق‌های رأی 
   حضور همه‌جانبه تمام 
سلیقه‌ها و عملا مردود شدن 
اتهام جهت‌داری انتخابات

ایرانیان مقیم 
خارج از کشور

 

    خارج‌نشینانی که به 
تهدیدات اعتنا نکردند.
    کسانی که با وجود 

محدودیت‌های مختلف اعم 
از مسافت دور  تا ناتوانی 
‌جسمی به پای 
صندوق‌ها رفتند.

ردصلاحیت 
شده‌ها

   تشویق به مشارکت
 بعد از کناره‌گیری 

    همکاری با برندگان دور 
اول

     دعوت از مردم برای 
حضور در انتخابات

دستگاه‌های 
امنیتی و انتظامی

     انتخابات را در آرامش 
برگزار کردند.

    در این راه شهید هم 
دادند.

شورای نگهبان

    بررسی دقیق و سریع 
صلاحیت‌ها در عین 
کثرت نامزدها در وقت 

محدود
    صلابت و تحت‌تأثیر 
فضا‌سازی‌ رسانه‌ها 

نبودن

دولت ، شهرداری 
و دیگر نهادها 

  بی‌طرفی در برگزاری 
انتخابات

   اجرای بی‌حاشیه و منضبط 
انتخابات در زمان کم

  مشارکت 40درصدی 
با وجود عدم‌رضایت از 
وضعیت اقتصادی
  دومین انتخابات 

غیرهیجانی پس از 30سال

مردم

  برگزاری مناظرات 
کم‌حاشیه که مانع 
دوقطبی‌سازی‌ می‌شد.
  رعایت اصل عدم‌ 

جانبداری با وجود نزدیکی 
یکی از کاندیداها به مدیران 

صداوسیما

صداوسیما

 فتنه‌گرها
 حضور فتنه‌گرانی که
 تهمت  تقلب به نظام زدند. 

مشارکت کاهش یافته است و این جای نگرانی دارد، اما این همه ماجرا نیست. 
چیستی این کاهش، اهمیت بیشتری دارد.

اما ابتدا اصل مسئله را دقیق کنیم. این حرف که 60درصد جامعه با صندوق قهر 
کرده‌اند، حرف غلطی است.

 به چند دلیل:
معیار مقایسه نرخ مشارکت با متوسط مشارکت است؛ نه عدد 100. متوسط نرخ مشارکت در ریاست‌جمهوری 

کمتر از 70درصد است.
تفاوت نرخ مشارکت در انتخابات‌ها نیز به شرایط سیاسی اجتماعی وقت مرتبط است و اساسا از عدم‌مشارکت 

هیچ وقت درصد مخالفان نظام در‌نمی‌آید.
به‌عنوان نمونه، نرخ مشارکت رفراندوم اول انقلاب 96درصد بود، اما چند ‌ماه بعد مشارکت در انتخابات مجلس 

به 52درصد رسید.
اما آیا هرکس رأی نداد، ضدنظام است؟ 

کسانی که رأی نمی‌دهند، چند دسته‌اند:
بخشی به هر دلیل ناتوان از حضورند. بخشی آرای معترض اما اصلاحگرند؛ آرایی که نظام را قبول دارند اما به خطا 
معتقدند قهر بیشتر از رأی جواب می‌دهد. دسته سوم آرای هیجانی‌اند؛ آرایی که سرشان به‌کار خودشان است و 

عمدتا در شرایط دوقطبی ترغیب به رأی می‌شوند.
دسته دیگر آرای مردد است که به هر دلیل به جمع‌بندی نمی‌رسد که در انتخابات شرکت کند. این آرا در انتخابات 

اخیر مطابق مجموعه نظرسنجی‌ها حدود 30درصد است. آیا مردد یعنی ضدانقلاب؟ 
با این همه برخلاف انتظار، مشارکت کاهش یافته است. اما چرا؟

پاسخ و روایت غلط این است که مردم به‌خاطر مشکلات اقتصادی با صندوق قهر کرده‌اند. این حرف حداقل بعد از 
روی کار آمدن این دولت، نادرستی‌اش آشکار است. این دولت در تمام شاخص‌ها از دولت قبل جلوتر است، پس 

چرا مشارکت کم شده است؟ 
از طرفی اتفاقا مشکلات خودش موتور محرکه برای مشارکت است. مردم رأی می‌دهند که وضع موجود اصلاح 
شود. این دوره که از همه سلایق نیز حضور داشتند؛ از آرای سبز و بنفش تا حضور همه اصلاح‌طلبان و تحریمی‌های 

سابق. پس چرا عده‌ای نیامدند؟
دو دلیل جدی و متفاوت وجود دارد.

دلیل اول:
علت اول، ناامیدی مردم از تغییر است. چرا ناامیدند؟ سبک فعالیت‌های رسانه‌ای ضدانقلاب در کنار جماعتی که 
از سر غرض‌ورزی ‌یا جهل در فضای مجازی همه مسئولان را متهم به فساد می‌کنند این تلقی را ایجاد می‌کند که 
مسئولان قابل اعتماد نیستند. احساس فساد سیستمی را کسانی ایجاد کردند که چه در تبلیغات انتخاباتی‌ یا به 
بهانه‌های مختلف با بی‌اخلاقی تهمت و افترا به مسئولان و دروغ را در فضای مجازی رواج دادند و امروز ثمره‌اش 

می‌شود بی‌اعتمادی به همه مسئولان در همه جناح‌ها.
و اما دلیل دوم:

سال گذشته یک نظرسنجی معتبر در تیر‌ماه و بعد هم بهمن‌ماه نشان داد حدود نیمی از جامعه از انتخابات 
مجلس بی‌خبرند.

از سویی یک نظرسنجی دیگر در انتخابات هفته گذشته نشان می‌داد که تنها 30درصد مردم مناظره‌های 
تلویزیونی را دیده‌اند.

این آمار یعنی چی؟ این آمار یک نشانه است برای یک پدیده نوظهور در دنیا و البته جامعه ما که کمتر بدان 
توجه می‌کنیم.

ما چند سالی است که با گونه جدید و غریبی از عدم‌مشارکت مواجهیم. با جامعه‌ای مواجهیم که نفیا و اثباتا به 
مشارکت فکر نمی‌کنند؛ گویی انتخابات و صندوق رأی را نمی‌بینند.

اینها چه ویژگی‌ای دارند؟ 
مهم‌ترین ویژگی‌شان این است که در دنیای متفاوتی زندگی می‌کنند؛ دنیایی به دور از رسانه‌های مرجع و آمار 
رسمی و واقعیت‌های جامعه؛ دنیایی که عمدتا حول سرگرمی و تفنن شکل می‌گیرد؛ دنیایی خیالی که پایداری 

مختصات آن پای در واقعیت‌های پیرامونی ما ندارد.
انتخابات را می‌بیند اما نقش آن‌را در سرنوشت خود نمی‌بیند یا اینقدر نمی‌بیند که بخواهد برایش هزینه دهد و تا 
مسجد و مدرسه محل رود؛ سستی و تنبلی ناشی از سایبری‌زدگی که ویژگی زیست در شبکه‌های اجتماعی است.
این جامعه خود را به شکل‌های مختلف نشان می‌دهد و یک مدل آن انتخابات است. در این‌باره باید بیشتر نوشت.

خلاصه اگر درست ببینیم، اینها که آمدند مجاهدت کردند و البته برای آنها که نیامدند باید تدبیر جدی کرد؛ اما 
نه از جنس روایت‌های منفعلانه و عاریتی از رسانه‌های ضدانقلاب.

درباره کاهش مشارکت

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشدار ویژه ایران به صهیونیست‌ها 
نمایندگی ایران در سازمان ملل در واکنش به جنگ روانی رژیم‌ صهیونیستی مبنی بر حمله به لبنان، با اشاره به 
اینکه تمام گزینه‌ها ازجمله مشارکت کامل همه جبهه‌های مقاومت روی میز است، در پیامی در فضای ‌مجازی 

نوشت: در صورت اقدام به تجاوز نظامی، جنگی نابودکننده رخ خواهد داد./ تسنیم

تسریع در همکاری‌های تهران – مسکو
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور خارجه در گفت‌وگوی تلفنی با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه با 
مناسب ارزیابی کردن روند پیشبرد روابط دوجانبه، ابراز امیدواری کرد که فرایند اداری نهایی‌سازی اسناد مهم در 

دستورکار همکاری‌های دوجانبه هرچه زودتر انجام شود./ وزارت امور خارجه

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور خارجه تأکید کرد مسئولیت 
بحرانی دیگر در منطقه مستقیما متوجه حامیان رژیم‌ صهیونیستی 

است.
  سیدعبدالفتاح نواب، نماینده ولی‌فقیه در امور حج و زیارت از حضور 
زائران ایرانی و مسئولان عربستان برای همراهی در برگزاری انتخابات 

قدردانی کرد.
  احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت با بیان اینکه دولت 
در این انتخابات نماینده نداشت اظهار کرد: میزان مشارکت نشان داد 

مسئله فقط نمایندگی سیاسی نیست.
  سیدرسول موسوی، مدیرکل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه گفت: 
رئیس‌جمهور آینده هر فردی که باشد، نباید فراموش شود سیاست 

همسایگی جزو لاینفک امنیت ملی ماست.
  مهدی سبحانی، سفیر ایران در ارمنستان اعلام کرد که ایران به 
رسمیت شناختن فلسطین توسط ارمنستان را اقدامی شجاعانه می‌داند.

  سفیر ایران در ایروان گفت از موضع جمهوری ارمنستان درخصوص 
به رسمیت شناختن فلسطین استقبال می‌کنیم و آن را اقدامی شجاعانه 

و مثبت می‌دانیم.
  علی عابدی، سرکنسول ایران در بصره تأکید کرد که سیاست حمایت 

ایران از مقاومت با انتخاب رئیس‌جمهور جدید تغییر نمی‌کند.
  میزگرد آمریکا به‌علاوه۳)ترور، تحریم و جنایت علیه بشریت( با حضور 
جمعی از استادان دانشگاه و اتباع ایرانی آزادشده از زندان‌های آمریکا در 

ستاد حقوق ‌بشر برگزار شد.

برنده‌ها و بازنده‌های انتخاباتانتخابات

برنده‌های انتخابات

مردم ایران در نقاط مختلف دنیا را می‌توان اصلی‌ترین برنده انتخابات 8تیرماه به‌حساب آورد

ماراتن چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری درحالی به دور دوم 
کشیده شد که نتایج نهایی دور نخست 
از رقابت تنگاتنگ مسعود پزشکیان 
و سعید جلیلی حکایت دارد؛ نتایجی 
که براساس نظرسنجی‌های انجام شده 
پیش از انتخابات تاحدود زیادی قابل 
پیش‌بینی بود. در شرایطی که براساس 
اعلام ستاد انتخابات کشور، مرحله دوم 
انتخابات ریاست‌جمهوری در روز جمعه 
پیش‌رو، یعنی 15تیرماه1403برگزار 

می‌شود، آمارها از میزان مشارکت 
40درصدی در انتخابات 8تیرماه خبر 
می‌دهد؛ آماری که با میزان مشارکت در 
انتخابات مجلس دوازدهم )41درصد( 

تفاوت معناداری را نشان نمی‌دهد.
در این میان اما، محوری‌ترین پیام 
انتخابات 8تیرماه، مشارکت چشمگیر 
مردم در رقم زدن آینده کشور است؛ 
رویکردی که به مذاق جریان‌های 
معاند و ضدانقلاب خوش نیامده‌ و 
آنان را به وارونه‌نمایی حقایق و آمارها 
واداشته‌است. نگاهی به فهرست 
»برنده‌ها« و »بازنده‌ها«ی این انتخابات، 
گویای نکاتی راهبردی است که در ادامه 

به بررسی آن می‌پردازیم.

۱. 40درصد مشارکت و ریزش 20درصدی نسبت به متوسط انتخابات‌های 
ریاست‌جمهوری با وجود عدم‌رضایتمندی از وضعیت اقتصادی 

۲. دومین انتخاباتی است که بعد از حدود ۳۰سال در بستر هیجان دوقطبی انجام نشد. 
نتیجه: این حضور کیفی و معقول و انقلابی و حماسی مردم ایران دیدنی بود. 

۱. مردم 

۱.  بی‌طرفی در برگزاری انتخابات 
۲. اجرای بی‌حاشیه و منضبط انتخابات در زمان کم 

۳.  دیده‌شدن دستاوردهای دولت در همین زمان کوتاه که مخالفان هم اذعان کردند.
نتیجه: نمایشی از یک دولت تراز اسلامی و انقلابی به ظهور رسید. 

3. دولت ، شهرداری و دیگر نهادها

۱. تشویق به مشارکت بعد از کناره‌گیری 
۲. حضور فعال در ایام تبلیغات برای افزایش مشارکت

۳. همکاری‌ها با برندگان دور اول
نتیجه: رشد سیاسی و عقلانی کاندیداها و نزدیک‌شدن به سیاست ناب انقلابی 

5. ردصلاحیت‌شده‌ها، کناره‌گیری‌کنندگان و کسانی که رأی نیاوردند

 در عین همه فشارها و تهدیدها،  عده‌ای  در انتخابات شرکت کردند. 

6. ایرانیان مقیم خارج از کشور 

۱. بررسی دقیق و سریع صلاحیت‌ها در عین کثرت 
نامزدها در وقت محدود

۲. بروز صلابت و تحت‌تأثیر فضا‌سازی‌ رسانه‌ها نبودن 
نتیجه: تثبیت جایگاه شورای نگهبان در نظام 

7. شورای نگهبان 

۱. انتخابات را در آرامش بالا برگزار کردند.
۲. در این راه شهید هم دادند.

نتیجه: برپایی انتخاباتی امن و با کمترین تنش

8. دستگاه‌های امنیتی و انتظامی

۱. شکست کمپین‌های بی‌اعتماد‌کننده و متهم‌کننده نظام پای صندوق‌های رأی 
۲. حضور همه‌جانبه تمام سلیقه‌ها و عملا مردودشدن اتهام جهت‌داری انتخابات

۳. حضور قابل‌قبول مردم پای صندوق‌های رأی به‌رغم همه فشارها 
نتیجه: پیام معنادار نظام پیروزمند و مقتدر به دشمن

۲. نظام اسلامی 

۱. برگزاری مناظره‌های کم‌حاشیه که مانع دوقطبی‌سازی‌ می‌شد.
۲. با وجود نزدیکی یکی از کاندیداها به مدیران صداوسیما هیچ نوع طرفداری‌ای در 

کار آنها مشاهده نشد. 
۳. میزان کارشناسی بالا و رشد عقلانیت سیاسی در مردم

نتیجه: فضای همدلی و عقلانیت در رسانه ملی بسیار ارتقا یافت. 

4. صداوسیما

   هواداران پورمحمدی و قالیباف که به جهت 
تشخیص اصلحیت، تا پایان بر سر این تشخیص 
ماندند؛ ولو نظرسنجی‌ها اقبال به نامزدهای دیگر 

را نشان می‌داد.
   هواداران پزشکیان که تنور رقابت را داغ کردند و 

مهر باطلی به روی مهندسی انتخابات زدند. 
  هواداران جلیلی که روی شعارهای انقاب 

ایستادند.
   هوادارانی که یاد شهید رئیسی و خدمات دولت 

او را زنده کردند.
  همه مبلغانی که برای کاندیدای مورد نظر خود از 

جیب هزینه کردند.
  طلبه‌هایی که در فصل انتخابات مثل ایام تبلیغ، 

ردای روشنگری پوشیدند.
  همه افرادی که مشارکت حداکثری را بر تبلیغ نامزد 

خود ترجیح دادند.
   همه نامزدهایی که مردانه رقابت کردند، بدون 

تخریب و لجن‌پراکنی.
  همه هوادارانی که تنها به اثبات نامزد خود مشغول 

بودند، بدون نفی و دوقطبی‌سازی‌.
  زاکانی و قاضی‌زاده که با تمام قوا به میدان آمدند و 
زمانی که بنا بر مصلحت کشور باید کنار می‌کشیدند، 

انصراف دادند.
  بزرگانی از حوزه و دانشگاه که از آبرو و اعتبار خود 

برای داغ‌کردن تنور انتخابات خرج کردند.
   صداوسیما که با برنامه‌های متنوع و جذاب و کاملا 
بی‌طرف و منظم، شناخت جامعی از کاندیداها در 

اختیار مردم گذاشت.
  مسئولان برگزاری انتخابات که بدون هیچ حاشیه و 

ناامنی‌ای این رویداد بزرگ را برگزار کردند.

جلیلی: از برادر عزیزم آقای قالیباف صمیمانه 
سپاسگزارم

سعید جلیلی نامزد دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری با صدور بیانه‌ای تاکید 
کرد که فاصلۀ هشتم تا پانزدهم تیرماه 
فاصله‌ای کوتاه برای برداشتن گامی بلند 
و تاریخی است. در بخشی از این بیانیه آمده است: »همۀ 
کسانی که ایران را دوست دارند نقشی در این نقشۀ سه‌رنگ 
پرشکوه خواهند داشت؛ جز با نقش‌آفرینی همۀ مردم، 
جهش به دست نمی‌آید. ما برای این هدف بزرگ، به 
اتفاق نیاز داریم. از برادران عزیزم، آقایان قالیباف، زاکانی 
و قاضی‌زاده که با ابراز محبت بر اهمیت این اتفاق تأکید 
نموده‌اند، صمیمانه سپاسگزارم. یک دولت عدالت‌محور 
برای رفع فساد و تبعیض به پشتوانۀ محکم مردمی نیاز دارد 
تا بتواند راه دولت پرتلاش شهید رئیسی را با شتاب بیشتر 
بپیماید.  پانزده تیرماه برای جهش ایران، به اتفاق، یک 

جهان فرصت می‌توان گرفت. اتفاق بزرگ، نزدیک است.«

قالیباف: همه برای انتخاب آقای جلیلی تلاش کنیم
محمدباقر قالیباف، نامزد چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری طی 
بیانیه‌ای حمایت خود از سعید جلیلی را 
برای دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری 
اعلام کرد. وی در بخشی از این بیانیه اعلام کرده است: راه 
هنوز پایان نیافته است و به‌رغم اینکه اینجانب برای شخص 
آقای دکتر پزشکیان احترام قائل هستم، اما به دلیل نگرانی 
از برخی اطرافیان ایشان، از همه نیروهای انقلابی و حامیان 
خود می‌خواهم که کمک کنند تا جریانی که مسبب بخش 
مهمی از مشکلات اقتصادی و سیاسی امروز ماست، به عرصه 
قدرت باز نگردد، لذا همه باید تاش کنیم تا نامزد جبهه 
انقلاب آقای دکتر جلیلی به‌عنوان رئیس دولت چهاردهم 

انتخاب شوند.

دعوت قاضی‌زاده به حمایت از جلیلی
سید امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، 
نامزد انصرافی چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری در پیامی که در صفحه 
ایکس خود منتشر کرد، از حامیان جبهه 
انقلاب خواست که از سعید جلیلی در دور دوم انتخابات 
ریاست‌جمهوری حمایت کنند. وی در این پیام نوشت: وظیفه 
امروز همه دلسوزان، حمایت از کاندیدای جبهه انقلاب است. از 
ملت بزرگ، هوادارانم و از سایر برادرانم آقایان قالیباف، زاکانی 
و ستادهای انتخاباتی ایشان می‌خواهم از برادر گرانقدر آقای 

دکتر سعید جلیلی حمایت کنند.

پزشکیان: برای نابودی دروغ و فقر تلاش کنیم
مسعود پزشکیان بعد از اعام نتایج 
انتخابات ریاست‌جمهوری با انتشار 
ویدئوئی با هوادارانش سخن گفت. در 
بخشی از پیام وی آمده است: »ما باید 
یک‌بار دیگر برخیزیم و طرحی نو دراندازیم؛ با کمک مردم 
و همه عزیزان در این کشور از همه قومیت‌ها، زبان‌ها و 
لهجه‌ها، با هم دست‌به‌دست هم داده و برای ایران‌مان و 
نجات کشورمان از فقر، دروغ، تبعیض و بی‌عدالتی تلاش 
کنیم تا آن را نابود کرده و از بین ببریم. امیدوارم حضور مردم 
پای صندوق‌های رأی، فریاد جدیدی برای تغییر در نگاه، 
رفتار، گفت‌وگو و تقسیم و تخصیص منابع باشد. ان‌شاءالله 
با حضور مردم بتوانیم با قدرت بالا بیایم و همراه مردم برای 

نجات ایران تلاش خواهيم کرد.«

بازنده‌های انتخابات
دشمن 

۱. شکست فشار اقتصادی و 
رسانه‌ای برای تحریم انتخابات و 

احساس انسداد مردم
۲. شکست گفتمان عدم‌آزادی و 

استبداد در ایران
۳. شکست پروژه بی‌آبروکردن 

ایران
نتیجه: شکست چندوجهی دشمن 

          تحریم‌کنندگان انتخابات 1

1. حضور کسانی که انتخابات قبلی را تحریم کرده بودند. 
2. استدلال‌های جریان غربگرا و گفتمان مبنی بر بی‌فایده‌بودن تحریم 

نتیجه:  شکست و ناامیدی از پروژه تحریم 

2

جریان‌های بی‌اخلاق

۱. شکست جریان دوقطبی‌ساز و اختلاف‌افکن اطراف کاندیداها از اخلاق و 
گفتمان اخلاق‌مدار و وحدت‌گرای کاندیداها

۲. شکست جریان بی‌اخلاق و سیاه‌نمایی‌کننده که خود را به نامزدها نزدیک 
کرده بودند، از گفتمان امیدبخش و اخلاق‌مدار و عقلانی 

نتیجه: افول و شکست جریان‌های بی‌اخلاق و سیاه‌نما در این انتخابات

فتنه‌گرها3

فتنه‌گرانی که پای صندوق رأی، تهمت تقلب به نظام زدند. 
4

مناظره جلیلی و پزشکیان
 دوشنبه و سه‌شنبه برگزار می‌شود

محمدصالح مفتاح دبیر ستاد انتخابات صداوسیما جزئیات مناظره‌های 
دور دوم انتخابات را تشریح کرد.

به گفته وی، دو مناظره با حضور دو کاندیدا پیش‌بینی شده است که در 
ساعت ۲۱:۳۰ روزهای دوشنبه و سه‌شنبه برگزار می‌شود و به مدت دو 
ساعت ادامه پیدا می‌کند. نامزدها همچنین یک برنامه مستند در روز 

سه‌شنبه خواهند داشت.
دبیر ستاد انتخابات صدا و سیما افزود: همچنین یک نطق پایانی برای 

روز چهارشنبه به مدت ۳۰ دقیقه تدارک دیده شده است.  
مفتاح در پایان گفت: در طول هفته مجموعه برنامه‌هایی که از نامزدها 
ضبط شده است، از جمله دو مستندی که در اختیار صداوسیما قرار 
گرفته و همچنین برنامه‌های دیگری که در سازمان برای دو کاندیدا 
تولید شده بازپخش می‌شود تا فرصت خوبی برای شناخت مردم از دو 

کاندیدا باشد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

تخریب آخرین سبد غذایی خانوارهای فلسطینی با بلدوزر
درحالی‌که ساکنان نوار غزه از قحطی و گرسنگی شدید رنج می‌برند، اشغالگران رژیم صهیونیستی صدها 
هکتار از اراضی کشاورزی و گلخانه‌های واقع در شمال‌غرب رفح را با بولدوزر تخریب کرده‌اند. / مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین 

حذف حزب‌الله از لیست تروریستی  اتحادیه عرب
یک روز پس از آنکه »حسام زکی« دستیار دبیرکل اتحادیه عرب از سفر به بیروت، پایتخت لبنان بازگشت، 
این اتحادیه به‌صورت رسمی اعلام کرد که دیگر حزب‌الله لبنان را یک سازمان تروریستی نمی‌داند. پیش‌تر 

اتحادیه عرب در مارس۲۰۱۶، حزب‌الله را در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار داده بود./ العالم

انتخابات

هشتگ

امیرعلی ابوالفتح
کارشناس روابط بین‌الملل

بایدن با وجود نگرانی برخی از دمکرات‎ها در مورد 
پیامدهای نخستین مناظره تلویزیونی نامزدهای 
انتخاباتی، اعلام کرد که در رقابت‌های انتخابات 

ریاست‌جمهوری 2024 باقی خواهد ماند؛تصمیمی 
که شاید در آینده تغییر کند، اما حتی درصورت وقوع، 

پیروزی دمکرات‌ها در انتخابات را تضمین نخواهد 
کرد.

@Abolfath

ناجیان منطقه
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: مدافعان حرم، منطقه را از شر نقشه خطرناک استکبار نجات دادند

بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای کنگره شهدای مدافع حرم و جبهه مقاومت

رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره بین‌المللی شهدای مقاومت 

رهبری
و مدافع حرم که ۳۰خردادماه برگزار شده بود و  متن آن صبح شنبه در محل برگزاری 
این کنگره در حرم مطهر رضوی منتشر شد، مدافعان حرم را یک پدیده شگفت‌انگیز 
و مهم و یکی از مظاهر جهان‌نگری نظام جمهوری اسلامی خواندند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این 
دیدار تأکید کرده‌اند: حضور جوانانی با ملیت‌های مختلف در قالب مدافعان حرم، نشان داد 
انقلاب‌اسلامی بعد از گذشت بیش از 4دهه، قدرت بازآفرینی همان شور و حماسه اول انقلاب را دارد.

یک جنبه نمادین دفاع از حرم
دفاع از حرم یک جنبه نمادین در دفاع 
از تفکر و آرمان‌های صاحب آن حرم و 
اهل‌بیت)ع( دارد. آرمان‌های بلند مکتب 
اهل‌بیت)ع( همچون عدالت، آزادی، 
مبارزه با قدرت‌های ظالم و »ایثار و 
فداکاری در راه حق«، همواره در میان 

وجدان‌های پاک طالب دارند.

رویکرد امام بزرگوار
امام بزرگوار)ره( از همان روزهای 
آغازین نهضت‌اسلامی و همچنین 
از ابتدای پیروزی انقلاب‌اسامی 
همواره متوجه دخالت بیگانگان و 
نگرش جهانی و منطقه‌ای و سرگرم 
نشدن به مسائل داخلی بود و در 
بیانات خود در این زمینه تذکر و 

هشدار لازم را می‌داد.

بازآفرینی شور و حماسه ذاتی انقاب 
اسلامی

نمایش توان انقلاب‌اسامی در بازآفرینی 
شور و حماسه ذاتی خود در ابتدای پیروزی 
یکی دیگر از ابعاد حرکت مدافعان حرم 
است. حضور جوانانی که امام)ره( و 
دوران دفاع‌مقدس را ندیده بودند برای 
دفاع از حرم، نشان‌دهنده قدرت عجیب 
انقلاب‌اسامی در بازآفرینی همان 
انگیزه‌های دینی و انقلابی 4دهه پیش است.

جهان‌نگری انقلاب اسلامی
یکی دیگر از ابعاد موضوع دفاع از حرم، جهان‌نگری 
انقلاب‌اسلامی است. هر حرکت و نهضت و انقلابی که از 
محیط بین‌المللی و منطقه‌ای خود غافل شود، قطعاً ضربه 
خواهد خورد؛ همانگونه که حرکت ملت ایران در قضیه 
مشروطه و در قضیه ملی شدن صنعت‌نفت به‌دلیل سرگرم 
شدن به مسائل داخلی و غفلت از دخالت‌گران خارجی 

آسیب دید و به سرانجام نرسید.

خنثی‌سازی یک خطر بزرگ
تشکیلات داعش و گروه‌های همسو 
با آن، ماهیت خشن، بی‌رحم و 
غیرانسانی داشتند و با حمایت‌های 
تسلیحاتی و تبلیغاتی آمریکا و غرب 
شکل گرفته بودند. هدف از این 
تشکیلات، ناامن کردن منطقه و 
به‌ویژه ایران بود، اما مدافعان حرم این 

خطر بزرگ را نیز خنثی کردند.

جلوه‌هایی از قدرت بازآفرینی 
انقلاب‌اسلامی

برگزاری راهپیمایی‌هایی همچون ۲۲بهمن 
یا تشییع‌های شگفت‌آوری همچون تشییع 
سردار سلیمانی یا شهدای خدمت جلوه‌های 
دیگری از قدرت بازآفرینی انقلاب اسامی 
است. شهدای مدافع حرم و خانواده‌های آنها 
مایه افتخار و سرافرازی و نجات و کامیابی 
ایران اسلامی هستند و انقلاب اسلامی قطعا 

رهین این شهدا و خانواده‌های آنهاست.

نمونه‌ای از وجود وجدان‌های پاک
حرکت دانشجویان دانشگاه‌های 
آمریکا در دفاع از مردم غزه نمونه‌ای 
از وجود وجدان‌های پاک در دنیاست. 
مهم این است این پیام دفاع از حرم، 
که درواقع دفاع از آرمان‌های انسانیت 
است، به گوش وجدان‌های پاک در دنیا 

رسانده شود.

نجات ایران
حضور رزمندگان مدافع حرم در کشورهایی که دشمن برای آنها 
نقشه بسیار خطرناکی را طراحی کرده بود، از مظاهر جهان‌نگری 
انقلاب اسلامی است. دشمن در طراحی خود قصد داشت با تصرف 
منطقه و همزمان با وارد کردن فشارهای اقتصادی و سیاسی و 
همچنین »عقیدتی و مذهبی« به ایران، نظام اسامی را از بین 
ببرد، اما جمعی از جوانان با ایمان، با مرکزیت جمهوری‌اسلامی، 
این نقشه پرخرج استکبار را به شکست کشاندند. با چنین نگاهی 

باید گفت حرکت مدافعان حرم ایران و منطقه را نجات داد.

دلیلی بر غلط بودن تحلیل‌های غرب‌گرایان
برخی افراد دارای مبانی فکری غربی انتظار 
و تحلیل‌هایی مبنی بر روبه ضعف رفتن 
انقلاب‌اسلامی و تفکرات و آرمان‌های آن دارند. 
صفا، شجاعت، ایثار، اخلاص و »اعتقاد عمیق به 
مبانی دینی« در جوانان مدافع حرم، پدیده‌ای 
شگفت‌انگیز و بی‌نظیر است که غلط بودن 
تحلیل‌های غرب‌گرایان را نشان داد و این 
موضوع جز با لطف و عنایت الهی و اهل‌بیت)ع( 

نمی‌توانست شکل بگیرد.

آمار نهایی آرای نامزدهای ریاست جمهوری 1403

تعداد شعب 
اخذ رأی در 482 

شهرستان
58.640

شعبه  

تعداد کل 
آرای ماخوذه از 

تمامی شعب
24.535.185

رأی  

تعداد کل واجدین 
شرایط رأی 61.452.321

نفر  

10.415.991
رأی  

%42.5
مسعود پزشکیان

9.473.298
رأی  

%38.6
سعید جلیلی

3.383.340
رأی  

%13.8
محمدباقر قالیباف

۲۰۶ ۳۹۷
رأی  

%0.8
مصطفی پورمحمدی

آرای باطله ادوار انتخابات ریاست‌جمهوری
دوره چهاردهم )مرحله اول(: 4.3درصد

دوره سیزدهم: 12.9درصد
دوره دوازدهم: 2.9درصد
دوره یازدهم: 3.39درصد

دوره دهم: 1.05درصد
دوره نهم: 4.2درصد

دوره هشتم: 2.25درصد

دوره هفتم: 0.85درصد
دوره ششم: 1.18درصد
دوره پنجم: 2.14درصد
دوره چهارم: 3.2درصد
دوره سوم: 2.12درصد
دوره دوم: 1.08درصد
دوره اول: 1.05درصد

بیشترین و کمترین مشارکت در استان‌ها
  بیشترین مشارکت: خراسان جنوبی با حدود 61درصد 

  کمترین مشارکت: کردستان با حدود 23درصد 
   مشارکت شهر تهران: 23درصد

پورمحمدی: با تصمیم درست راه 
عقلانیت را هموار کنید

مصطفی پورمحمدی در نخستین واکنش 
به اعلام نتایج انتخابات در حساب توئتیری 
خود پیامی منتشر کرد. در بخشی از این پیام 
آمده است: »سام و درود بر همه شما که 
روز ۸تیر آمدید و احترام به همه شما که باور نکردید و نیامدید. 
آمدن و نیامدن شما، سرشار از پیامی است که امیدوارم شنیده 
شود. پیامتان صریح است و بی‌ابهام. همچنان بر این باورم که 
راهی جز معجزه اعتماد نیست. فرصت دیدارتان برای من 
کوتاه بود و ناگفته‌ها فراوان. در این زمان اندک، گوشه‌ای از 
آرزوهایتان را با صراحت و از عمق جان باز گفتم. شما با مهرتان 
نشان دادید که سخن دل همچنان شنیدنی است. بر این باور 
خود استوارم که گفتمان اصیل برآمده از انقلاب اسلامی، 
صلاح کار است و درمان دردهای این روزگار. منتخب ملت با 
هر بینشی راهی جز پیمودن مسیر اعتماد شما را ندارد. از شما 
می‌خواهم با حضوری پرشکوه روز ۱۵تیر بیایید و با تصمیم 
درست، راه را بر کارآمدی و عقلانیت، هموار کنید و تحقق 

معجزه اعتماد را رقم بزنید.«
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چک

مسکن

حذف چک کاغذی در دولت چهاردهم
مردم ایران در دولت چهاردهم با چک کاغذی خداحافظی می‌کنند 
و به جای آن در مبادلات تجاری‌شان، چک دیجیتال می‌کشند. 
معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی می‌گوید: این کار تا 3سال 
آینده صورت می‌گیرد و چک کاغذی حذف و با چک الکترونیکی 

جایگزین می‌شود.
به گزارش همشهری، با اجرایی شدن قانون چک مصوب سال 
1397بانک مرکزی مکلف شده بود تا زمینه صدور و کارسازی 
چک به‌صورت آنلاین را فراهم آورد و در طول این مدت، انتقال 
تصویر چک بین بانک‌ها متوقف و این کار به‌صورت دیجیتال 
صورت گرفت و در گام بعدی بانک‌ها موظف شدند تا با دسته 
چک‌های قدیمی خداحافظی و به چک‌های صیادی سلام کنند؛ 
اقدامی که باعث کاهش محسوس تعداد چک‌های برگشتی 
شده و اعتماد بازار به چک احیاء شد. مهران محرمیان، معاون 
فناوری‌های نوین بانک مرکزی می‌گوید: تاکنون ۳۰۰ هزار 
چک الکترونیکی در شبکه بانکی نقد شده و گرچه این رقم، یک 
درصد از کل چک‌ها هم نیست، اما زیرساخت فراهم است و سهم 
چک‌های الکترونیکی به‌تدریج در شبکه بانکی افزایش می‌یابد.
چک دیجیتال، موجودیتی مشابه چک کاغذی دارد و تمام 
مقررات چک کاغذی در مورد آن صدق می‌کند و تنها در چک 
دیجیتال، کاغذ از موجودیت چک حذف و با استفاده از امضای 
دیجیتال چک معتبر می‌شود. به همین‌خاطر سامانه چکاد با 
هدف ایجاد بستر امن بین بانکی جهت ارائه چک دیجیتال و 

برطرف کردن مشکلات چک فیزیکی ایجاد شده است.
براساس اعلام بانک مرکزی، با فراگیر شدن چک الکترونیکی 
و حذف دسته‌چک‌های کاغذی علاوه بر صرفه‌جویی در هزینه 
بانک‌ها و کاغذ، راه صدور چک‌های جعلی، سرقتی و مفقودی 
بسته می‌شود و مشتریان بانک‌ها نیازی به مراجعه به شعب 
نخواهند داشت و در هر زمان و هر مکان می‌توانند به‌صورت 
آنلاین چک صادر کنند و آن را نزد بانک خود بسپارند تا نقد شود. 
برای بهره‌مندی از مزایای چک الکترونیک، کافی است متقاضی 
تنها یک‌بار به شعبه بانک مراجعه کند و درخواست خود را مبنی 
بر امکان استفاده از این چک ارائه ‌دهد و بعد از آن دیگر هیچ 
نیازی به مراجعه به شعبه نیست و همه مراحل بعدی به‌صورت 

آنلاین و در اینترنت‌بانک انجام می‌شود.

 پرداخت وام ودیعه مسکن
 به 500هزار متقاضی

طبق آمارهای رسمی، 30درصد از متقاضیان واجد شرایط 
که برای دریافت وام کمک‌ودیعه مسکن ثبت‌نام کرده‌اند، 
در 5سال گذشته موفق به دریافت این تسهیلات شده‌اند و 

70درصد باقیمانده همچنان در صف هستند.
به گزارش همشهری، از سال 1399که با مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا، پرداخت تسهیلات حمایتی مستأجران 
آسیب‌پذیر با عنوان وام کمک و‌دیعه در دستور کار دولت 
و بانک مرکزی قرار گرفت، یک‌میلیون و ۸۸۷هزار و 
 ۴۵۲نفر متقاضی تسهیلات ودیعه مسکن در سامانه
 TEM.MRUD.IR ثبت‌نام کرده‌اند که یک‌میلیون 
و ۶۷۷هزار و ۵۷۰نفر، معادل 89درصد از آنها واجد 
 شرایط دریافت این تسهیلات بوده و به بانک معرفی

 شده‌اند.

 آمارها نشان می‌دهد ارزش خالص دارایی صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا از ابتدای سال قبل تاکنون 214درصد رشد کرده است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 کمیسیون اروپا با اشاره به افزایش 
سرمایه‌گذاری پکن در صنعت نیمه‌رسانا 
و تلاش برای خودکفایی در فناوری‌های 
کلیدی، این نگرانی را مطرح کرد که 
تراشه‌سازان این بلوک، در خطر از دست 
دادن سهم قابل توجهی از بازار چین هستند.

نرخ بیکاری آلمان، بزرگ‌ترین اقتصاد 
اروپا، در ‌ماه ژوئن به ۶درصد رسیده که 
در 3سال اخیر رکورد جدیدی محسوب 
می‌شود. به این ترتیب تعداد افراد بیکار 
۱۹هزار نفر افزایش یافته است که بیشتر از 

پیش‌بینی تحلیلگران است.

بریتانیا اعلام کرد که شاخص رشد اقتصاد 
این کشور در 3ماهه اول سال۲۰۲۴ رشد 
3و 7دهم‌درصدی را تجربه کرده است كه 
بالاتر از حد انتظار بود. این میزان رشد ناشی 
از ارزش‌افزوده بخش تولید و خدمات بود، 
درحالی‌که صنعت ساختمان افت کرده است.

 چین قصد دارد تا سال۲۰۳۰، پروژه‌های 
انرژی تجدیدپذیر به ارزش ۴۵۵گیگاوات 
را در صحرا بسازد. ارزش این قرارداد 
11میلیارد دلار برآورد شده که باعث تولید 
برق از منابع خورشیدی، بادی و زغال‌سنگ 

خواهد شد.

ترکمنستان و صندوق توسعه بین‌المللی 
اوپک »چارچوب مشارکت کشوری« را با 
هدف توسعه برای دوره ۲۰۲۹-۲۰۲۴ امضا 
کردند. هدف از این قرارداد تقویت بیشتر 
همکاری‌های اقتصادی بین ترکمنستان 

و صندوق توسعه بین‌المللی اوپک است.

قوانین جدید رمزارز
وزارت خزانه‌داری ایالات‌متحده و سرویس خدمات 
درآمد داخلی، قوانین مالیاتی برای دارایی‌های 
دیجیتال را نهایی کرد که کارگزاران ارزهای دیجیتال 
را ملزم می‌کند تا درآمد ناخالص فروش دارایی‌های 
دیجیتال را که از سال۲۰۲۶ آغاز خواهد شد، برای تمام 

فروش‌های خود در سال۲۰۲۵ گزارش کنند.

براساس تصمیم دولت، مالکان چاه‌های 
کشاورزی که 5ساعت در مدیریت مصرف 
مشارکت داشته باشند، ۱۹ ساعت باقیمانده 
برق آنها رایگان است و درصورتی که 
مشارکت بیشتر از 5ساعت باشد، پاداش 
نقدی تا 10میلیون تومان دریافت می‌کنند.

سی و پنجمین جلسه حراج شمش طلای 
مرکز مبادله ایران، امروز،یکشنبه دهم 
تیر‌ماه ۱۴۰۳ برگزار خواهد شد. این 
حراج از ساعت ۱۲ تا ۱۶ در تالار معاملات 
 طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد 

شد.

درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
در ادامه اجرای حکم قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب‌وکار، مجوزهای مواجهه با 
تأخیر، به‌صورت خودکار صادر می‌شوند. 
در یک سال گذشته ۲۷ هزار درخواست 

مواجهه با تأخیر صادر شده است.

براساس آمار 2ماهه نخست امسال از بازار 
بیمه، بخش خودرو سهم ۷۴ درصدی از 
تعداد بیمه‌نامه‌های صادره از کل دارد و 
بیمه درمان با ۲۹ هزار میلیارد تومان در 
جایگاه اول حق بیمه تولیدی از بازار بیمه 

طی این مدت قرار دارد.

سیدحسین حسینی، رئیس سازمان شیلات 
ایران، از اجرای ۱۴ پروژه شیلاتی در سواحل 
مکران خبر داد و گفت: از این تعداد ۷ پروژه به 
ساخت بنادر صیادی اختصاص دارند. سیدحسین 
حسینی افزود: این پروژه‌ها در زمینی به مساحت 

۶۵ هزار هکتار اجرایی می‌شوند.

ارسلان مالکی، مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مسکن از رفع تعرض به یک‌هزار و ۲۱۵ مورد 
اراضی دولتی به مساحت حدود ۴۳۵ هکتار 
در 3 ماهه نخست امسال خبر داد و گفت: 
بیشترین میزان وقوع تعرض در استان‌های 

تهران، فارس و خوزستان انجام شده است.

ماینرهای غیرمجاز را معرفی کنید
حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی توانیر 
گفت: افراد حقیقی و حقوقی به ازای معرفی هر 
ماینر غیرمجاز رمزارز یک میلیون تومان و تا سقف 
۲۵میلیون تومان پاداش خواهند گرفت. به‌گفته او، 
هر دستگاه ماینر معادل مصرف 3 خانوار مصرف دارد و 

شبکه برق را ناپایدار می‌کند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب گفت: در افق نقشه راه آب، نیاز آب بخش 
صنعت به میزان ۴۵درصد از طریق منابع آب متعارف و ۵۵درصد از طریق منابع آبی 
نامتعارف شامل آب دریا و پساب تأمین خواهد شد و بهره‌برداری از آب دریا به بیش از 

۵برابر ارتقا پیدا می‌کند.

بانک مرکزی می‌گوید از ابتدای امسال تا روز 8تیرماه 1403 معادل ۱۷میلیارد و 
۴۱۷میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات از سوی بانک مرکزی اختصاص داده که 3میلیارد 

و ۹۷۵میلیون دلار سهم کالاهای اساسی بوده است.

5
برابر

17.4
میلیارد دلار

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه‌نگار

طلای کاغذی بخرید

بازده صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا
بازده صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا ارتباط مستقیمی با نوسان‌های بازار طلا و 
بازده طلا نیز ارتباط زیادی با نوسان‌های قیمت ارز دارد. به‌طور طبیعی قیمت طلا 
با قیمت ارز و قیمت جهانی هر اونس طلا همبستگی مثبت دارد؛ به این معنا که هر 
زمان قیمت ارز یا اونس جهانی طلا افزایش یا کاهش می‌یابد، قیمت طلا هم افزایشی 
یا کاهشی می‌شود. با این حال در ایران وزن اثرات قیمت ارز بر بازار طلا بیشتر از اونس 
جهانی طلاست؛ به همین دلیل سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها برای کسانی که 
علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در بازار ارز هستند نیز مناسب است. همچنین با توجه به 
توانایی طلا در حفظ ارزش سرمایه در برابر تورم، قرار دادن این صندوق‌ها در سبد 

سرمایه‌گذاری برای همه فعالان بازار سرمایه گزینه مناسبی است. 

صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا به‌دلیل 
کارکردهای ضد‌تورمی‌شان در طول چند 
سال گذشته با استقبال مردم مواجه شده‌اند 
و روزبه‌روز به محبوبیت آنها افزوده می‌شود.

به ‌گزارش همشهری، تورم‌های 2رقمی در 
سال‌های گذشته مردم ایران را همیشه ترغیب 
کرده است که به سمت دارایی‌هایی حرکت 
کنند که ارزششان متناسب با تورم حفظ 
می‌شود. یکی از بازارهایی که بیشترین طرفدار 
را دارد، طلاست؛ چراکه قیمت طلا متناسب 
با تورم نوسان دارد.البته این موضوع فقط 
مختص به ایران نیست و به‌طور عام طلا به‌دلیل 

اینکه یک دارایی کم‌ریسک و امن است که در 
دوره‌های بحرانی منجر به حفظ ارزش پول 
ملی می‌شود در اغلب نقاط دنیا طرفداران 
خاص خود را دارد. با این حال در کشورهایی 
که سطح تورم عمدتا بالاست، تمایل مردم 
برای خرید طلا بیشتر از سایر کشورهاست. 
به‌دلیل این کارکردها ظرف سال‌های گذشته 
ابزار‌های جدیدی برای معاملات طلا در دنیا 

ابداع شده است که مردم را از خرید فیزیکی 
طلا در بازار بی‌نیاز و دادوستد آن را راحت‌تر 
می‌کند. به این معنا که دیگر نیازی نیست 
مردم به‌طور مستقیم به بازار مراجعه کنند و 
با خرید واحدهای این صندوق‌ها می‌توانند از 
مزایای سرمایه‌گذاری در طلا بهره‌مند شوند. 
این ابزارها در ایران نیز ظرف سال‌های گذشته 

رواج زیادی پیدا کرده است.

آشنایی با  صندوق‌های طلایی 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا، نوعی از صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری هستند که در بازار سرمایه، معامله می‌شوند. 
این صندوق‌ها، سرمایه‌های خرد مردم را جمع‌آوری می‌کنند 
و این نقدینگی را در سبدی از دارایی‌های مرتبط با طلا 
ازجمله سکه، شمش طلا یا اوراق بهادار مبتنی بر طلا 
سرمایه‌گذاری می‌کنند. آنطور که آمارها نشان می‌دهد 
بخش زیادی از پولی که این صندوق‌ها از مردم دریافت 
می‌کنند صرف خرید اوراق بهادار مبتنی بر طلا مانند گواهی 
سپرده طلا می‌شود. این موضوع سبب می‌شود میزان بازده 
این صندوق‌ها متناسب با بازده و نوسان‌های قیمت طلا 
باشد. گواهی سپرده طلا خود نوعی اوراق بهادار است که 
نشان‌دهنده میزان مشخصی از سکه یا شمش طلاست که در 
یک انبار مشخص و مورد تأیید بورس کالا نگهداری می‌شود. 

 سقف وام کمک‌ودیعه مسکن

 کارنامه پرداخت وام کمک‌ودیعه

200
میلیون 
تومان

40
میلیون 
تومان

150
میلیون 
تومان

100
میلیون 
تومان

روستاییتهران سایر شهرهامراکز استان

 به لحاظ ساختاری خرید واحدهای صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در طلا مزایای بیشتری نسبت به 

خرید فیزیکی طلا و سکه دارد.
  کارمزد معاملات این صندوق‌ها بسیار کمتر از 

بازار فیزیکی است.
  احتمال سرقت یا دزدیده شدن آن بسیار کمتر از 

طلای فیزیکی است.
  خرید واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری در 
طلا این امکان را به خریدار می‌دهد که به‌راحتی و 
در کوتاه‌ترین زمان آن را از طریق بورس مبادله کند. 
  با خرید یونیت‌های این صندوق‌ها می‌توان از 
مدیریت حرفه‌ای مدیران این صندوق‌ها بهره‌مند 
شد که ریسک سرمایه‌گذاری شما را کاهش می‌دهد.

مزایای خرید طلای کاغذی

214%43% افزایش میزان بازده این 
صندوق‌ها  9تیر1402 

تا 9تیر1403

ارزش صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا از 

ابتدای سال1402 تاکنون

43,343 میلیارد تومان

تعداد خانوارهای 
مستأجر ایران

تعداد متقاضیان 
وام کمک‌ودیعه

تعداد خانوارهای 
واجد شرایط 
تعداد وام 
پرداختی

8,000,000 خانوار

1,887,452 خانوار

1,677,570 خانوار

498,864  فقره

تغییر هزینه تمام‌شده ایرلاین‌ها از سال 1395 تا 1402
با وجود افزایش 7/5برابری هزینه شرکت‌های هواپیمایی، قیمت مصوبه بلیت 11 برابر رشد کرده است 

قیمت سوخت
متوسط هزینه ایرلاین‌ها

متوسط افزایش سایر 
روش‌های حمل‌ونقل

قیمت مصوب بلیت هواپیما
روش‌های حمل‌ونقل

هزینه نیروی کار

هزینه اداری

هزینه بیمه

 1.2 برابر
 7.5 برابر

 9برابر

 11برابر

  7.8  برابر

  13.8برابر

  4.2برابر

 1,314,800
تومان

 2,987,000
تومان

قیمت مصوب بلیت پرواز 
تهران- مشهد

قیمت آزاد بلیت پرواز 
تهران- مشهد

معادل‌سازی قیمت بلیت ایرلاین‌ها‌ی خارجی با یارانه سوخت برای مسیر تهران مشهد

 700,000تومان 400,000تومان

1,000,000 تومان
1,100,000 تومان

 700,000تومان
ایرلاین‌های انگلستانشرکت‌های هوایی ایرلند

ایرلاین امارات

ایرلاین‌های آمریکایی

ایرلاین‌های ترکیه

 تیک‌آف قیمت بلیت هواپیما 
در منطقه پرواز ممنوع

 با لحاظ کردن یارانه سوخت جت، قیمت
 مصوب بلیت هواپیما در ایران 27درصد 

 و قیمت آزاد آن حدود 100درصد بالاتر 
از ایرلاین‌های مشابه خارجی است

اعطای یارانه و قیمت‌گذاری کالا یک اصل باسابقه در اقتصاد ایران است. در حوزه هوایی، 
ایرلاین‌ها سوخت تقریبا رایگان می‌گیرند و در مقابل قیمت بلیت آنها در حدی تعیین می‌شود 
که لااقل 3دهک بالای جامعه قدرت خرید آن را داشته باشند. رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشمند می‌گوید: به‌دلیل ناکافی بودن داده‌ها در صنعت هوایی کشور، دولت سعی کرده 
سیاست خود را در ابتدا و انتهای زنجیره فروش خدمات هوایی اعمال کند تا قیمت نه آنچنان 
پایین باشد که نارضایتی ایرلاین‌ها را به‌دنبال داشته باشد و مانع رشد و بهبود وضعیت آنان 
شود و نه آنقدر بالا باشد که مسافران به سمت خرید بلیت هواپیما نروند. سیدطه‌حسین 
مدنی در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: قیمت بلیت هواپیما براساس فرمولی شامل 
هزینه‌هایی شامل سوخت، استهلاک هواپیما، سهم فرودگاه‌ها، حقوق خلبانان 
و پرسنل و البته حاشیه سود ذینفعان عرضه بلیت مشخص و به تصویب می‌رسد 
و ابزار حمایتی دولت برای متعادل کردن این فرمول، اختصاص 
سهمیه سوخت جت یارانه‌ای به شرکت‌های هوایی و ارائه 

خدمات فرودگاهی با تعرفه دولتی و... است.

آخرین قیمت مصوب پرواز در ایران 4.2سنت به ازای هر صندلی/کیلومتر 
تعیین شده که به‌دلیل اختصاص یارانه سوخت نجومی، نسبت به میانگین 
جهانی 7.5سنت پایین‌تر است؛ اما ایرلاین‌های داخلی به نرخ مصوب 4.2سنت 
راضی نیستند و بلیت‌های خود را تا بالاتر از 9سنت هم عرضه می‌کنند. مدنی می‌گوید: 
قیمت 4.2سنت برای هر صندلی/کیلومتر پرواز در حالی در سال1402 مصوب شد که 
قیمت پیشنهادی ایرلاین‌های داخلی باوجود دریافت سوخت یارانه‌ای، از شرکت هوایی 
پگاسوس ترکیه با خدمات و هواپیماهای مناسب‌تر بالاتر بود. به‌گفته او شرکت‌های ایرانی 
در سال گذشته خواستار نرخ 9.2سنت یا حداقل 7.3سنت بودند‌که دیوان عدالت اداری 
رأی به ابطال قیمت‌گذاری داد و در حال اجرای نرخ‌های مدنظر خود هستند. به‌گفته مدنی، 
این اصرار در حالی است که به‌عنوان نمونه هزینه استفاده از خدمات شرکت پگاسوس 
که جزو 2 شرکت هوایی برتر ترکیه محسوب می‌شود 27درصد ارزان‌تر از قیمت مصوب 
شورای‌عالی هواپیمایی ایران است آن‌هم در شرایطی که این شرکت از بنزین با نرخ جهانی 
استفاده می‌کند و هزینه‌های اجرایی آن مثل حقوق خلبانان و پرسنل را به دلار می‌پردازد.

آزادسازی 
قیمت سوخت 

هواپیما به دولت 
ارسال شده و انجمن 

شرکت‌های هواپیمایی برای 
تعدیل قیمت بلیت هواپیما به 

تکاپو افتاده است. در این میان وزیر راه و 
شهرسازی می‌گوید در تلاش هستند از طریق 

قوه قضاییه و سران قوا حکم صادر شده را متوقف 
کنند و مانع از افزایش بی‌رویه قیمت پروازهای داخلی شوند. 

حق با کدام طرف است؟ بلیت هواپیما باید قیمت‌گذاری شود یا 
ایرلاین‌ها حق دارند آزادانه قیمت تعیین کنند؟به‌گزارش همشهری، از 

آذرماه1402 که رأی دیوان عدالت اداری مبنی بر ممنوعیت قیمت‌گذاری 
بلیت هواپیما صادر شد، ایرلاین‌ها برای آزادسازی قیمت بلیت تقلا 

می‌کنند و از 2هفته پیش که این رأی نهایی شد، ایرلاین‌ها در 
حال عرضه بلیت به قیمت آزاد هستند. آنها به فراخور عرضه 

و تقاضا، بلیت‌ها را تا بیش از 100درصد قیمت مصوب 
می‌فروشند و متولیان حوزه حمل‌ونقل برای مقابله با 

این وضعیت هیچ ابزاری جز یارانه سوخت ندارند. 
البته از منظر اقتصاد آزاد، حق ایرلاین‌هاست 

که خدمات خود را به قیمت واقعی 
بفروشند؛ درهرحال ارقام مربوط به 

یارانه سوخت آنها نجومی است 
و هنگامی که  بهای بلیت آنها 

از ایرلاین‌های خارجی 
هم بالاتر برود، داشتن 

چنین حقی، محل 
سؤال است.

دلیل قیمت‌گذاری بلیت هواپیما

مقایسه قیمت پرواز در ایران و جهان
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

7جنایت در کارنامه قاتل نیجریه‌ای

قاتل سریالی زنان نیجریه بعد از کشتن آخرین قربانی‌اش، 
زمانی که جسد او را زیر یک درخت رها می‌کرد، خبر نداشت 

که دوربین‌های مداربسته چهره او را ضبط کرده‌اند.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های نیجریه، 13ژوئن 
2024)24خردادماه( گلوری آدکولور، دانشجوی دانشگاه 
شهر بنین نیجریه وقتی برای ارائه پروژه کلاسی راهی دانشگاه 
شد به طرز عجیبی ناپدید شد. خانواده او بعد از اینکه اثری از 
دخترشان نیافتند، پلیس را در جریان قرار دادند. در حالی که 
جست و جو برای یافتن این دختر ادامه داشت، 15روز بعد، 
بقایای جسدی زیر یک درخت در محله آیووا شهر بنین، پیدا 
شد. در پزشکی قانونی معلوم شد که جسد متعلق به دختر 
دانشجوی گمشده است و بررسی ها نشان داد که وی روزی که 
خانه را برای رفتن به دانشگاه ترک کرده، از سوی فرد ناشناسی 
ربوده شده و پس از آنکه مورد آزار و اذیت قرار گرفته، به قتل 

رسیده است.
در ادامه پلیس با بررسی‌ دوربین‌های مداربسته‌ای که در آن 
حوالی وجود داشت به تصویری از یک مرد دست یافت که 
جسد مقتول را زیر درخت رها کرده بود. این تصویر، مأموران را 
به مردی اهل ایالت دلتا نیجریه رساند. مأموران در ادامه محل 
زندگی این مرد را شناسایی کردند و با محاصره آنجا، وی را 
در یک عملیات ضربتی دستگیر کردند. مظنون جنایت اما در 
جریان بازجویی نه‌تنها به قتل دختر دانشجو اعتراف کرد که 
پرده از 6قتل دیگر هم برداشت. او اعتراف کرد که در مدت‌ 
فعالیتش به‌عنوان قاتل سریالی، 7دختر جوان را فریب داده و 
بعد از کشاندن آنها به محلی خلوت، هدف آزار و اذیت قرار داده 
و به قتل رسانده. پس از آن نیز اجساد قربانیان را در محل‌های 
خلوت یا بین درختان رها ‌کرده اما خبر نداشته که هنگام رها 
کردن جسد آخرین قربانی‌اش دوربین‌های مداربسته چهره 
او را ضبط کرده‌اند. به گزارش پلیس تحقیقات در مورد این 

حادثه همچنان ادامه دارد.

کشف محموله ۷۰میلیارد تومانی 
شیشه در پایتخت

رئیس پلیس پایتخت از کشف محموله ۷۰میلیارد تومانی 
شیشه در تهران خبر داد. به‌ گزارش همشهری، سردار 
محمدیان‌گفت: مدتی قبل مأموران پلیس مبارزه با مواد 
‌مخدر تهران بزرگ ضمن رصد و پایش اطلاعاتی گسترده 
دریافتند اعضای یک باند سابقه‌دار قاچاق مواد ‌مخدر 
به‌تازگی اقدام به تهیه مقادیر قابل‌توجهی مواد افیونی 
از مرزهای شرقی کشور کرده و قصد توزیع گسترده این 
مواد را در مناطقی از استان تهران و شمال غرب کشور 
دارند؛ از همین رو با اشراف اطلاعاتی روی سوژه مورد نظر، 
فعالیت مجرمانه متهمین را تحت کنترل دقیق قرار دادند. 
رئیس پلیس تهران بزرگ ادامه داد:‌ پس از هماهنگی با 
مرجع قضایی مأموران موفق شدند در عملیاتی هماهنگ 
قاچاقچیان مواد‌ مخدر را دستگیر و از آنان ۲۳۰کیلوگرم 
شیشه و ۱۲۰کیلوگرم ماده روان‌گردان شیشه مایع کشف 
کنند. سردار محمدیان خاطرنشان کرد: متهمان پس از 
دستگیری و بازجویی‌های فنی برای سیر مراحل قانونی 

تحویل مراجع قضایی داده شدند.

درگیری خونین در پارک
درگیری 2پسر جوان در 
یکی از پارک‌های شرق 
تهران به جنایتی خونین 
منجر شد. به گزارش 
همشهری، ‌ساعت 2بامداد 
دیروز)شنبه( به بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید 
که پسر جوانی در جریان 
درگیری با ضربات چاقو به 
قتل رسیده است. با شروع 

تحقیقات، معلوم شد که پسر جوان در پارکی واقع در منطقه 
شمیران‌نو درگیر شده و آماج ضربات چاقو قرار گرفته است. 
آنطور که چند شاهد می‌گفتند این درگیری به ساعاتی قبل  
برمی‌گشت. ضارب و نامزدش در پارک نشسته بودند که چند 
جوان از کنار آنها عبور و متلک‌پرانی کرده بودند. با وجود 
درگیری‌اي که به‌خاطر متلک‌پرانی اتفاق افتاد با وساطت 
چند نفر از شهروندان درگیری پایان یافت. دقایقی از پایان 
درگیری گذشته بود که پسر جوان و نامزدش بار دیگر یکی از 
پسران جوان را دیدند و این‌بار درگیری بالا گرفت و پسر جوان 
با چاقویی که همراه داشت چند ضربه به طرف مقابل زد و 
گریخت.  براساس این گزارش هم‌اکنون قاتل فراری است اما 

دستور بازداشت وی صادر شده است.  

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

جنایت هولناک در تفریح دوستانه

با پیدا شدن اجساد 5 مرد جوان در ارتفاعات روستای قزلجه در 
استان همدان، تحقیقات پلیس برای کشف اسرار این جنایت 

هولناک آغاز شده است.
به‌گزارش همشهری، عصر پنجشنبه گذشته بود که 5مرد جوان 
از اهالی روستای قزلجه از توابع شهرستان رزن در استان همدان 
سوار بر 4موتورسیکلت، برای تفریح راهی ارتفاعات اطراف روستا 
شدند. برخی از آنها با هم رابطه خویشاوندی داشتند و قرار بود 
شب را در کوهستان سر کنند و صبح به خانه برگردند اما صبح 
روز بعد بود که یکی از رهگذران که از آن حوالی می‌گذشت با 
اجساد غرق در خون 5مرد جوان روبه‌رو شد و پلیس را خبر کرد.
یکی از اهالی منطقه درباره این حادثه به همشهری می‌گوید: 
5جوانی که کشته شدند، همگی از اهالی روستای قزلجه بودند 

که در تهران کار می‌کردند و برای تفریح به روستا آمده بودند.
او ادامه می‌دهد: وقتی از حادثه باخبر شدیم، راهی ارتفاعات 
اطراف روستا شدیم و کمک کردیم که اجساد را به پایین منتقل 
کنیم. ظاهرا در محل حادثه یک قبضه کلت پیدا شده و گفته 
می‌شود که عامل اصلی جنایت یکی از همین 5جوان است که 
پس از قتل بقیه، با شلیک گلوله به سرش خودکشی کرده است. 
آنطور که می‌گویند، او از قبل با بقیه جوان‌ها اختلاف شخصی 
داشته و با تهیه اسلحه، به بهانه تفریح همه را به ارتفاعات 
روستا کشانده و پس از کشتن بقیه، زمانی که در خواب بودند، 
به زندگی خودش هم پایان داده است. او پس از جنایت یکی 
از موتورها را هم آتش زده و معلوم نیست انگیزه‌اش از این 
کار چه بوده است. براساس این گزارش، طاها نجفی احسان، 
دادستان شهرستان رزن نیز با بیان جزئیاتی از این حادثه گفته 
است:پس از پیدا شدن اجساد و انتقال آنها به پزشکی قانونی، 
هویت مقتولان احراز ودر معاینات اولیه معلوم شد که هر 5نفر 
از ناحیه سر هدف شلیک گلوله قرار گرفته‌اند و براساس ظواهر 
موجود به‌نظر می‌رسد علت و انگیزه قتل مسائل شخصی است. 
با این حال درخصوص چگونگی و نیز عامل یا عوامل این قتل 

تحقیقات در پلیس آگاهی بی‌وقفه و شبانه‌روزی ادامه دارد.

انتظامی
اشرار مسلح پس از پایان رأی‌گیری در یکی از 
شعبه‌های اخذ رأی در سیستان و بلوچستان 
به‌سوی خودرویی که حامل صندوق رأی بود 

حمله کردند و 2نفر از مأموران را به شهادت رساندند.
به گزارش همشهری، زمان برگزاری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری بعد از چندین مرتبه تمدید، 
ساعت 24جمعه به پایان رسید. پس از آن بود که آرا شمارش 
و صندوق‌ها به فرمانداری‌ها فرستاده شد. در سیستان و 
بلوچستان مسئولان یکی از شعب اخذ رأی در منطقه جکیگور 
پس از پایان رأی‌گیری سوار بر یک مینی‌بوس راهی منطقه 
راسک شدند. این مینی‌بوس حامل شماری از مسئولان شعبه 
و 5نفر از مأموران پلیس بود. آنها وظیفه حفاظت از صندوق و 
آرای اخذشده را بر عهده داشتند. خودروی حامل صندوق‌های 
رأی هنوز مسافت زیادی از محل شعبه دور نشده بود‌که در یکی 
از خیابان‌ها ناگهان 2موتورسوار به مینی‌بوس نزدیک شدند و 
شروع به تیراندازی کردند. آنها قصد داشتند با متوقف کردن 
مینی‌بوس، صندوق‌های آرا را به سرقت ببرند. در این شرایط بود 
که مأموران انتظامی نیز با تیراندازی به‌سوی مهاجمان به دفاع 
از خودروی حامل صندوق‌های رأی پرداختند. برای لحظاتی 
محل حادثه به میدان جنگ تبدیل شد و طرفین به‌سوی یکدیگر 
تیراندازی می‌کردند. اما در نهایت با ازخودگذشتگی مأموران 
محافظ، مهاجمان بدون اینکه بتوانند صندوق‌های رأی را به‌ 
دست آورند، مجبور به فرار شدند. در جریان این حادثه 5نفر از 

مأموران هدف گلوله اشرار قرار گرفتند و به مرکز درمانی منتقل 
شدند، اما 2نفر از آنها به نام‌های سرباز وظیفه فرهاد جلیل و 
گروهبان یکم مرزبانی ابراهیم مرمزی بر اثر شدت جراحات 

وارده به شهادت رسیدند.
سرهنگ علی رحیمی، معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی 
انتظامی سیستان و بلوچستان ضمن تسلیت به خانواده شهدای 
این حادثه به همشهری گفت:‌ همکارانم در این حادثه تا پای جان 
برای حفظ و حراست از آرای مردم تلاش کردند و اجازه ندادند 
اشرار به آرای مردم تعدی کنند. این حادثه در نزدیک منطقه‌ای 
مسکونی اتفاق افتاد و مأموران علاوه بر درگیری با اشرار مسلح 
مراقب بودند تا به جان و مال شهروندانی که ساکنان منطقه 
بودند آسیبی وارد نشود. او ادامه داد: شهید مرمزی از نیروهای 
کادری پلیس مرزبانی و اهل استان خوزستان بود. شهید جلیل 

هم از سربازان وظیفه و اهل استان چهارمحال و بختیاری بود.
براساس این گزارش تیم‌های مختلفی از پلیس تلاش برای 

دستگیری عاملان این جنایت را آغاز کرده‌اند.

تاپای جان برای حفظ رأی مردم

پدر و مادر جوان ورزشکار که در جریان یک 
درگیری بر اثر اصابت گلوله به قتل رسیده بود، 

بدون هیچ قید و شرطی قاتل را بخشیدند.
به گزارش همشهری، این حادثه تلخ عصر روز 
18مهرماه سال1402 در شهرستان دیر واقع 
در استان بوشهر اتفاق افتاد. عامل این جنایت 
که پسری 25ساله است از مدتی قبل یک دکه 
فلافل‌فروشی در کنار دریا راه انداخته بود و کاسبی 
می‌کرد. با وجود این جوان دیگری از اهالی آن 
منطقه با این کار مخالف بود و می‌گفت این دکه 
نباید در آنجا باشد. آنها مدتی بود که بر سر این 
دکه با یکدیگر اختلاف داشتند تا اینکه روز حادثه 
فرارسید. آن روز آنها بار دیگر بر سر دکه با یکدیگر 
درگیر شدند تا اینکه پسر جوان دوان‌دوان به 
خانه‌شان رفت و با یک اسلحه شکاری بیرون آمد. 
او که قصد داشت طرف مقابل را بترساند گلوله‌ای 
شلیک کرد اما گلوله به پسر جوانی به نام حامد که 

از آنجا عبور می‌کرد، اصابت کرد.
هر چند حامد به مرکز درمانی منتقل شد اما شدت 
جراحات وارده به حدی بود که او جانش را از دست 
داد. در این شرایط بود که عامل این تیراندازی به 

اتهام قتل عمد بازداشت شد.
او در جریان بازجویی‌ها به تیراندازی مرگبار 
اعتراف کرد اما گفت تیراندازی ناخواسته 
بوده و او اصلا مقتول را نمی‌شناخته و با او 
هیچ خصومتی نداشته که بخواهد به‌سویش 
تیراندازی کند. متهم به قتل گفت:‌ مدتی بود 

که دکه فلافل‌فروشی راه‌اندازی کرده بودم 
اما یکی از اهالی منطقه می‌گفت که دکه 
نباید آنجا باشد. مدتی بر سر این موضوع 
درگیری داشتیم و آنها مدام مزاحم 
کارم می‌شدند تا اینکه روز حادثه از سر 
عصبانیت از خانه‌مان یک اسلحه شکاری 

آوردم و خودم را مسلح کردم اما 
نمی‌دانم چطور شد كه گلوله‌ای 

که شلیک شده بود به جوان 
رهگذر اصابت کرد و این 

حادثه اتفاق افتاد.

بخشش؛ فقط برای 
رضای خدا

متهم در بازداشت به سر 
می‌برد و رسیدگی قضایی 

به این پرونده همچنان 
ادامه داشت اما بازپرس 

رسیدگی‌کننده به پرونده و 
شماری از فعالان اجتماعی که 
از ناخواسته‌بودن این قتل اطلاع 
داشتند تلاش کردند تا پرونده 
ختم به صلح و سازش شود. پدر 
و مادر حامد)مقتول( ابتدا برای 
اجرای حکم قصاص اصرار داشتند 
اما وقتی رایزنی‌ها با آنها ادامه پیدا 
کرد، سرانجام حاضر به بخشش 
شدند و در شرایطی که پرونده 

هنوز در مرحله دادسراست، 
رضایتنامه را امضا کردند و 

قاتل را بخشیدند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

بخشش 67محکوم به قصاص
رئیس‌کل دادگستری استان سیستان و بلوچستان از بازگشت به زندگی ۶۷ محکوم به قصاص از ابتدای سال 
گذشته تاکنون خبر داد. حجت‌الاسلام علی موحدی‌راد گفت: از ابتدای سال۱۴۰۲ تاکنون میزان مجازات‌های 

جایگزین حبس در قالب خدمات عمومی رایگان ۴۰۳مورد بوده است.

تعداد معتادان متجاهر پایتخت كاهش يافت
رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران بزرگ از کاهش معتادان متجاهر در پایتخت خبر داد.‌ سرهنگ حسین 
باباپور گفت: اعتیاد به رغم اینکه شاید در جهان افزایش پیدا کرده است در کشور ما کاهش داشته و در حال 

حاضر در تهران مانند گذشته مظاهر علنی مصرف و کلونی‌های اعتیاد مشاهده نمی‌شود.
بخشش

رویداد

2نفر از مأموران پلیس در حمله اشرار مسلح به‌ خودروی حامل صندوق‌های رأی به شهادت رسیدند

مادر مقتول در گفت‌وگویی جزئیات بیشتری از این 
تصمیمش را بازگو کردك ه در ادامه مي‌خوانيد.

درباره حامد صحبت کنید. چند سال داشت؟
پسرم 18سال داشت و ورزشکار بود. روز حادثه تازه از باشگاه بیرون 
آمده بود. او می‌خواست از یک دکه بستنی‌فروشی که در آن 
اطراف بود برای خودش بستنی بخرد که تیراندازی شد و این 

اتفاق افتاد.
آخرین مرتبه‌ای که حامد را دیدید چه زمانی بود؟

روز قبل از حادثه. راستش را بخواهید زمانی که حامد 5ساله 
بود‌ من و همسرم از یکدیگر جدا شدیم. پدر حامد ازدواج کرد 

و من پسرم با هم زندگی می‌کردیم.
چطور شد که تصمیم گرفتید قاتل پسرتان را ببخشید؟

ما ابتدا نیت‌مان اجرای حکم قصاص بود و می‌گفتیم که قاتل باید 
مجازات شود؛ اما در ادامه تصمیم‌مان عوض شد. وقتی با شوهر 
سابقم مشورت کردیم او گفت با قتل حامد ما داغدار شدیم اما دیگر 
دلم نمی‌آید که خانواده دیگری هم مثل ما داغدار شود. از طرفی 
برایمان روشن شده بود که قاتل قصدی برای تیراندازی به‌سوی 
حامد نداشته و ناخواسته مرتکب قتل شده است. نکته دیگر اینکه 
فهمیدیم این حادثه به‌خاطر یک دکه فلافل‌فروشی اتفاق افتاده اما 
دیگر نمی‌خواستیم این دشمنی و درگیری ادامه پیدا کند. شنیدم که 
در این پرونده به دليل درگیری‌های پیش‌آمده حدود 20نفر بازداشت 

شده‌اند و می‌خواستیم با بخشش قاتل همه با هم صلح کنند.
در مقابل بخشش قاتل از او چه چیزی خواستید؟

ما هیچ‌چیزی نخواستیم و اعلام کردیم فقط برای رضای خدا و آرامش 
پسرمان او را می‌بخشیم.

حالا از تصمیمی که گرفته‌اید رضایت دارید؟
بله راضی‌ايم. روزی که رضایتنامه را امضا کردیم و همه‌‌چیز تمام شد 
کمی نگران شدم. با خودم گفتم نکند پسرم به این کار راضی نباشد. از 
خدا خواستم که به من نشان دهد که متوجه رضایت حامد شوم. آن شب 
پسرم به خوابم آمد و درحالی‌که خوشحال و خندان بود از تصمیمی که 
من و پدرش گرفته بوديم ابراز رضایت کرد و همین نشانه برای اینکه 

بفهمیم کار درستی انجام داده‌ایم برایمان کافی بود.

بخشش برای صلحگفت و گو

هرچند در جریان برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری کاندیداها سرگرم برنامه‌های خود بودند، اما وقتی 
خبر شهادت 2مأمور پلیس در حفاظت از صندوق‌های انتخابات منتشر شد، 2کاندیدای راه‌یافته به مرحله 
دوم انتخابات نیز در پیام‌هایی جداگانه شهادت مأموران پلیس را تسلیت گفتند. مسعود پزشکیان در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس این حادثه را به خانواده شهیدان تسلیت گفت و سعید جلیلی نیز در پیامی عنوان کرد: خبر تلخ 
شهادت 2تن از مدافعان آرای مردم در استان سیستان و بلوچستان موجب تأثر و تأسف گردید. این جنایت رفتار برخاسته 
از استیصال دشمنان مردم ایران است که چشم دیدن حضور آن‌ها، به‌ویژه مردم عزیز سیستان و بلوچستان را در صحنه 

ندارند. این حادثه را به خانواده‌های این شهدای عزیز و به مردم ایران تسلیت عرض می‌کنم.

تسلیت کاندیداهای ریاست‌جمهوریمکث

درگیری بر سر دکه  فلافل‌فروشی باعث جنایتی ناخواسته شد

مقتول در خواب قاتلش را بخشیدمقتول در خواب قاتلش را بخشید
ان
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یکشنبه  یکشنبه  1010 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91389138
بهره‌برداری از نخستین تصفیه‌خانه فاضلاب روستایی کشور در گلستان

ابوالفضل رحیمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گلستان:   نخستین تصفیه خانه فاضلاب روستایی با 
هدف ساماندهی بهداشتی فاضلاب خانگی و حفظ محیط‌زیست در روستای کهنه کلباد بندرگز افتتاح شد. 

این تصفیه خانه با ظرفیت تصفیه ۴۰۰مترمکعب در شبانه روز به بهره‌برداری رسید.

 آغاز عملیات اجرایی خط دوم انتقال آب شیرین کنارک به چابهار
جواد سپاهی، فرماندار چابهار: به دستور وزیر نیرو اعتبارات مهمی برای حوزه آب درنظر گرفته شد که خط 
لوله‌ای از سد کهیر کنارک به‌زودی اجرایی می‌شود. شروع خط دوم انتقال آب شیرین کنارک به چابهار با اعتبار 

۱۷هزار میلیارد ریال یکی دیگر از اقدامات مثبت دولت سیزدهم در سواحل بلوچستان است.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 برای دیدن تصاویر بیشتر
 از فرش‌های محلی با شهرت جهانی 
ایران اینجا را اسکن کنید

دستباف، همچون فرش ایرانی
فرش‌های دستباف ایرانی همیشه جهانیان را متحیر و شگفت‌زده 
کرده است. فرش یک صنعت ایرانی است و در دنیا ‌ جایگاه 
ویژه‌ای دارد، زیرا از گذشته‌های دور‌ در بسیاری از مناطق کشور ‌ 

و فرش‌بافی مرسوم بوده است.
با برخی از فرش‌های محلی که در شهرهای مختلف ایران بافته 

می‌شود اما شهرت جهانی دارد، آشنا‌‌شوید.‌

قمترکمن

نائینبختیاری

عکس خبر

عددخبر

بازار هفتگی ‌
 بازار روز گیلان که به عنوان بازار محلی یا بازار هفتگی گیلان هم شناخته 

می‌شود از بازار‌های پرطرفدار در بین خود گیلانی‌ها و مهمانان سفر به شمال 
است. در این بازار روز انواع میوه‌های محلی و سبزیجات تازه، محصولات 
محلی مثل زیتون، پنیر، گردو، ماهی تازه، مرغ‌های محلی و انواع پرندگان 

برای فروش عرضه می‌شود. ‌عکس باشگاه خبرنگاران جوان

در تبریز طی 2سال گذشته نوسازی شد. 
شهردار تبریز اعام کرد: همچنین با 
امضای قرارداد خرید ۳۰۰دستگاه اتوبوس 
و تحویل بخش اعظمی از آنها، شاهد 
افزایش مسافران روزانه خط یک متروی 
تبریز از ۱۵هزار به ۷۵هزار نفر در مدت 
یادشده بودیم. به گزارش ایرنا، یعقوب 
هوشیار افزود: با بهره‌برداری از فاز نخست 
خط ۲متروی تبریز، تعداد مسافران روزانه 

مترو به ۲۰۰هزار نفر افزایش می‌یابد.

2500
 تاکسی

آذربایجان شرقی

طبیعی  گاز  نعمت  از  مازندران  در 
برخوردارند. مدیرعامل شرکت گاز استان 
مازندران با اعلام این خبر گفت: نهضت 
گازرسانی در دولت سیزدهم ادامه یافت 
و تاکنون ۲هزار و ۶۱۰روستا از نعمت گاز 
طبیعی برخوردار شده‌اند. به گزارش 
تسنیم، قاسم مایلی رستمی افزود: 
3هزارروستای واجد شرایط گازرسانی در 

استان وجود دارد.

۲۶۱۰
روستا 

 مازندران

گیلان

راحله عبدالحسینیگزارش
آذربایجان شرقیروزنامه‌نگار

خودش می‌گوید در یک خانواده »فرشی« متولد شده و حالا آوازه 
دستبافته‌هایش ‌ به ورای مرزها راه‌ پیدا کرده. 4نسل خانواده 
یاشار ملفوظی در فرش‌بافی و فرش‌فروشی خبره بوده‌اند. 10ساله 
بود که به اصرار خودش راه و رسم فرش‌بافی را در اداره میراث 
فرهنگی تبریز آموخت و دوره مقدماتی، تکمیلی و استادی را 
در کمتر از 2سال گذراند. استعداد و علاقه‌اش به قدری بود که 
برجسته‌سازی فرش را نیز خودش یاد گرفت. دستبافته‌های 
گل‌برجسته او که کارشناس ارشد تاریخ هنر نیز هست، تا 
گنجینه مجموعه‌داران خارجی از چین و ژاپن تا اروپا‌هم راه پیدا 
کرده. بافته‌های او هر یک راوی یک حکایت یا گوشه‌ای از تاریخ 
ایران است. او خرداد1402در جشنواره »از افسانه تا اصالت 

دستبافته‌های ایرانی« هنرمند برگزیده شد.‌

به‌دنبال آن فرش سبز 

فرش‌ها با ما حرف می‌زنند

یاشار ملفوظی پس از آموختن فرش‌بافی، سراغ یادگیری رنگرزی 
رفت. به قدری به تکنیک‌های فرش‌بافی علاقه داشت که فقط در 
حجره فرش‌بافی پدرش در بازار تبریز بند نمی‌شد و با نگاه کردن به 
دست ‌فرش‌بافان راه و رسم برجسته‌سازی را هم یاد گرفت. می‌گوید: 
18سالم بود. در حجره پدر نشسته بودم که دیدم یک نفر فرش کوچک 
سبزرنگی را زیر بغل زده و در بازار فرش‌فروشی تبریز به دنبال مشتری 
است. رنگ و طرح فرش برای من رویایی بود. سریع دنبالش راه‌ افتادم 
و دست بر قضا دیدم به حجره عمویم رفت و فرش را فروخت. از عمویم 
خواستم یک شب فرش را به من بدهد. از پدرم 2هزار تومان گرفتم 
و یک قیچی پرداخت از بازار خریدم. به خانه آمدم. دقیق یادم هست 
ظهر مرداد‌ماه بود که مشغول برجسته‌سازی آن فرش شمسه »قل 
هوالله« شدم. یک لحظه متوجه شدم پدرم دستش را روی شانه من 
گذاشته. سرم را بلند کردم و دیدم غروب شده. پدرم پرسید: از کجا 
یاد گرفتی؟ گفتم: نمی‌دانم. در ذهنم بود. تشویقم کرد و گفت: شاید 

تو اسم مرا زنده نگه‌ داری. 

ملفوظی 32ساله بود که به تشویق همسرش تصمیم گرفت طراحی فرش را در دانشگاه 
دنبال کند. کارشناسی ارشد را هم در رشته تاریخ هنر به پایان رساند. می‌گوید: با 
تحصیلات تکمیلی نگاهم به هنر فرش ایران تغییر کرد. آثار او توانسته در جشنواره 
خلاقیت و نوآوری هنرهای جهان اسلام)ارسیکا( رتبه اول و در جشنواره ملی فرش 
برتر در 2سال متوالی جزو فرش‌های برتر ایران شود. می‌گوید: در ۲۵سال اخیر حدود 
۳۰هزار تخته تابلوفرش را برجسته‌کاری کردم.  ملفوظی دستی هم در آموزش دارد.‌ به 
هنرجوها می‌گویم که اگر کار فرش به لحظات شما معنا می‌دهد، دنبال این کار بروید. 

شاید رویاگرایانه باشد، ولی من معتقدم فرش‌ها با ما حرف می‌زنند.

درخشش جهانی 
فرش قصه‌گو

آثار هنرمند تبریزی که برجسته‌سازی فرش را 
خودش یاد گرفته، در سراسر دنیا طرفدار دارد

بافته‌های او هر یک راوی یک حکایت 
یا گوشه‌ای از تاریخ ایران است. او 

خرداد1402در جشنواره »از افسانه 
تا اصالت دستبافته‌های ایرانی« 

هنرمند برگزیده شد‌

 ‌در ۲۵سال اخیر
 حدود ۳۰هزار تخته تابلوفرش را 

برجسته‌کاری کرد ه است ‌
‌به هنرجوها می‌گوید که اگر کار فرش 
به لحظات شما معنا می‌دهد، دنبال 

این کار بروید. شاید رویاگرایانه باشد، 
 ولی ‌ معتقد است فرش‌ها با 

ما حرف می‌زنند

 فرشی که 2بار 
برجسته‌سازی شد

ملفوظی جالب‌ترین خاطره خود را دیدن 
فرشی می‌داند که حدود 20سال پیش 
برجسته‌سازی کرده است. می‌‌گوید: آن 
زمان این فرش به آمریکا رفت. نمی‌دانم 
چه مسیری را گذراند و دوباره آن را برای 
من آوردند‌تا برجسته‌سازی آن را با مهارتی 
که الان دارم انجام دهم. با دیدن این فرش 
به خنده افتادم و باورم نمی‌شد فرشی که 
با مهارت‌های ابتدایی برجسته‌سازی کرده 

‌بودم دوباره زیر دستم بیاید.‌

مکث

بلیت‌ها ارزان می‌شود
مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن ایرلاین‌ها: در روزهای آینده نرخ‌های جدید بلیت بارگذاری خواهد شد. 
نرخ‌های فعلی با توجه به اینکه توسط عوامل بازار سیاه تعیین می‌شود، مورد تأیید ما نیست و معتقدیم 

آزادسازی باعث می‌شود نرخ‌های جدید از نرخی که در بازار سیاه است، کمتر شود. 

صید ترال نداریم 
محمدمتین طالبی، مدیرکل حفاظت از سواحل دریایی سازمان محیط‌زیست: صید ترال سال‌های قبل با اجازه 
سازمان شیلات انجام می‌شد. بارها مخالفت خود را با حضور کشتی‌های چینی در جنوب اعلام کرده‌ایم. در 

حال حاضر ترال اتفاق نمی‌افتد؛ اگر باشد هم بسیار کم است. 

نخستین فصل از کاوش باستان‌شناسی 
در گورستان و محوطه باستانی قلایچی 
بوکان هفته گذشته آغاز شده است و 
باستان‌شناس‌ها به سرپرستی یوسف 

حسن‌زاده، باستان‌شناس و متخصص دوره 
مانایی در حال یافتن نشانه‌های فرهنگی از 
تمدن بومی باستانی هستند که همزمان با 
دوره ماد در ایران دارای حکومت و دولت 

مختص به‌خود بودند.
ماناها، کاسی‌ها، گوتی‌ها، لولوبی‌ها، آمادها، 
تپورها، میتانی‌ها، سمیریان و سکاها به 
نوشته تاریخ‌دانان و باستان‌شناس‌ها 

نخستین اقوام بومی ایران تا پیش از 
مهاجرت آریایی‌ها به فات ایران بودند 
که از بین آنها کاسی‌ها و سکاها و ماناها 
توانستند برای خود حکومت و دولت 

تشکیل دهند.
ماناها 2824سال قبل، یعنی 800 سال 
پیش از میلاد مسیح در ایران حکومت 
تشکیل دادند. آنها 300سال بر فلات 

ایران حکومت کردند و آثار معماری و 
تزیینات هنری بی‌شماری در سراسر ایران 
برجای گذاشتند. هنر اصلی آنها تزئین 
ساختمان‌ها و کاخ‌ها و قصرهای هزاره‌های 
گذشته بود، اما مهم‌ترین نشانه‌های تمدن 
ماناها که پیش از هخامنشی‌ها در ایران 
 حضور قوی داشتند در کدام نقاط ایران

وجود دارد؟

اسرار تمدن »ماناها«
ماناها چه کسانی بودند و حکومت‌شان در ایران چگونه گذشت؟

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

ابرچالش »پسماند سراوان« 
همچنان به قوت خود باقی است 

از حدود 40سال پیش دفن زباله در جنگل‌های سراوان رشت به 
یک ابرچالش غم‌بار برای استان و حتی کشور تبدیل شده است.

نسیم طواف‌زاده، فعال محیط‌زیست استان گیلان به تسنیم گفت: 
درخصوص پسماند سراوان از ابتدای دولت سیزدهم کارهایی 
انجام شده است؛ اما این موضوع که بگوییم اصلا پسماندی به 
سراوان وارد نمی‌شود، درست نیست. البته اعلام شده است که 
یک مرکز دفن پسماند انتخاب شده، اما مکان آن هنوز اعلام نشده 
است. مشخص نیست که چه زمانی این سایت ساخته می‌شود و 
شروع‌به‌کار می‌کند؛ اما اگر این مکان انتخاب شده باشد، مشکلاتی 
که با مردم منطقه و چالش‌های اجتماعی وجود دارد حل شده 
باشد و آزمایش‌های زمین و خاک نیز انجام شده باشد، برای ساخت 
چنین سایتی نیاز به ژئو ممبران داریم که شرکت‌های داخلی ما 
تولیدکننده ژئو ممبران نیستند؛ بنابراین برای واردات آن نیاز به 

ارز داریم؛ ولی قرار است این پول از کجا تامین شود؟ 
او گفت: اما و اگرهای این پروژه بسیار زیاد است و چون شفاف 
درخصوص آن اطلاع‌رسانی نمی‌شود، نمی‌توان تأیید کرد که 
چنددرصد پیشرفت حاصل شده است. سایت سراوان 30سال 
پیش به‌عنوان یک مرکز دفن پسماند موقت طراحی شد و تا 
همین چند سال پیش روی یادداشت‌ها و نامه‌هایی که درخصوص 
این منطقه بود، همچنان به‌عنوان منطقه موقت سراوان از آن 
یاد می‌شد. زمانی هم که شما به یک پروسه به چشم موقت نگاه 
می‌کنید، مدیریت‌نکردن آن توجیه‌پذیر می‌شود. سال‌ها طول 
کشید تا این رویکرد تغییر کند و به این نتیجه برسند که نگاه 
موقت به سایت پسماند سراوان باید تغییر کند. منطقه باید دارای 
تصفیه‌خانه شیرآبه باشد. بین 8 تا 12 لیتر بر ثانیه خروجی شیرآبه 
سراوان است؛ درحالی‌که تصفیه‌خانه‌ای که پس از کشمکش‌های 
فراوان ساخته شد، توان تصفیه 3 لیتر بر ثانیه را داشت. یک طرح 
جایگزین هم برای شیرآبه‌ها وجود داشت و پیشنهاد شد که در 

این منطقه یک تالاب مصنوعی ایجاد شود که به نتیجه نرسید.
نسیم طواف‌زاده گفت: یک مؤلفه که می‌تواند به حل معضل 
پسماند سراوان کمک کند، جایگاه‌های حدواسط است که یک 
نمونه آن کارخانه کود آلی است. ما اکنون در رشت کارخانه 
کمپوست داریم که قرار بود زباله‌های رشت را به کمپوست تبدیل 
کند؛ اما مدل کارخانه به شکلی است که در شرایط آب‌وهوایی 
این منطقه میزان محدودی را می‌تواند به کمپوست تبدیل کند. 
هزینه‌ای هم که دولت برای آنجا متقبل شد تا حجم بیشتری از 
پسماند تر به کمپوست تبدیل شود، با عملکرد نامناسب شهردار 

وقت به نتیجه‌ای نرسید. 

خبر روز عدد خبر

خبرخوان

تحت‌تأثیر گرمای شدید ناشی از 
تغییرات آب‌وهوایی قرار گرفته‌اند 
که ۶۱۹میلیون نفر آنها در هند و 
۵۷۹میلیون نفر در چین هستند. 
تغییرات اقلیمی حتی به عربستان 
نیز رسید و حداقل ۱۳۰۰زائر حج در 
عربستان سعودی بر اثر گرمای شدید 

جان خود را از دست دادند. ‌

5
میلیارد نفر 

که در قبرستان ابوصیر مصر در 
4700 تا 4200 سال پیش دفن 
شده‌اند، چنان که روی قبرهاشان 
درج شده، کاتب بوده‌اند. 
اسکلت‌های آنها نیز نشان می‌دهد 
که احتمالا به دلیل این شغل گرفتار 
آرتروز مفاصل و مشکلات اسکلتی 

بوده‌اند.

30
مردی 

کاشت یک‌میلیارد درخت ادامه 
خواهد یافت 

تغییر دولت‌ها تفاوتی را در رویکرد کلان نظام برای اجرای 
طرح مردمی کاشت یک‌میلیارد درخت در ایران ایجاد 
نخواهد کرد. رئیس سازمان منابع طبیعی با اعلام این 
خبر گفت: کاشت یک‌میلیارد درخت، نوعی سیاستگذاری 
کلان است که توسط مقام‌معظم‌رهبری اعلام شده و ایشان 
فرموده‌اند که باید در طول 4سال )از ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۵(، هر 
سال ۲۵۰میلیون نهال در کشور کاشته شود و سهم هر 
ایرانی در اجرای این طرح، کاشت 3اصله نهال در طول 

یک‌سال است. 
با ‌ اینکه برخی دوستان داخل سازمان مخالف بودند، ما 
نظارت بر اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد درخت در ایران را 
به مردم و تشکل‌های مردمی فعال در حوزه منابع طبیعی 
سپرده‌ایم و از این تشکل‌ها خواسته‌ایم که حتما ایرادها را 

به ما گوشزد کنند.‌

زندان سلیمان )تخت سلیمان( 
شهرستان تكاب 

 استان آذربایجان غربی
 کشفیات: ساختار معماری با كاربری مذهبی

 ظروف زرین همچون جام حسنلو و سفالینه های لعابدار

محوطه باستانی كول تاریكه
 كردستان، دیواندره

 گورستان مانایی
 کشفیات: کوزه‌ و ریتون‌های سفالی لعابدار، گردن‌بند زرین

محوطه و گورستان باستانی قلایچی
 شهرستان بوكان
 آذربایجان غربی

 کشفیات: ساختار معماری با كاربری مذهبی، 5000 قطعه 
استخوان جانوران قربانی‌شده و آجرهای لعابدار منقوش

محوطه باستانی ربط
 شهرستان سردشت

 استان آذربایجان غربی
 کشفیات: استخوان های جانوری و آجر لعابدار منقوش

محوطه و قلعه باستانی زیویه
 شهرستان سقز

 استان كردستان
 کشفیات: قلعه با كاربری نظامی، عاج‌های فیل تزئین شده 
با جانوران اساطیری و آیینی، کوزه‌های کوچک سفالی لعابدار 

محوطه باستانی كانی زیرین
 شهرستان سقز

 استان كردستان
 سازه های معماری و گورستان

صنایع دستی
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دکان‌مجازی روانشناسان قلابی 

فضای مجازی به‌خصوص اینستاگرام پر شده از کسانی که به واسطه 
مشهور‌شدن و داشتن مخاطبان بالا، خود را مجاز به اظهارنظر و کارشناس 
در همه مسائل می‌دانند. خیلی از آنها بعد از مدتی تبدیل به مشاوره 
و روانکاو می‌شوند و آنقدر در نقش خود فرو می‌روند که فکر می‌کنند 
جدی‌جدی می‌توانند برای دیگران نسخه بپیچند؛ از مشاوره در زمینه 
ازدواج تا برخورد با والدین و دوستان و خانواده همسر تا طرز صحیح 
فرزند‌پروری و حتی مواجهه با بحران‌های مهم زندگی مانند مرگ عزیزان. 
تعدادشان هم آنقدر زیادشده که تشخیص‌ اینکه واقعا مشاور‌هستند یا 
مشاور‌نما سخت شده است. برای بررسی آسیب‌های »مشاورنما« در 

فضای مجازی و ارائه راهکار سراغ 2 کارشناس در این حوزه رفته‌ایم.‌

گزارشی از اینفلوئنسرهای  پرمخاطبی‌که ‌ نسخه غلط روانشناسی برای مخاطبان خود می‌پیچند

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

آغاز ثبت سفارش کتاب‌های درسی 
علی لطیفی، رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش: ثبت سفارش گروهی 
و انفرادی کتاب‌های درسی پایه اول ابتدایی، آمادگی ۱ استثنایی، اول ۱ استثنایی و اول مقدماتی استثنایی، 

پایه‌های هفتم و دهم آغاز شده و تا نهم شهریور ادامه دارد.  

افزایش تصادفات در پایان هفته
سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: در اوایل هفته، شهروندان تهرانی بهتر و 
قانونمندتر رانندگی می‌کنند؛ اما هرچه به انتهای هفته می‌رسیم، هم به جهت فشارهای کاری و خستگی که 
وجود دارد و هم رفت‌وآمدها در معابر شهری که افزایش پیدا می‌کند، اتفاق‌های منجر به تصادف بیشتر می‌شود.

دلیل گرایش مردم به روانشناس‌نما 

درآمدزایی کاذب

این مشاور خانواده و روان‌درمانگر درخصوص 
اقبال مردم 2 دلیل را بیان می‌کند: »دلیل 
اول اینکه مردم ما به دلایل مختلف اجتماعی 
اقتصادی و… بسیار به خدمات روانشناسی 
نیاز دارند اما با وجود تعرفه ناچیز تعیین 
شده توسط سازمان نظام روانشناسی برای 
روانشناسان دارای پروانه اشتغال تخصصی، 
مردم در پرداخت همین تعرفه کم هم مشکل 
دارند و بیمه نیز هنوز به‌طور مقتضی خدمات 
روانشناسی را تحت پوشش قرار نداده است. 
دوم اینکه اغلب مردم توان تفاوت گذاشتن 
بین متخصص روانشناسی، متخصص مشاوره 
و روانپزشک را که بسیار ساده است ندارند 
و همین شده که آنها مسیر درمان را اشتباه 
می‌روند.« دکتر دلیر در پاسخ به این سؤال که 
چطور می‌توان مردم را از آسیب‌ها و خطرات 
اینگونه مشاوره‌ها آگاه کرد، می‌گوید: 
»آموزش، اصلی‌ترین ابزار آگاه‌سازی‌ است. 
امروزه تولید برنامه در زمینه روانشناسی در 
صداوسیما نسبت به 2یا 3دهه قبل رشد کمی 
خیره‌کننده‌ای دارد اما بیشتر این برنامه‌ها 

کیفیت کافی را ندارند. 

مصطفی تبریزی، متخصص روانشناسی و 
مشاوره و استاد دانشگاه علامه طباطبایی هم 
معتقد است که افراد غیرمتخصص در حوزه 
مشاوره در فضای مجازی با انگشت‌گذاشتن 
روی هیجانات، ناکامی‌ها و اضطراب‌های افراد 
جامعه، ابتدا یکسری حرف‌های علمی می‌زنند 
و سعی می‌کنند مخاطبان را جذب کنند اما 
در ادامه حرف‌های غیرعلمی و نادرست را هم 
ترکیب کرده و به این شکل روی مردم تأثیر 
می‌گذارند و مردم عامه هم علاقه‌مند می‌شوند. 
متأسفانه اغلب مردم به‌دلیل آگاهی اندک یا 
فقدان آگاهی، تحت‌تأثیر روانشناسان زرد و 
روانشناس‌نما‌ها قرار می‌گیرند. مردم هرقدر 
با علم روانشناسی آشنا شوند متوجه می‌شوند 
رفتارها، ناکامی‌ها و تعارض‌های درونی دلایلی 
داشته و برای مقابله با اینها راهکار وجود دارد و 
باید به‌دنبال روانشناسان علمی بروند. اما چون 
اغلب به‌دنبال کارهای آسان و زودبازده هستند، 
تحت‌تأثیر حرف‌های این افراد قرار می‌گیرند. 

روانشناسی‌زرد یا روانشناس‌نماها‌

 کار روانشناس پیچیده‌تر از کار جراح مغز 

باید توجه داشت که روانشناس‌نما با روانشناس زرد تفاوت دارد. این نکته را دکتر دلیر 
بیشتر توضیح می‌دهد: »روانشناس‌نماها آفت خدمات روانشناسی و سلامت روانی 
مردم هستند. این افراد تحصیلاتی در روانشناسی یا مشاوره ندارند اما روانشناس 
زرد با وجود تحصیل در رشته روانشناسی یا اصولا از سوی مراجع ذی‌صلاح مورد 
تأیید قرار نگرفته و در واقع پروانه اشتغال تخصصی از سازمان نظام روانشناسی 
ندارد یا مطالبی را مطرح می‌کند که فاقد اعتبار علمی بوده یا چندان معتبر نیستند. 
روانشناس زرد هم با مداخله بیجا می‌تواند آسیب‌های جدی ایجاد کند. یک اصل 
اساسی در ارائه خدمات روانشناسی این است که اگر او نمی‌تواند کمکی به درمان 
کند دست‌کم نباید آسیب بزند. یکی از آسیب‌های جدی روانشناس‌نماها زمانی رخ 

می‌دهد که فرد به ایشان مراجعه کرده اما نتیجه‌ای نمی‌گیرد.

مجتبی دلیر، فوق‌دکتری روانشناسی دانشگاه تهران و مدرس دانشگاه در این‌باره 
می‌گوید: »کار روانشناس از کار جراح مغز پیچیده‌تر و ظریف‌تر است؛ برای این 
ادعا فقط یک مثال مطرح می‌کنم: جراح مغز اگر پیشانی خود را بخاراند، اخم 
کند یا بی‌اختیار بخندد مریض زیردستش نمی‌میرد اما گاهی یک رفتار غیرکلامی 
ناخواسته روانشناس می‌تواند منجر به بدن‌کشی )که به غلط خودکشی گفته 
‌می‌شود( مراجع شود. با توجه به حساسیت کار روانشناس، فعالان فضای مجازی 
غیر روانشناس که به این حیطه ورود کرده‌اند باید بدانند که چه آسیب جبران‌ناپذیری 
به جمع زیادی از طرفداران‌شان وارد می‌کنند. گاهی با یک جمله نادرست این افراد 
یک خانواده از هم می‌پاشد، فردی ناامید شده و دیگری دست به بدن‌کشی می‌زند.« 

ثبت کمترین طلاق در ایلام
»خانواده« هسته ابتدایی جامعه است. نخستین و آخرین 
گروهی که هرقدر از آن دور شوی باز به آن برمی‌گردی. برای 
همین است که هنوز در کشورمان ازدواج امری خوشایند است 
که آن را با شادی زیاد جشن می‌گیریم. از طرفی می‌گویند که در 
شهرهای بزرگ مثل تهران تمایل به ازدواج کم شده و جوان‌ها 
تمایل به ازدواج سفید دارند اما آمار و ارقام ثبت احوال چیز 

دیگری را نشان می‌دهد:

۴۸۱ هزارو ۳۹۴ ازدواج
کل  آمارهای ثبت شده در سال ۱۴۰۲ 

عدد خبر

63,973
تهران

1,488
خراسان جنوبی

1096
ایلام

35,364
خوزستان

1,672
کهگیلویه و بویراحمد

25,166
فارس

43,887
خراسان رضوی

1,586
سمنان

25,694
آذربایجان غربی

1,791
چهارمحال و بختیاری

کودک و نوجوان

مدرسه

 ثبت‌نام در مدارس دولتی
 بدون هیچ پیش‌شرطی

ثبت‌نام مدارس تازه یک هفته است که شروع شده و برخی از 
مدیران مدارس دولتی، شرط ثبت‌نام دانش‌آموز را پرداخت 
شهریه، آن هم به شیوه زیرمیزی گذاشته‌اند؛ شهریه‌هایی 
که از 5میلیون تومان شروع می‌شود، این در حالی است که 
در سال‌های اخیر بسیاری از والدین به‌صورت خودجوش به 

مدارس کمک مالی می‌کنند. 
حالا معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با بیان 
اینکه هیچ مدرسه دولتی   اجازه ایراد‌گرفتن معدل را در دوره 
ابتدایی ندارد زیرا اصولا معدلی وجود ندارد و کار به‌صورت 
توصیفی انجام می‌شود؛ مکلف است دانش‌آموزی را که 
در محدوده جغرافیایی مدرسه زندگی می‌کند، ثبت‌نام 
کند. حمید طریفی، معاون آموزش ابتدایی در گفت‌و‌گو با 
مهر تأکید کرد: اجباری در کمک به مدرسه وجود ندارد و 
خانواده‌ها تنها در قالب انجمن اولیا و مربیان کمک‌های خود 

را پرداخت می‌کنند.

 برپایی مهمانی کانون فراغت
در روستاها 

تابستان 10روز است  که رسما شروع شده و نزدیک به 16میلیون 
کودک و نوجوان در تعطیات به‌سرمی‌برند. آنهایی که در 
شهرهای بزرگ زندگی‌ می‌کنند به نسبت کودکان و نوجوانان 
در شهرستان‌ها و روستاها از امکانات خوبی در حوزه سرگرمی 
و کلاس‌های فوق‌برنامه برخوردار هستند. کانون فکری پرورشی 
برای اینکه درز این فاصله و شکاف را بگیرد، روستا به روستا و 
شهرستان به شهرستان می‌رود تا بچه‌های این مناطق نیز از 
امکانات لازم برخوردار شوند.  حالا تماشاخانه سیار کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان از امروز 10تیر تا ۱۵ تیرماه مهمان 
گیلانی‌هاست و نمایش »زندگی در اعماق اقیانوس« را روی 
صحنه می‌برد. ۱۷ منطقه ساحلی و گردشگرپذیر شهرستان‌های 
رودسر، لنگرود، کیاشهر، انزلی، رضوانشهر، تالش و رشت از اهداف 
سفر این تماشاخانه‌هاست که قرار است به اهمیت حفظ و صیانت 

از محیط‌زیست، به‌ویژه در رودخانه، دریا و اقیانوس‌ها بپردازد. 
کمترین میزان طلاقبالاترین میزان ازدواج 

از پیوستن‌تان به سریال قطب شمال بگویید. چطور وارد 
این پروژه شدید؟

امین محمودی، کارگردان سریال، از دوستان خوب من است و وقتی پیشنهاد این 
نقش را داد، پذیرفتم.

قبلا در پروژه‌های دیگر با او همکاری داشته‌اید؟
نه. ولی کاملا با هم آشنا بودیم.

از نقش‌تان در این سریال بگویید. فرهاد چه ویژگی‌هایی دارد که 
دوست داشتید به تماشاگر منتقل و متوجه این ویژگی‌ها شود؟

او و دوستانش آدم‌هایی هستند که بر حسب یک اتفاق و توسط شخصیت اصلی 
که فرزاد فرزین نقشش را بازی می‌کند، زندگی‌شان عوض می‌شود. حالا 
این افراد به پول رسیده‌اند و آن روحیه اصلی خودشان را نشان می‌دهند. 
برای آنها شرایطی به وجود می‌آید که در آن شرایط مدام به‌دنبال سود 

بیشتر هستند.
در واقع یک شخصیت منفی کلیشه‌ای است که 

ویژگی‌های مثبت هم ندارد.
بله. همینطور است. از آن نقش‌منفی‌هایی است که فقط منفی هستند.

پرتکرارترین جمله‌هایی که درباره سریال می‌شنوید، چیست؟
در خیابان که من را می‌بینند می‌پرسند آخرش چه اتفاقی می‌افتد؟! خب 
به‌نظرم امین سریال را خیلی خوب نوشته و این باعث می‌شود تماشاگر 

درباره ادامه‌اش کنجکاو باشد. همین یکی دو شب پیش یکی از تماشاگران 
سریال از من پرسید آخرش چی می‌شود؟ به او گفتم اگر بخواهی می‌گویم چه 

اتفاقی می‌افتد ولی دیگر دیدنش برایت جذابیت نخواهد داشت.

سریال برداشتی از 
رمان کنت مونت کریستو است 
که البته بیشتر از اینکه این 
رمان برای مخاطب ایرانی آشنا 
باشد‌، سریال ترکی ازل که آن 
هم برداشتی از همین رمان است، 
برایش آشناست. شما در این مورد 

چه شنیده اید؟
بله. من هم این را خیلی زیاد شنیده‌ام. 
من این سریال ترکی را ندیده‌ام چون 
واقعیت این است که ما حتی وقت نداریم 
سریال‌های خودمان را ببینیم. ولی 
خب این حرف زیاد تکرار می‌شود. 
اگر هم شباهتی هست احتمالا 
فقط در کلیات است. یکی از 
کسانی که هر دو سریال را 
دیده، به من گفت، اولش 
شاید شبیه آن سریال 
ترکی باشد، اما ادامه‌اش 
متفاوت است. به هر حال 
مخاطب باید کار را دوست 
داشته باشد. اگر هم از یک 
رمان یا سریال پربیننده اقتباس 
کنید اما آن ارتباط را با تماشاگر برقرار 

نکند، اتفاق خوبی نمی‌افتد.

قطب  معتقدید  و شما 
شمال این ارتباط را برقرار کرده است.
بله. چون من این شب‌ها در تئاتر هم اجرا 
دارم، متوجه شده‌ام که سریال با مخاطب 
ارتباط برقرار کرده است. چون خیلی از 
تماشاگران تئاتر بعد از اجرا از من درباره 
این سریال می‌پرسند و من از همین جا 
متوجه شده‌ام که سریال مخاطب خودش 

را پیدا کرده است.
 از اجرای گالیله در 
تئاترشهر بگویید. اجراها چطور 

پیش می‌رود؟ 
خیلی خوب. بازخوردهای خوبی 
داشته‌ایم و فروشش هم فکر می‌کنم تا 
الان به 8میلیارد رسیده که رقم بسیار 
خوبی برای تئاتر است. برای من خیلی 
تجربه خوبی است. مردم می‌آیند و کار را 
می‌بینند. فرهاد آئیش را هم خیلی دوست 
دارند. موفق شده‌ایم تماشاگران زیادی را 

جلب کنیم.
از کار با آقای آئیش بگویید.
 بسیار بی‌نظیر هستند. آدم حسابی و 
درجه یک که نمونه‌اش را کمتر دیده‌ام. 
هرشب با آمادگی کامل و انرژی بالا روی 

صحنه می‌رود و آدم حیرت می‌کند.

با شهروز دل‌افکار از سریال تا صحنه تئاتر

شقایق عرفی نژادگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

رفقای خوب به هم رسیدند

مت دیمون و بن افلک 2 دوست صمیمی هالیوود، در یک 
همکاری مشترک تازه، در ‌ فیلم سینمایی جدیدی ظاهر 
می‌شوند.دیمون و افلک در »شکاف« که فیلم نوآر است همبازی 
خواهند شد.جو کارناهان فیلمساز باسابقه سینما این دو بازیگر 
و همکار را در تجربه مشترک تازه‌شان کارگردانی خواهد کرد.
این فیلمساز سابقه خوبی در ساخت درام‌های جنایتکارانه دارد 
و پیش‌بینی می‌شود »شکاف« هم تبدیل به یکی از محصولات 

مهم و جذاب این ژانر سینمایی شود.
البته کارناهان در مصاحبه‌ای تأکید کرده که قصد دارد درام 
جنایتکارانه تازه‌اش را با حال و هوایی دلهره‌آور بسازد.پخش خبر 
همکاری دوباره دیمون و افلک در حالی بوده که اخبار رسیده 
حکایت از آن دارد که کلید فیلمبرداری فیلم تا زودتر از اواخر 
سال ۲۰۲۴ زده نخواهد شد. به همین دلیل، رسانه‌ها این پرسش 
را مطرح کرده‌اند که دلیل پخش زودهنگام خبر تولید فیلم چه 
بوده است.همه اینها در شرایطی است که کسی اطلاعی از خط 
کلی و اصلی داستان »شکاف« و نقش کاراکترهای این دو بازیگر 

در آن ندارد و سازندگانش در این رابطه کاملا سکوت کرده‌اند.
نکته جالب این است که افلک و دیمون از حالا و قبل از هر 
اقدامی، تلاش خود را برای پیدا کردن یک توزیع‌کننده خوب و 

حرفه‌ای آغاز کرده‌اند!
شرکت فیلمسازی این دو بازیگر به نام آرتیست اکوئیتی هم 
یکی از تهیه‌کنندگان این درام دلهره آور جنایتکارانه خواهد بود.
افلک و دیمون همکاری مشترک خود را از حدود 20 سال 
قبل و با درام آموزشی اسکاری »ویل هانتینگ خوب« شروع 
کردند.این دو به‌خاطر فیلمنامه اصیل و غیراقتباسی این فیلم 
موفق به دریافت جایزه اسکار بهترین فیلمنامه سال شدند.
از آن زمان، هر چند وقت یک‌بار این دو در فیلمی مشترک با 
یکدیگر ظاهر شده‌اند که تازه‌ترین آنها در 2 سال اخیر درام 
زندگینامه‌ای ورزشی »ایر« و درام تاریخی پرخرج »آخرین 
دوئل« بوده‌اند.درحالی‌که فیلم اول در کنار تحسین منتقدان 
توانست فروش نسبتا خوبی در جدول گیشه نمایش سینماها 
کند، دومی نتوانست انتظارات سازندگانش را در جدول گیشه 

نمایش برآورده کند.

جشنواره هالیوود 

رخداد 

شیر طلایی افتخاری برای سیگورنی ویور

‌سیگورنی ویور، بازیگری که
در  دارد،  اسکار  نامزدی   3‌
هشتاد‌و یکمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم ونیز، شیر طلایی یک عمر 
دستاورد هنری را دریافت خواهد 
کرد.ویور گفت:  این جایزه را به تمام 

فیلمسازان و همکارانی که در طول سال‌ها با آنها کار کرده تقدیم 
می‌کند.آلبرتو باربرا، مدیر هنری ونیز با اشاره به اینکه بازیگران 
کمی هستند که بتوانند با سیگورنی ویور رقابت کنند بر این 
تأکید کرد که او کارش را با تئاتر شروع ‌ و با فیلم »بیگانه« ریدلی 
اسکات، مخاطبان بزرگ سینما را به‌خود جلب کرد و به سرعت 

به چهره نمادین دهه ۱۹۸۰ بدل شد. 
وی افزود: در طول آن دهه، وی تصویر بی‌سابقه‌ای از یک قهرمان 
زن را در ژانر فیلم‌های اکشن خلق کرد و توانست با مدل‌های 
مردانه که تا آن زمان بر فیلم‌های حماسی و ماجراجویی تسلط 

داشتند، پیروزمندانه رقابت کند.‌

افتتاح کارلووی واری با تجلیل از مورتنسن

مراسم افتتاحیه پنجاه‌وهشتمین 
دوره جشنواره کارلووی واری 
با تجلیل از ویگو مورتنسن و اوله 
سنتسف، کارگردان اوکراینی کارش 
را شروع کرد. ویگو مورتنسن، بازیگر 
نقش آراگورن »ارباب حلقه‌ها« و 

جفری راش، بازیگر استرالیایی از اعضای هیأت داوران به ریاست 
کریستین واچون، چهره کهنه‌کار سینمای مستقل ازجمله 
نام‌های بزرگی بودند که عصر جمعه)گذشته( در جشن افتتاحیه 
پنجاه‌وهشتمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم کارلووی واری 
)KVIFF( روی فرش قرمز رفتند. مورتنسن تماشاگران 
جشنواره را با سخنانی که آغازش به زبان چک بود مجذوب 
کرد و تشویق بسیاری برانگیخت و سپس به زبان انگلیسی گفت 
افتخار می‌کند که این جشنواره کار وی را به‌عنوان داستان‌نویس 

به رسمیت می‌شناسد.

»حبس مجرد« به‌سختی ساخته شد 
محمدحسام حدادیان، کارگردان فیلم »حبس مجرد«: این فیلم را حدود ۴سال پیش به‌سختی ساختیم، 
به‌سختی جذب سرمایه کردیم و به‌سختی به اکران درآوردیم. جا دارد از دوستانمان در گروه هنر و تجربه تشکر 

کنم، چون اگر نبودند، معلوم نبود این فیلم چه زمانی اکران می‌شد./ ایسنا

گروه‌های تئاتری نیاز به حمایت دارند 
ابراهیم پشتکوهی، کارگردان تئاتر: حدود 10سال پیش که اجرا  می‌رفتیم، مرکز هنرهای نمایشی بخشی داشت 
که از ‌ اعزام‌ خارج از کشور حمایت می‌کرد.  مثلا اگر گروه ما 3 یا 4 اجرا داشت، حتما یکی از آنها مورد توجه و حمایت 

مرکز هنرهای نمایشی قرار می‌گرفت. متأسفانه این روند طی سال‌های اخیر کلا حذف شده است./ ایلنا

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

 ُ قطب شمال »ازل« نیست
سریال »قطب شمال« این روزها در 
شبکه نمایش خانگی در حال پخش 
است و تماشاگران خودش را دارد. 
سریال نخستین ساخته امین محمودی‌یکتا و اقتباسی از رمان کنت مونت 
کریستو است. هرچند تماشاگر با اینکه اقتباس‌های آمریکایی هم از این 
رمان وجود دارد نمونه ترکی‌اش، سریال ازل را بهتر از رمان می‌شناسد. 
سریال با بازی فرزاد فرزین و نازنین بیاتی داستان همایون است که در 

آستانه ازدواج با ارغوان، با خیانت یک دوستش دگرگون می‌شود.
او به زندان می‌افتد و سپس با چهره‌ای دیگر برای انتقام آماده می‌شود. 
شهروز دل‌افکار یکی از بازیگران این سریال است که نقش فرهاد را بازی 
می‌کند؛ یک فرصت‌طلب که برای رسیدن به پول از شرایط استفاده می‌کند. 
دل‌افکار البته این روزها با نمایش گالیله کار شهاب‌الدین حسین‌پور، روی 
صحنه سالن اصلی تئاترشهر هم هست که با استقبال بسیار خوب مخاطبان 

روبه‌رو شده است. با او درباره قطب شمال و گالیله‌گفت و گو کرده ایم.

 اصلا فکر نمی‌کردم در این حد 
مخاطب داشته باشیم و به این 

اندازه بازخورد بگیریم. چون همین 
الان حجم زیادی از سریال‌ها در 

حال پخش هستند و فکر می‌کردم 
لابه‌لای این سریال‌ها گم می‌شود 

ولی بعد متوجه شدم مردم دوستش 
دارند و سریال را دنبال می‌کنند. 

اینکه این اتفاق افتاده و سریال دارد 
 دیده می‌شود، خیلی
خوشحالم می‌کند‌

سریال

طرح: همشهری/ بهرام غروی

صفحه‌آرا: امیدنوش‌آذر
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حافظ
حافظ از باد خزان در چمن دهر مرنج
فکر معقول بفرما گل بی‌خار کجاست؟

ذوق شیرین مادرانه

این عکس از یک کاربر توییتری در فضای مجازی پربازدید 
شده و مورد توجه قرار گرفته است. نکته جالب و بامزه آن 
هم این است که یک مادر در آلبوم عکس‌های نوزادش 
تاریخ‌های مهم و تأثیرگذار را نوشته که یکی از موارد آن 
»آغاز نخستین بارش برف« است. این کاربر با ذوق نوشته 
که مادرش چگونه دیدن اولین برف زندگی‌اش را به این 
شکل ثبت کرده است. دیگر موردی که این مادر باذوق 
نوشته، افتادن نخستین دندان فرزندش است.عکسی که 
این خانم جوان منتشر کرده، حسابی مورد توجه قرار گرفته 
و کاربران در فضای مجازی به آن پرداخته‌اند. آلبوم‌های 
نوزاد، زمانی که عصر دیجیتال ما را نگرفته بود؟ طراحی 
بامزه و البته عکس‌های بامزه‌تری داشتند و در صفحات آن 

جاهایی برای ثبت همین اولین‌های فرزندان بود.

رژه غازی

این عکس از همزمانی پرواز یک دسته غاز با گارد احترام 
نظامی در دانمارک، این روزها حسابی مورد توجه قرار 
گرفته است. در توضیح عکس آمده که پادشاه دانمارک 
 از این یگان نظامی که گارد سلطنتی این کشور است 
سان می‌دیده که یک دسته غاز در ارتفاع پایین، در کنار 
سربازانی که خبردار ایستاده‌اند، پرواز کرده و عکاسان 
باذوق هم این عکس‌های بامزه و متفاوت را ثبت کرده‌اند. 
همزمانی پرواز پرنده‌ها در کنار سربازان چنان عجیب است 
که بسیاری گمان می‌کردند این عکس بازسازی شده است و 
یا پرنده‌ها دست‌آموز هستند. با این حال این عکس، حاصل 
خوش‌شانسی محض عکاس آن است که در لحظه درست و 
در جای درست بوده و این عکس بامزه را شکار کرده است. 

پربازدید انتخاباتی

این عکس AFP از یک خانم ایرانی رأی‌دهنده حسابی 
معروف شده و رسانه‌های جهان آن را بارها منتشر کرده‌اند. 
در توضیح عکس آمده که یک خانم جوان ایرانی ساکن 
کویت بعد از شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری ایران 
انگشت جوهری خود را رو به دوربین عکاسان گرفته است. 
انتخابات ایران خبر مهمی در دنیاست و رسانه‌ها به‌خاطر 
اینکه انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به دور 

دوم کشیده شده، با دقت و از نزدیک به آن می‌پردازند.

عکس‌خانه

 هزینه سالگرد
 یک زندانی آزاد کرد

سنت زیبایی که چند وقتی است در حال فراگیر شدن است، 
پرداخت هزینه مراسم‌های مختلف- از مراسم عروسی و 
ختم و تولد گرفته تا ولیمه حج- به ستاد دیه و آزاد کردن 
زندانیان مالی است. مثل مردی که با مراجعه به ستاد دیه 
استان تهران، هزینه مراسم دومین سالگرد فوت همسرش 
به مبلغ 25میلیون تومان را برای آزادی یک زندانی بدهکار 
اهداکرد. زندانی‌ای که با این مبلغ آزاد شد، آرایشگر و پدر 
2فرزند است که در کارش شکست خورده بود و در نهایت با 
۱۲۴ میلیون تومان بدهی در زندان به سر می‌برد که شاکی 
۴۰ میلیون تومان از این مبلغ را بخشیده و بخش زیادی 
توسط نیکوکاران دیگر تأمین و با واریز ۲۵ میلیون تومان، 

پرونده بدهی این زندانی بسته شد.

کارآفرینی در اوج گرما

با کوره انس گرفته است. دلش با تولید است و تمام تلاشش 
را می‌کند تا به رویایی که در سر دارد برسد. این قصه یک 
هنرمند دهه شصتی است که توانسته یک کارگاه سفالگری 
راه‌اندازی کند؛ »مریم ناصرنژاد« هنرمند و تولیدکننده‌ای 
که از فعالیتش در عرصه تولید بیش از ۱۱ سال می‌گذرد. 
او از زیر صفر یعنی با یک بدهکاری شروع کرد و تا دو، سه 
 سال اول درآمدی از کارگاه نداشت ولی اشتیاق داشت؛
اشتیاقی که برای شروع خیلی مهم بود. روزی ۱۰ ساعت یا 
بیشتر آن هم کنار حرارت بالای کوره کار می‌کند، پنجشنبه 
و جمعه و ایام تعطیل هم ندارد. این هنرمند کارآفرین جدا 
از اینکه فرصت اشتغال را برای خودش فراهم کرده، زمینه 

اشتغال۱۰ هنرمند دیگر را هم فراهم کرده است.

خوش خبر

دوره و زمانه حوض‌های فیروزه‌ای رنگ 
وسط حیاط که تابستان‌ها جان می‌داد 
برای آب‌بازی، خیلی وقت است که گذشته 
و زندگی آپارتمانی و صرفه جویی در مصرف آب، امکان آب بازی در 

روزهای گرم تابستان را برای خیلی از ما به حسرت تبدیل کرده است. 
اما از آنجا که هر کاری راه و چاره دارد، حالا که تابستان با تمام قوا از 
راه رسیده و دمای هوا را تا جایی که می‌توانسته افزایش داده و استخر 
رفتن هم خیلی به صرفه نیست، بد نیست برای آب بازی و فرار از این 

گرما، به‌صورت خانوادگی برای یک روز هم که شده کمی از تهران 
دور شوید و به مناطقی بروید که بتوانید همراه با بچه‌ها، به یاد دوران 
کودکی آب بازی کنید.  هر چه باشد، این سنت قدیمی تهرانی هاست 

که برای فرار از گرما، به تفرجگاه های اطراف می رفته اند.

آب‌بازی در طبیعت، راه ارزان و مفرحی برای خنکی به سبک قدما
فرار از گرمای بی امان شهر است

آنلاین نشو عزیز
دورترین نقاط جهان ارتباط برقرار کنیم و در جریان لحظه ‌به ‌لحظه اخبار قرار یا روی تخت دراز کشیده‌ایم، اینستاگرام یا یک شبکه اجتماعی دیگر را باز و با مدت‌ زیادی می‌گذرد. حالا کافی است همانطور که روی صندلی محبوبمان نشسته‌، از زمانی که برای خواندن خبرهای روز، دم دکه روزنامه فروشی صف می‌کشیدیم 

تجربه زندگی مدرنی که با حضور شبکه‌های اجتماعی اتفاق افتاده است، یک روز و بیش از 80درصد مردم ایران در شبکه‌های اجتماعی حضور فعال دارند. آیا برای ایرانی روزانه بین 2تا 7ساعت از وقت خود را در این شبکه‌های مجازی می‌گذراند شبکه‌های اجتماعی معادل ۶۲.۳ درصد از جمعیت جهان است. در کشور ما هم هر ۴.۲ میلیارد کاربر از سراسر جهان عضو شبکه‌های اجتماعی هستند و تعداد کاربران 23دقیقه از روز خود را در شبکه‌های اجتماعی سپری می‌کنند. طبق آمارها بیش از حضور پررنگی در حیات روزمره ما دارند. امروزه مردم به‌طور متوسط 2ساعت و شبکه‌های اجتماعی، امتداد زندگی ما در جهان عینی هستند و سال‌هاست که بگیریم؛ بدون آنکه پایمان را از خانه بیرون بگذاریم.

رسانه‌های اجتماعی می‌توانند برای جامعه مفید باشند و به افراد این شبکه‌ها بر جامعه و زندگی ما به نمایش گذاشته شود. حقیقت این است که روز جهانی شبکه‌های اجتماعی نامگذاری کرد تا اهمیت و تأثیرات مثبت و منفی خاص را نباید به آنها اختصاص داد؟ شرکت Mashable، سی‌ام ژوئن سال ۲۰۱۰ را 
کمک کنند تا با افرادی از سراسر دنیا در ارتباط باشند، 

روابط دوستانه خود را عمیق‌تر کنند، میزان رشد و 
یادگیری و چرخش اطلاعات در جامعه و درنتیجه 
آگاهی عمومی را افزایش دهند . اما تأثیرات منفی این 

شبکه‌ها در زندگی ما کم نیست؛ مثلا حتی اگر بدانید که 
تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی ادیت )ویرایش (

خطر بیفتد یا اینکه دچار مزاحمت‌های اینترنتی یا کلاهبرداری‌های آنلاین شوید.اینکه ممکن است حریم خصوصی شما با وارد شدن به این شبکه‌های اجتماعی به کم کرده و در نتیجه انزوا، افسردگی و اضطراب برایتان به ارمغان می‌آورند. ضمن و زندگی بهتری دارند. همچنین ارتباط رودرروی شما را با افراد نزدیک تان احساس را ایجاد می‌کنند که به دیگران بیشتر از شما خوش می‌گذرد خود احساس نارضایتی و ناامنی کنید. یا اینکه این شبکه‌ها این یا صحنه‌سازی شده، باز هم ممکن است نسبت به ظاهر یا زندگی 

هادیان برق با زحمات این مردان زحمتکش در گرما و سرما و در آسمان و زمین، پروژه انتقال برق شمال‌ در‌ عید غدیر به ثمر رسید تا هموطنان عکس روز
درمازندران و گلستان، دغدغه برق نداشته باشند .  عکس‌ها: ایرنا‌

دریاچه آهنگ
دریاچه آهنگ که بین کوه‌های البرز 

و در فیروزکوه واقع شده، در فصل 
تابستان دارای خنک‌ترین و بهترین 
آب و هواست. این دریاچه بسیار پر 

 آب است و گزینه مناسبی برای
آب تنی به شمار می‌آید. علاوه بر آن 
می‌توانید در این دریاچه غواصی هم 
بکنید و آبزیان و جانوران زیر آب را 

از نزدیک ببینید.

دریاچه تار
این دریاچه در شمال شرقی شهر تهران 
یعنی دماوند واقع شده و به همین دلیل 
می‌توانید خیلی راحت به آن دسترسی 
پیدا کنید. علاوه بر آب بازی، می‌توانید 
در این دریاچه ماهیگیری هم بکنید و 

یک تجربه بی‌نظیر داشته باشید.

چشمه علی
چشمه‌علی یکی از نقاط باستانی، دیدنی و 

گردشگری شهر ری به‌شمار می‌رود. این چشمه 
دوباره پس از جاری شدن آب، تابستان‌های 
داغ را برای کودکان خنک می‌کند. بچه‌های 
شهرری دل به دریای کوچک شان می‌زنند 

و لابه‌لای حباب‌هایی که انعکاس زندگی 
است، شیرین‌ترین لحظات عمرشان را سپری 
می‌کنند. شما هم می‌توانید این تابستان سری 

به چشمه علی بزنید و خنک شوید.

آبشار کرکبود
آبشار کرکبود، یکی از بهترین گزینه‌ها برای 
آب تنی کردن در تابستان است. این آبشار 
که با ارتفاع 5 متر در طالقان واقع شده، از 
دل صخره‌هایی کبود فرو می‌ریزد، به سمت 
رود شاهرود سرازیر می‌شود و در نهایت به 
سفید‌رود می‌پیوندد. در پایین‌دست این آبشار 
زیبا، چشمه‌هایی به‌دست طبیعت ایجاد شده 
که فضایی مناسب برای آب‌تنی در گرمای 
طاقت‌فرسای تابستان است.

آبشار ناران
آبشار ناران از آن جاهایی است که اگر یک‌بار به آنجا 
بروید، قطعا برای رفتن در دفعات بعدی برنامه‌ریزی 
می‌کنید. ارتفاع آبشار ناران در حدود 5 تا 10متر 
است و در محدوده لواسان واقع شده است. حوضچه 
کوچکی در پایین آبشار ناران وجود دارد که انتخاب 
خوبی برای آب بازی در فصل تابستان است.

تنگه واشی
یکی دیگر از بهترین گزینه‌ها برای آب بازی در 
تهران، تنگه واشی است؛ تنگه‌ای بسیار زیبا که 
می‌تواند بهترین سفر یک روزه برای شما باشد. 
این منطقه شامل 2 تنگه با مسیر طولانی، بسیار 
وسیع و همچنین یک آبشار زیبا و دیدنی است؛ 
به‌طور کلی تنگه واشی مکانی است که بدون 
 شک هر کسی که به آن سفر کند، تر خواهد
 شد؛ چون باید از مسیر رودخانه عبور کند تا به 
آبشار برسد.

فاطمه عباسی



بازوبند

برازنده
امید عالیشاه از مؤثرترین بازیکنان 

پرسپولیس بوده است که همیشه با کمترین 
دردسر در این تیم مانده

پرسپولیس تابستان عجیبی را پشت سر 
می‌گذارد. از تغییر و تحولات در کادرفنی 
که بگذریم، چالش بزرگ باشگاه به حفظ 
ستاره‌های کلیدی تیم مربوط می‌شود؛ 
بازیکنانی که خیلی از آنها با پیشنهادهای 
درشت‌تر مواجه شده‌اند و هر آن ممکن 
است جدا شوند. سردسته این گروه علیرضا 
بیرانوند است که بار دیگر قراردادش را به‌طور 
یکطرفه فسخ کرد و حالا در جدال حقوقی با 
سرخپوشان به سر می‌برد. غیراز او البته دانیال 
اسماعیلی‌فر و مهدی ترابی هم‌ ساز جدایی 
کوک کرده‌اند. در مورد هر 3 نفر گفته می‌شود 
به‌طور مشخص با پیشنهادهای اغواکننده 
از باشگاه تراکتور مواجه شده‌اند که طبیعتا 
صحت و سقم موضوع برای ما روشن نیست. 
با این حال شاید بد نباشد به این بهانه، یادی 
کنیم از امید عالیشاه؛ کاپیتان کم سر و صدای 
پرسپولیس که در همه این سال‌ها بدون 
حاشیه در این تیم ماندگار شده و به سهم 

خودش لرزه به تن هواداران نینداخته است.

   در آستانه رکورد تاریخی
امید عالیشاه 11سال پیش به پرسپولیس 
پیوست. او روز 20خرداد 1392با نظر علی دایی 
از راه‌آهن جذب شد تا به این ترتیب یک دوران 
جدید و باشکوه در فوتبالش آغاز شود. اگرچه 
او آن زمان هم پدیده لیگ بود اما احتمالا کمتر 
کسی تصور می‌کرد حضورش در پرسپولیس 
این همه به درازا بکشد، با چنین عناوینی همراه 
باشد و در نهایت با رسیدن بازوبند کاپیتانی به او 
تکمیل شود. مجموعه این اتفاقات اما رخ داد تا 
امروز او در آستانه رسیدن به یک حد نصاب مهم 
باشد. عالیشاه تا‌کنون 263بار برای پرسپولیس 
به میدان رفته و تنها یک بازی دیگر تا برابری 
با رکورد محمد پنجعلی فاصله دارد. مدافع 
اسبق سرخ‌ها که 264بار برای این تیم به میدان 
رفته، احتمالا در پایان سوپرجام امید عالیشاه 
را در همسایگی خود خواهد دید؛ 2بازیکنی که 
بعد از علی پروین در رده دوم بیشترین حضور 
در پرسپولیس خواهند ایستاد و البته عالیشاه 
فرصت دارد با فراغ بال پنجعلی را پشت سر 
بگذارد. نفر اول این فهرست چنان که گفتیم 
علی پروین است که 341بازی انجام داده و 
شاید عالیشاه برای رسیدن به او نیاز به 3فصل 
دیگر حضور در همین سطح داشته باشد؛ یک 

ماموریت بسیار دشوار.

   بدون بازارگرمی
یکی از ویژگی‌های جالب توجه امید عالیشاه 
در این سال‌ها، حضور مستمر و بی‌سروصدای 
او در تیم بوده است. خیلی از بازیکنان یا رفتند 
و برگشتند، یا رفتند و برنگشتند و یا ماندند اما 
مدام احتمال جدایی‌شان مطرح شد و هواداران 
را به تکاپو انداخت. با این حال داستان عالیشاه 
به کلی متفاوت بوده است. او غیراز یک دوره 
در لیگ شانزدهم که بابت پشت سر گذاشتن 
خدمت سربازی از جمع سرخپوشان جدا 
شد و به تراکتور پیوست، سایر این دوران را 
برای پرسپولیس توپ زده است. عالیشاه در 
این تیم روزهای پرفراز و نشیبی داشته؛ از 
نیمکت‌نشینی و دیده نشدن تا حضور فیکس 
در ترکیب و کسب عنوان بهترین پاسور فصل. 
با این همه نه هوس لژیونر شدن به سرش زده 
و نه با پیشنهاد باشگاه‌های دیگر پرسپولیس 
را تحت فشار قرار داده است. با مجموعه این 
تفاسیر شاید بتوان گفت بازوبند کاپیتانی 

سرخ‌ها امروز برازنده اوست.

تلخ و شیرین یک اتفاق
روز گذشته محسن خلیلی، مدیر آکادمی 
باشگاه پرسپولیس از اهدای 2دستگاه 
فیزیوتراپی از سوی مهدی طارمی و احمد 
نوراللهی، ستاره‌های سابق سرخپوشان به 
آکادمی این باشگاه خبر داد. این، اتفاق بسیار 
قشنگی است و قطعا کار نوراللهی و طارمی 
ارزشمند است؛ 2بازیکنی که درست 10سال 
پیش، در آغاز لیگ چهاردهم به‌عنوان بازیکنان 
گمنام و لیگ‌یکی به پرسپولیس آمدند و 
به‌قدری رشد کردند که امروز هر دو ستاره‌های 
بزرگی به شمار می‌روند. این کارشان هم نشان 
می‌دهد به فکر باشگاه سابق‌شان هستند و 
همین شایسته تحسین است. با وجود این، این 
سکه یک روی دیگر هم دارد؛ اینکه آدم ناراحت 
می‌شود وقتی می‌بیند باشگاهی به بزرگی 
پرسپولیس در آکادمی‌اش معطل دستگاه 
فیزیوتراپی است و این نیاز، با دست‌و‌دلبازی 
2بازیکن سابق تیم رفع می‌شود. ببینید 
باشگاه‌های ما چه مشکلاتی دارند و چطور 
اداره می‌شوند؛ آن‌هم در جایی مثل آکادمی 

که قرار است نسل آینده را بسازد...

اتفاق روز

مه‌آلومه‌آلودد
مرمردد

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

کوپا آمریکا

مکزیک

آمریکا

کاستاریکا

اکوادور

آرژانتین

پاراگوئه

03:30

04:30

04:30

جامائیکا

بولیوی

برزیل

ونزوئلا

پاناما

کلمبیا

03:30

04:30

04:30

دوشنبه 11  تیر  1403

سه‌شنبه 12  تیر  1403

چهار‌شنبه‌13  تیر  1403

پخش زنده

یورو 2024

اسپانیا

گرجستان
22:30

انگلیس

اسلواکی
19:30

یورو 2024

پرتغال

اسلوونی
22:30

فرانسه

بلژیک
19:30

اتریش

ترکیه
22:30

رومانی

هلند
19:30

دوشنبه 11  تیر  1403

سه‌شنبه 12  تیر  1403

   یکشنبه    10 تیر  1403       23 ذی‌الحجه    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9138

ژوزه مورايسژوزه مورايس در حالي در آستانه کوچ از ايران قرار گرفته  در حالي در آستانه کوچ از ايران قرار گرفته 
که قضاوت‌ها در مورد او يکسان نيستکه قضاوت‌ها در مورد او يکسان نيست

بهروز رسایلیچهره روز
روزنامه‌نگار

2 تیم دیگر مرحله یک‌چهارم امشب مشخص می‌شوند

دو هشتمدو هشتم
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دو هشتم
2 تیم دیگر مرحله یک‌چهارم امشب مشخص می‌شوند

اسپانیای دلا فوئنته مثل تیم لوییس انریکه نیست که فقط و فقط مالکیت 
توپ را در اختیار داشته باشد. آنها در این دوره حتی مقابل کرواسی هم تیم 
صاحب توپ نبودند و در مجموع با میانگین 54.4درصد مالکیت توپ حتی 
از ایتالیای همیشه تدافعی و ترکیه هم وضع بدتری داشتند و مالکیت کمتر 
توپ نسبت به کرواسی پس از 16سال و 136مسابقه اتفاق افتاد. بیشترین 
میزان مالکیت در مرحله گروهی متعلق به آلمان بود با 69.4درصد. در 
رده‌های بعدی هم پرتغال 67.3، بلژیک 58.6، انگلیس 58.3، دانمارک 
57، فرانسه 56.4، ایتالیا 55.4، کرواسی 55.3، ترکیه 54.7و اسپانیا 

54.4درصد قرار داشتند.

تیم دلا فوئنته کمتر به تیکی‌تاکا وابسته است و مقابل هر حریفی با مدلی 
متفاوت بازی می‌کند. اسپانیایی‌ها در بازی با کرواسی از همه موقعیت‌های 
خود بهره ‌بردند و کروات‌ها بی‌دقت بودند که موفق به گلزنی و حتی کسب 
برد نشدند. از مدت‌ها قبل از جام‌جهانی2014 بحث تیکی‌تاکا داغ بود و 
مخالفان آن توانستند این کلیشه را از ذهن مردم دور کنند که فوتبال فقط 
پاس کوتاه نیست. خود دل‌بوسکه که از رهروان این سبک بود و با اسپانیا 
قهرمان جام‌جهانی و یورو شد، همان سال به بیلد گفته بود:‌»فوتبال فقط 

پاس کوتاه نیست. توپ‌های بلند هم به همان اندازه مهم هستند.« 
لوپتگی در جام‌جهانی2018 سعی کرد افکار تیم را از تیکی‌تاکا منحرف 

کند اما موفق نبود و به‌خاطر مذاکره با رئال‌مادرید جایگاهش را از دست داد. 
روبرتو مورنو که مدت کوتاهی هنگام بیماری دختر لوییس انریکه سرمربی 
اسپانیا بود، تلاش کرد تاکتیک را براساس ضدحمله و انتقال سریع توپ 
به خط حمله بنا کند که علیه او هم کودتا شد، انریکه برگشت و دستیار 
سابق خودش را اخراج کرد و تیکی تاکا را برگرداند. تیم انریکه گاهی در 
یک بازی بیش از 900پاس ثبت می‌کرد و حرص همه را درمی‌آورد. در 
جام‌جهانی2022 و در شکست 2 بریک از ژاپن، بازیکنان تیم اسپانیا 
1058پاس دادند. آنها در آن جام مقابل مراکش 1019 و مقابل کاستاریکا 

1045پاس رد و بدل کردند. این پاس‌ها کمکی به انریکه و تیمش نکرد.

خداحافظ 

‌رهایی اسپانیا از شر سیستم هزار
پاس بده و بباز!

تیکی تاکا

نعمت گرجینعمت گرجی
دولت و فدراسیون فوتبال گرجستان چگونه 

مردم را به فوتبال علاقه‌مند کردند؟

تا 2 هفته پیش هیچ حرفی از تیم ملی گرجستان نبود جز آنکه این 
تیم بازیکنی دارد با اسمی سخت به نام کواراتسخلیا و اینکه تنها تیمی 
است که سابقه حضور در ادوار گذشته یورو را نداشته. حالا همه از 
آنها حرف می‌‌زنند؛ دروازه‌بان‌شان مارماداشویلی بهترین گلر مرحله 
گروهی بود و 20مهار داشت، بهترین گلزن دور گروهی بازیکنی از این 
تیم بود با نام گئورگه میکاتادزه با 3گل زده و اینکه آنها غیراز پرتغال 

می‌توانستند ترکیه و چک را هم شکست دهند.
وقتی مارماداشویلی گفت کواراتسخلیا از همه بازیکنان تیم ملی 
اسپانیا بهتر است، طرفداران حریف امشب گرجی‌ها عصبانی شدند. 
اما واقعیت این است که در لاروخا کسی را نمی‌توان همپای ستاره 
ناپولی یافت. کوارا کسی بود که قهرمانی را برای نخستین بار در دوران 
پس از مارادونا به ناپل برگرداند. در ناپل او را کوارادونا می‌خوانند. 
ممکن است کورا در همین تابستان از آنها جدا شود اما در این شهر 
جنوبی ایتالیا همه قلب‌ها برای او می‌تپد و گروهی از باشگاه به آلمان 
آمده‌اند تا این بازیکن گرجی را از رفتن منصرف کنند. پدرش گفته 
که خویچا کواراتسخلیا عاشق رئال‌مادرید است اما قرار است او به 

پاری‌سن‌ژرمن برود.
کورا در پایان مسابقه تاریخی گرجستان مقابل پرتغال، درحالی‌که 
همبازیانش غرق در جشن صعود بودند، به سمت کریستیانو رونالدو 
رفت. او که در طول بازی هم کریس را عاشقانه نگاه می‌کرد، در پایان 
بازی پیراهن او را به یادگاری گرفت. کورا بعد از بازی هم در یک پست 
اینستاگرامی عکسی منتشر کرد با این شرح:‌ »رویاها«. او بلافاصله 
عکس‌هایی از دوران کودکی خودش و چندین بازیکن تیم ملی 
گرجستان منتشر کرد. عکس‌ها مربوط به زمانی بود که کریستیانو 
برای افتتاح یک آکادمی فوتبال به شهر تفلیس رفته بود. کوارا در آن 
عکس‌ها هم عاشقانه به الگویش خیره مانده بود. او پیش از بازی ابراز 

امیدواری کرده بود بتواند پیراهن رونالدو را بگیرد. ستاره 23ساله 
گرجستان گفته بود: »من همیشه رویای بازی مقابل رونالدو را داشتم، 
او دیگر در لیگ‌های اروپایی بازی نمی‌کند اما اکنون در گروه ماست و 

گاهی اوقات رویاها به حقیقت می‌پیوندند.«
ماجرا این است که بچه‌های مدرسه فوتبالی که رونالدو سال۲۰۱۳ 
افتتاح کرد، او را در یورو۲۰۲۴ شکست دادند. آکادمی فوتبال 
دینامو تفلیس روز ۷ژوییه ۲۰۱۳ با حضور کریستیانو رونالدو در 
گرجستان افتتاح شد و حالا در آستانه 11سالگی این مراسم، همان 
بچه‌ها تیم کریستیانو را در یورو بردند. ۱۱نفر از همان بچه‌ها در 
لیست تیم ملی گرجستان در یورو۲۰۲۴ حضور دارند. بازیکنان 
جوانی که سال2013در تیم رده‌های دینامو تفلیس بازی می‌کردند، 
حالا بازیکنان کلیدی تیم ملی گرجستان و تیم‌های باشگاهی‌شان 
هستند؛ خوویچا کواراتسخلیا مهاجم ناپولی، زوریکو داویتاشویلی 
وینگر بوردو و گئورگی مامارداشویلی، دروازه‌بان والنسیا. آن 
مدرسه اعضای کلیدی دیگری مانند گئورگی چاکوتادزه، آنزور 
مکوابیشویلی و گئورگی کوچوراشویلی را هم به تیم ملی گرجستان 

معرفی کرده است.
در حال‌حاضر در تیم ملی زیر 17سال گرجستان نیز 13بازیکن از 
آکادمی دینامو حضور دارند. این نشان می‌دهد رشد گلخانه‌ای در 
فوتبال این کشور جواب داده است. فدراسیون فوتبال گرجستان 
از طرح‌های تشویقی یوفا نهایت استفاده را برد. آنها ابتدا با کسب 
میزبانی رقابت‌های مختلف تلاش کردند علاقه به فوتبال را بین 
مردم تقویت کنند، به‌ویژه در رده‌های سنی. سال2017 گرجستان 
میزبان مسابقات زیر 19سال قهرمانی اروپا بود و 25هزار هوادار در 
آخرین بازی گروهی این تیم، در ورزشگاه حاضر شدند. سال2023 
گرجستان به همراه رومانی میزبان مسابقات قهرمانی اروپا زیر 21سال 

اروپا بود و اشتهای فزاینده این کشور برای فوتبال با رکوردشکنی 
حضور 316023نفر نشان داده شد؛ یکی از 3بازی پرتماشاگر تاریخ 
این رقابت‌ها. گرجستان در این مسابقات در مرحله گروهی و در 
حضور تیم‌های بلژیک، هلند و پرتغال صدرنشین شد. این تیم در 
مرحله‌حذفی و در ضربات پنالتی به رژیم صهیونیستی باخت و حذف 
شد. این موفقیت را باید به تیم‌های زیر 17و زیر 19سال گرجستان هم 
تعمیم داد و درنظر گرفت که آنها در این دو رده سنی برای نخستین بار 
در فصل 20-2019در مسابقات یوفا به مرحله الیت راه یافتند. با این 
دستاوردها، بین سال‌های 2015تا 2021، تعداد بازیکنان مرد ثبت 
شده در فوتبال گرجستان از 14676به 37600بازیکن رسید. در این 

مدت تعداد بازیکنان زن نیز بیش از 10برابر شد.
توسعه فوتبال در گرجستان با استفاده از بودجه برنامه هت‌تریک یوفا 
صورت گرفت. هت‌تریک که پس از یورو2004پرتغال راه‌اندازی شد، 
یکی از بزرگ‌ترین برنامه‌های همبستگی و توسعه است که تاکنون 
توسط یک سازمان ورزشی ایجاد شده. تا سال2024، برنامه هت‌تریک 
مبلغ قابل توجه 2.6میلیارد یورو در اختیار 55انجمن عضو خود در 

20سال گذشته قرار داده است.
مقامات سیاسی و ورزشی در این کشور به جای اینکه بودجه 
یوفا را صرف لفت و لیس خودشان بکنند، واقعا آن را در فوتبال 
سرمایه‌گذاری کردند. یک میلیاردر گرجی به نام بیدزینا ایوانیشویلی 
که نخست‌وزیر سابق این کشور است، قول داده پس از پیروزی 
گرجستان مقابل پرتغال در یورو2024، مبلغ ۱۰میلیون یورو به 
بازیکنان تیم ملی پاداش بدهد. او وعده داده که درصورت عبور از 
سد اسپانیا 10میلیون یوروی دیگر نیز به بچه‌های این نسل پاداش 
بدهد. بچه‌های آکادمی که زمانی محو تماشای رونالدو بودند، تا کجا 

می‌خواهند رویاهای خود را دنبال کنند؟

COLOGNE Spain

EnglandGELSENKIRCHEN

   در انگلیس همه در حال انتقاد از ساوث‌گیت، ترکیب و سبک بازی تیمش هستند. کارشناسان و پیشکسوتان 
منچستری و لیورپولی به سرمربی تیم ملی فشار می‌آورند که ساکا را بیرون بگذارد و کاری کند تا خیال دکلان 
رایس از حضور در ترکیب ثابت راحت نباشد. حتی به بلینگام هم گیر داده‌اند که مثل بازی‌هایی که برای رئال 

انجام می‌دهد، برای تیم ملی انجام نمی‌دهد. آنها خواهان حضور ماینو و کول پالمر در ترکیب ثابت هستند.
   اسلواکی تیمی بود که بلژیک را شکست داد. میانگین سنی اسلواکی در آن بازی 30سال و 218روز بود که 
مسن‌ترین ترکیب این دوره محسوب می‌شود. کالزونای ایتالیایی در این 3بازی 809دقیقه به بازیکنان 35ساله 

یا بیشتر بازی داد. تنها ایتالیا در یورو2016 با 870دقیقه بازی به چنین بازیکنانی تیم پیرتری بود.
   انگلیس در 5بازی از 6بازی خود مقابل اسلواکی پیروز شده و تنها تساوی آنها در یورو2016 در یک دیدار مهم 
رخ داد. در آن دیدار سه‌شیرها 29ضربه به سمت دروازه داشتند که بهترین رکوردشان در یک مسابقه اروپایی بود.

   اسپانیایی‌ها غیر از بازی با کرواسی که پس از 16سال و 136بازی، مالکیت توپ را به حریف دادند )بعد از 
فینال2008 مقابل آلمان( معمولا علاقه دارند توپ را در اختیار داشته باشند. گرجی‌ها هم مشکلی با این موضوع 
ندارند. آنها مقابل پرتغال هم فقط در یک‌چهارم زمان مسابقه توپ داشتند؛ توپ و میدان را به ماتادورها می‌دهند 

و به درخشش مامرداشویلی درون دروازه چشم می‌دوزند.
   گرجستان چهارمین کشور اروپایی است که در نخستین تورنمنت بزرگ خود به مرحله‌حذفی راه یافت؛ پس 

از کرواسی در سال 1996 و ولز و ایسلند در یورو2016.
   گرجی‌ها در 3مسابقه مرحله گروهی 24شوت دریافت کردند و میانگین 27.6درصد مالکیت توپ را در 

اختیار داشتند.
   دلافوئنته در بازی با آلبانی تیم دوم خود را به میدان فرستاد. سرمربی اسپانیا در این تورنمنت فقط از 
دروازه‌بان سوم خود استفاده نکرده و همه بازیکنان را به بازی گرفته است. اسپانیا تنها تیمی است که هر سه 

بازی مرحله گروهی خود را برده است.
   اسپانیایی‌ها تیمی هستند که برای زدن گل باید به دروازه حریف نزدیک باشند. آنها در مراحل 

حذفی معمولا بازی را به پنالتی می‌کشانند. لاروخا با 11بار حضور در ضربات پنالتی یورو 
و جام‌جهانی، حتی بالاتر از ایتالیا‌)10( رکورددار است. آنها 

در مرحله یک‌هشتم نهایی جام‌جهانی2018                                                                                                                                
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دو هشتم
!2 تیم دیگر مرحله یک‌چهارم امشب مشخص می‌شوند بازی

ـوم مرحله 
 دوم و سـ

ی یورو2024 امشب 
یک‌هشتم پایان

ستان که یکی از 
ی‌شود. تیم گرج

برگزار م

ابل اسپانیا قرار 
های این دوره است، مق

پدیده‌

می که بین 3شانس اصلی کسب جام 
می‌گیرد؛ تی

ب تیم ملی انگلیس 
ر دیگر بازی امش

است. د

ــده، در مسیر 
پرانتقاد ظاهر ش

که بسیار 

ار حذفی به مصاف حریفی 
ساده‌تر نمود

 به نام اسلواکی
نسبتا آسان

می‌رود.

   اسلواکی در 3بازی از 6بازی خود مقابل انگلیس نخستین گل بازی را به ثمر رسانده اما در هر یک از آن بازی‌ها 
با نتیجه 2بر یک شکست خورده است؛ هم در مقدماتی یورو2004 و هم در مرحله مقدماتی جام‌جهانی2018.

   اسلواکی برای سومین‌بار در مرحله حذفی یک تورنمنت بزرگ حضور خواهد داشت. آنها در 2بار قبلی در 
مرحله یک‌هشتم نهایی حذف شده‌اند؛ با باخت 2بر یک مقابل هلند در جام‌جهانی2010 و با شکست 3 بر صفر 

مقابل آلمان در یورو2016.
   انگلیس در مرحله گروهی یورو2024 با 26شوت روبه‌رو شد؛ دقیقا به همان تعداد شوت که در مرحله گروهی 
یورو2020 با آن روبه‌رو شده بود. اگرچه آنها امسال 7شوت بیشتر از سال2020 زدند )29در مقابل 22( ولی فقط 
53لمس در محوطه جریمه حریف داشتند که تنها یک‌بار در مرحله گروهی یورو )41لمس توپ در سال 2012( 

کمتر از این تعداد توپ را لمس کرده بودند.

خاص‌ترین تماشاگران یورو

Georgia COLOGNE

Slovakia GELSENKIRCHEN
و جام‌جهانی2022 در ضربات پنالتی به روسیه و مراکش باختند و حذف شدند. اسپانیا در یورو‌2020 هم با 

اینکه به نیمه‌نهایی رسید، ولی در ضربات پنالتی به ایتالیا باخت.
   این هشتمین دیدار اسپانیا با گرجستان خواهد بود، اما نخستین دیدار آنها در یک تورنمنت بزرگ است. 
لاروخا 6بازی از 7بازی خود را مقابل مینوها )ماهی کپور( در تمام رقابت‌ها برده است. همه این دیدارها از سال 
2012 به بعد انجام شده. اسپانیا هر دو بازی دور انتخابی را با نتیجه مجموع 10 بر 2برد )7بر یک خارج از خانه 

و 3 بر یک خانگی(.
   تک برد گرجستان مقابل اسپانیا، در بازی دوستانه ژوئن2016 در استادیوم کولیسئوم ختافه به‌دست آمد و 

تورنیکه اوکریاشویلی گل برتری را در پیروزی یک بر صفر گرجی‌ها به ثمر رساند.
   فران تورس که تنها گل اسپانیا مقابل آلبانی را به ثمر رساند، در 9بازی برای اسپانیا زیرنظر دلا‌فوئنته به‌طور 

مستقیم روی 7گل نقش داشته است‌)5گل و 2پاس‌گل(.
   دنی اولمو در هفتمین بازی خود که در یورو انجام می‌داد، چهارمین پاس‌گل را ثبت کرد. حالا از زمان شروع 

ثبت رکوردها در سال1964 فقط سسک فابرگاس با 5پاس‌گل، بیشتر از اولمو برای اسپانیا گل ساخته.
   گریمالدو، مدافع چپ بایرلورکوزن در بازی با آلبانی جای کوکوریا را در دفاع چپ اسپانیا گرفت و درخشید. 
او 5موقعیت در بازی با آلبانی ایجاد کرد که بیشترین موقعیت خلق‌شده توسط یک مدافع اسپانیایی 

در یورو و جام‌جهانی است.

ماجرای علی قربانی در این فصل لیگ برتر فوتبال ایران یک ماجرای متناقض و عجیب و غریب 
بود. مهاجم سابق تیم‌های استقلال و سپاهان در نیم‌فصل به پیکان پیوست و از لحاظ فردی یکی از 
بهترین‌ خریدهای زمستانی در لیگ برتر ایران بود اما از لحاظ تیمی نتوانست هیچ دستاوردی داشته 
باشد و تیم پیکان با وجود درخشش نسبی او به لیگ دسته اول سقوط کرد. اگر اوستون اورونوف با 
درخشش در پرسپولیس توانست بهترین خرید نیم‌فصل باشد و همراه با سرخپوشان قهرمان شود، 
علی قربانی هم می‌توانست همراه با پیکان جایگاه مناسبی در لیگ برتر به دست بیاورد و با حفظ این 
تیم بهترین خرید ایرانی در زمستان 1402 لقب بگیرد. این مهاجم بعد از غیبتی کوتاه در لیگ برتر، 
بازگشت پرقدرتی همراه با تیم پیکان داشت. او در تمامی بازی‌های نیم‌فصل دوم پیکان حضور داشت 
و به استثنای یک بازی همیشه در ترکیب اصلی حضور داشت. حاصل کار قربانی طی این 15بازی، 
1280دقیقه حضور در میدان، زدن 4گل، ارسال 3پاس گل و کسب یک پنالتی برای تیم پیکان بوده 
است. او همچنین 3بار به عنوان بازیکن برتر میدان انتخاب شد و بر اساس نمرات متریکا، دومین 
بازیکن موفق و موثر تیمش بعد از سامان نریمان‌جهان بود. میانگین نمرات قربانی در متریکا 7.20 از 
10 بود که او را به عنوان دومین بازیکن برتر این تیم سقوط‌کرده معرفی می‌کند. جالب اینکه قربانی 
با این امتیاز در جمع برترین‌ بازیکنان این فصل هم جایگاه خوبی برای خودش دست‌وپا کرده است. 
او در جمع 40بازیکن برتر لیگ قرار گرفته و جایگاهش در همسایگی سروش رفیعی و امید عالیشاه 
)پرسپولیس(، فرشاد احمدزاده )سپاهان( و محمدحسین اسلامی )ذوب‌آهن( بود. قربانی در اولین 
مسابقه‌اش بعد از ورود به پیکان یعنی در اولین بازی نیم‌فصل دوم به عنوان بازیکن جانشین و از نیمه 
دوم به زمین رفت. این بازی مقابل نساجی بود و قربانی اگرچه گل یا پاس گلی در این مسابقه نداشت 
اما از بازی بعدی فیکس شد و از سومین بازی گلزنی را آغاز کرد. این در حالی بود که او فصل گذشته 
در باشگاه فولاد فقط 5بار در ترکیب اصلی قرار گرفت و تعداد گل‌هایش هم از عدد یک فراتر نرفت.

بزرگ‌ترین قربانی لیگ23
درباره علی قربانی که خرید خوبی بود و خوب هم بازی کرد اما قربانی 

شرایط پیکان شد و طعم سقوط را چشید

علی‌اصغر درویش | یکی از بازیکنانی که در پنجره 
تابستانی نقل‌وانتقالات به‌دنبال تیم است، علی قربانی 
است. قربانی نیم‌فصل گذشته به پیکان پیوست و 
عملکرد درخشانی هم در تیم رضا عنایتی داشت اما 
پیکان به دسته پایین‌تر سقوط کرد و حالا قربانی دنبال 
راهی است که بتواند در لیگ سطح اول فوتبال ایران 
بازی کند. قربانی 33ساله که سابقه بازی در تیم‌های 
بزرگی چون سپاهان و استقلال را در کارنامه دارد، مدتی 
هم لژیونر شد. او یک فصل برای تیم اسپارتاک ترناوای 
اسلواکی بازی کرد و بعد از آن هم پیراهن تیم ملی‌اش 
را تغییر داد. قربانی که سال۲۰۲۰ بازیکن تیم ملی 
آذربایجان شد، حالا هوس کرده دوباره به این تیم دعوت 
شود. با او درباره برنامه‌های آینده‌اش صحبت کرده‌ایم.

   شاید در ابتدای فصل کمتر کسی 
تصور می‌کرد پیکان به دسته پایین‌تر سقوط کند. 

فصل گذشته چطور بود؟
من نیم‌فصل به تیم اضافه شدم و نیم‌فصل دوم را هم 
خیلی خوب کار کردیم تا تیم به ثبات برسد ولی اواخر 
فصل و در 5، 6 بازی آخر متأسفانه نتیجه دلخواه را 
نگرفتیم و در بازی با استقلال هم اتفاقات خوبی نیفتاد و 
نتیجه خیلی ناراحت‌کننده بود. تلاش کردیم تا تیم در 

لیگ برتر بماند ولی نشد.

   چرا در نیم‌فصل، پیکان را انتخاب 
کردی؟

پیکان در نیم‌فصل یکی از گزینه‌های سقوط بود اما 
من دوست داشتم با این مجموعه کار کنم، البته چند 
پیشنهاد دیگر داشتم اما شرایط پیکان برای من بهتر بود.

   با اینکه در نیم‌فصل به پیکان اضافه 
شدی آمار خوبی داشتی. چند گل و پاس‌گل ثبت 

کردی، در این تیم می‌مانی؟ 
4گل و 3پاس‌گل داشتم و یک پنالتی هم گرفتم. 
نه نمی‌مانم. قرارداد من با پیکان یک نیم‌ فصل بود و 

تمام‌شده است.

   پیشنهاد جدید نرسیده است؟
فکر می‌کنم تا الان فقط تکلیف سرمربی و مدیرعامل دو 
سه تیم مشخص شده و تکلیف اکثر تیم‌ها نامعلوم است. 

با چند تیم صحبت کرده‌ام اما منتظرم تکلیف مربی‌ها 
مشخص شود تا بهترین تصمیم را بگیرم.

   پیشنهاد خارجی هم داری؟
از چند تیم آذربایجانی پیشنهاد دارم اما ترجیح خودم 

این است که در ایران بازی کنم.

   از تیم ملی آذربایجان اخبار جدیدی 
داری و چقدر امیدواری دوباره به این تیم برسی؟

فرناندو سانتوس سرمربی قبلی پرتغال، هدایت تیم 
ملی فوتبال آذربایجان را برعهده گرفته است و می‌تواند 
اتفاقات خوبی برای این تیم بیفتد. اگر فصل بعد هم 
عملکرد خوبی داشته باشم احتمال دعوت‌شدنم به تیم 

ملی خیلی زیاد است.

   گروه ایران در انتخابی جام جهانی 
را دیدی؟ چه پیش‌بینی از نتایج تیم ملی داری؟

نمی‌شود گفت که تیم ملی خیلی گروه سختی دارد ولی 
خب، آسان هم نیست. با توجه به بازی‌هایی که از تیم 
ملی دیده‌ایم خیلی به صعود امیدوار هستیم. با توجه به 
اینکه سهمیه آسیا هم زیادشده، شانس تیم ملی خیلی 

برای صعود زیاد است.

   بهترین بازیکن فصل از نظر شما 
کی بود؟

من خودم مهاجم بازی می‌کنم و به‌نظر من کسی 
که بیشترین گل را می‌زند، می‌تواند به‌عنوان بهترین 
بازیکن فصل انتخاب شود. انتخاب من شهریار مغانلو 

است.

   در پایان فصل پرسپولیس قهرمان 
شد. قهرمانی حق این تیم بود یا پیش‌بینی 

دیگری داشتی؟
پیش‌بینی من این بود که استقلال قهرمان می‌شود، 
چون هفته‌های زیادی در صدر بود اما در یک بازی ورق 
برگشت. هیچ‌کس فکر نمی‌کرد پرسپولیس بازی‌ای 
را که 3بر صفر به استقلال خوزستان باخته بود، ببرد. 
نتیجه آن بازی نشان داد که پرسپولیس هم شخصیت 
قهرمانی داشت و به‌نظر من آن هفته قهرمان لیگ 

مشخص شد.

 ترجیح می‌دهم ترجیح می‌دهم
در ایران بازی کنمدر ایران بازی کنم

علی قربانی، مهاجم کهنه‌کار لیگ با سقوط پیکان به دسته پایین‌تر، 
بدون تیم مانده است. او می‌گوید چند پیشنهاد داخلی و خارجی دارد 

منهای 
یورو
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افقی:
 1 - دلباخته - حالت 

بی‌هوشی گذرا - جواب
2 - کمربند مسیحیان 
- نوعی چاشنی خوراکی - 

سخن شمرده
3 - نوازنده تنبک - آبگوشت 

محلی قم
4 - یاری‌دهنده 
- سخن‌چین - ترکیب آبی 

و سیاه
5 - شبیه - محل زندگی 

زنان پادشاه - پوستین
6 - مادر عرب - دروغ 

نمی‌گوید – جان‌پناه سرباز
7 - رابطه خویشاوندی آبا 
و اجدادی - پایتخت هند - 

حرف نگفتنی
8 - لنز - سردار دلیر اشکانی 

- پهلوان ایرانی و پسر گیو
9 - مزه حقیقت! - تابع - 

وسیله بنایی
10 - ستاره‌ای روشن در 
نیمکره‌جنوبی آسمان - 

بی‌کسی - من و شما
11 - تکنیک - چشم‌انداز 

مغازه - آلوده کردن
12 – پایمال‌شده - شهری 
در استان کرمان - زندان 

مسعود سعد سلمان
13 - از نزولات آسمانی - 

زادگاه دکتر شریعتی
14 - نیرنگ - عداوت - 

میمنت
15 - حافظه اصلی کامپیوتر 
- رهگذر - از ظروف 

آزمایشگاهی
  

عمودی:
1 - ارجمندی - جلوگیری 
کردن - دانشی که از حقایق 

سؤال می‌کند
2 - ضمیمه‌شدن - بسیار 

بی‌رحم - نشانه مفعولی
3 - جهانگرد فرانسوی که در 
عصر صفوی به ایران آمد - 
دستور پزشک برای مصرف 

دارو - معلم مقطع متوسطه
4 - نزدیکی - از پادشاهان 
ساسانی - نام مادر حضرت 

موسی)ع(
5 - باتاق - از پوشاک 

زمستانی
6 - از عناصر تشکیل‌دهنده 
نمک طعام - میلی‌لیتر - 

پیشی‌گرفتن
7 - غمگین - از آثار مشهور 

گوته آلمانی - بالیدن
8 - همگی - رمانی نوشته 

توماس مان آلمانی - خودم
9 – نیم‌صدای سگ - 

توهین‌آمیز - صاحب هنر

10 - بانوی منتسب به یک خانواده 
سلطنتی - شتر بی‌کوهان - پاک 

و پاکیزه
11 - تحقیق – دست‌ها

12 - اظهار ندامت می‌کند - بلند و 
رسا - کاشتن بوته برنج

13 - عقیده - اشک‌ریختن - غواص
14 - نور اندک - میانگین امتیازها 

در مسابقات - الکل چوب
15 - ویژگی - محبوس - دوتا نون

نیمزهبذاجیورین
زاونلدافلاالو
یمستفاتیمتحا
ردفصونیمفرتعم
چاغانجحاتفجب
شرورپممتمنشور

مساتپروابدوز
یدیییاسانشرها

الوکاردتکربس
ارهزموسراشامت
رسیکدیهتفتسح
ایمرانشنبیبتک
جهینکایابرخا
یکیایورهلخادم
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4795
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

645193728
839752416
712486395
978235164
326941587
154678239
463827951
591364872
287519643

متوسط

 4   8    1
  3    6 7  
5 7    6 9   
9  1 2      
         
     8 2  7
  5 9    3 2
 1 6    7   
2    5   4  645193782

271468593
839572416
792841635
154236879
386957124
418629357
523784961
967315248

ساده

متوسط

642789351
193542678
578316924
961275483
827431569
354698217
785964132
416823795
239157846

سخت

    9  7   
8     2    
 1     3 9  
9     5  6 4
         
1 5  6     9
 6 3     5  
   3     2
  7  1     

ساده

6  5    7   
2  1   8 5   
    7 2   6
   8     5
1 5      7 9
3     7    
4   6 2     
  3 7   9  1
  7    2  8

تیم‌های بالای جدولی لیگ بیست‌وسوم به شکلی عجیب دچار تغییر و تحول در کادرفنی خود شده‌اند و 
به‌نظر می‌رسد این شتر دم در خانه سپاهان هم خوابیده باشد. یک هفته‌ای است که شایعه خداحافظی 

ژوزه مورایس از سپاهان و بازنگشتن او به ایران به‌طور بسیار جدی مطرح شده اما سیاست باشگاه 
اصفهانی این است که خیلی قطره‌چکانی اطلاعات بدهد. بنابراین هنوز روشن نیست 

مورایس در سال پایانی قراردادش با سپاهان هم در این تیم می‌‌ماند یا زودتر از 
موعد اصفهان را ترک می‌کند. فارغ از اینکه مورایس برود یا بماند، نکته 

جالب توجه در مورد مربی پرتغالی این است که قضاوت‌ها در مورد 
او بسیار پراکنده و متفاوت به‌نظر می‌رسد؛ برخی حامی این مربی 
هستند و نقاط مثبت کارنامه او را پررنگ می‌کنند، بعضی دیگر اما 
عقیده دارند دستیار پیشین مورینیو به اندازه‌ای که انتظار می‌رفت 

نتوانست اثرگذار باشد.

   نکات مثبت
به سختی می‌توان کسی را پیدا کرد که عقیده داشته باشد سپاهان 
فوتبال خوب و زیبایی بازی نمی‌کرد. رویکرد مورایس در جمع 
طلایی‌پوشان ارائه نمایش‌های تهاجمی بود و این برای هوادار عام 
جذابیت دارد. در فاز نتیجه‌گیری هم به‌طور کلی عملکرد او بد 
نبود. فصل گذشته سپاهان تا آستانه کسب عنوان قهرمانی پیش 
رفت و شاید اگر آن تساوی بدموقع مقابل ملوان با شاهکار امید 
نورافکن در پر کردن آفساید نبود، دست مورایس به جام قهرمانی 
لیگ برتر هم می‌رسید. به هر حال او این فصل جام‌حذفی را 
فتح کرد و در لیگ قهرمانان آسیا هم در هر دو بازی رفت و 
برگشت از 10نفره شدن تیم خودش ضربه خورد. از سوی دیگر 
برخی اتفاقات و حواشی هم به روند حرکتی زردها لطمه زد؛ 
چیزهایی مثل کسر امتیاز از این تیم یا حوادث بازی رفت با 

الاتحاد.

   نکات منفی
از سوی دیگر اما منتقدان مورایس بر این باورند که او کار چندان 

شاقی هم نکرد و در مجموع 2فصل حضور روی نیمکت سپاهان، 
تنها یک امتیاز بیش از محرم نویدکیا به‌دست آورد. به علاوه سپاهان 

محرم هم همین‌قدر زیبا بازی می‌کرد، آن هم درحالی‌که تیم کم‌ستاره‌تر 
و کادر ارزان‌تری در اختیار داشت. مورایس تا یک جا دنبال جوانگرایی هم بود اما انگار 
از وسط کار آن پروژه را هم رها کرد و دیگر حوصله‌اش نکشید. بهانه‌های مربوط به 
مجازات‌های فدراسیون هم در حدی نبود که تا آخر فصل بتوان به آن استناد کرد و روشن 
است که بعضی جاها سپاهان ضعف فنی هم داشت؛ مثل شکست مقابل استقلال در بازی 

برگشت یا ناتوانی در بردن پرسپولیس 10نفره. در نهایت هم گاهی به‌نظر می‌رسید بخشی 
از تمرکز مورایس معطوف به مسائل شخصی و غیرورزشی شده بود که احتمالا تأثیر زیادی 

در ناکامی طلایی‌پوشان داشته است.

مرد مه‌آلود
ژوزه مورایس در حالی در آستانه کوچ از ایران قرار گرفته که 

قضاوت‌ها در مورد او یکسان نیست

‌نویدکیا
یا اسکوچیچ؟
اگر مورایس حاضر به ادامه همکاری نشود، سپاهان باید 

گزینه‌های دیگر را برای سرمربیگری تیم راضی کند 

شهریار مغانلو تصمیم خودش را گرفته 
و قصد دارد با جدایی از سپاهان 
فوتبالش را در لیگ‌های 
خارجی دنبال کند. به این 
ترتیب بهترین بازیکن ایرانی 
لیگ برتر در 2سال اخیر به‌زودی 
این لیگ را ترک می‌کند تا در خارج از 
مرزها و البته احتمالا در همسایگی ایران به مسیر 
حرفه‌ای خودش ادامه بدهد. مغانلو یک‌بار بعد از درخشش 
اولیه‌اش در لیگ که با پیراهن تیم پیکان رخ داد، ایران را ترک 
کرد و به تیم سانتاکلارا در پرتغال پیوست. او در آن فصل همراه 
با پیکان 13گل در لیگ زد و بعد از شیخ دیاباته که 15گل زده 
بود دومین گلزن برتر لیگ شد. اما انتقالش به اروپا بعد از کسب 
این عنوان، چندان برایش خوش‌یمن نبود و شهریار نتوانست 
درخشش در لیگ ایران را در اروپا هم تکرار کند. مغانلو در 
نیم‌فصل لیگ 1400-1399بدون اینکه توفیقی در پرتغال 

به‌دست آورده باشد -بدون گلزنی در لیگ و فقط با یک گل در 
جام‌حذفی- از تیم سانتاکلارا جدا شد و به پرسپولیس پیوست. 
یک نیم‌فصل موفق در پرسپولیس که با 4گل در لیگ و 4گل در 
آسیا همراه بود به مغانلو این فرصت را داد تا با پیراهن قرمز جام 
قهرمانی لیگ برتر را هم بالای سر ببرد. بعد از این درخشش 
اما پیشنهاد جذاب سپاهان از راه رسید و شهریار بعد از فقط 
یک نیم‌فصل پرسپولیس را ترک کرد. او در تمامی 3سال اخیر 
بهترین گلزن سپاهان در لیگ برتر بوده و در 2فصل اخیر 
عنوان آقای گلی لیگ را هم از آن خودش کرده است. در لیگ 
بیست‌ویکم که نخستین فصل حضور مغانلو در سپاهان بود، او 
در کنار سجاد شهباززاده که سال قبل آقای گل لیگ شده بود 
9گل برای سپاهان زد و بهترین گلزن زردپوشان شد اما شاهد 
آقای گلی گادوین منشا با 14گل بود. در 2فصل بعدی اما نوبت 
به آقای گلی مغانلو رسید. سال 02-1401در لیگ بیست‌ودوم 
او با 13گل توانست بالاتر از مهدی قائدی و رضا اسدی به‌عنوان 
بهترین گلزن لیگ برتر شناخته شود. مغانلو در آن فصل عنوان 

برترین بازیکن لیگ را هم در سایت متریکا نصیب خود کرد. 
میانگین نمرات 7.62 که با 13گل و 6پاس گل برای مغانلو 
به‌دست آمد او را با فاصله یک‌صدم امتیاز، بالاتر از مهدی قائدی 
در صدر جدول بازیکنان لیگ برتر نشاند. سال بعد، یعنی در 
همین دوره بیست‌وسوم لیگ برتر که ‌ماه گذشته به پایان 
رسید، باز هم شهریار مغانلو برترین گلزن لیگ برتر شد. او این 
بار رکورد خودش را هم بهبود بخشید و تعداد گل‌هایش را در 
لیگ برتر به 16گل رساند. 16گل در لیگ برتر به همراه 2گل 
در فینال جام‌حذفی و یک گل در آسیا، کارنامه قابل‌احترامی 
را برای مهاجم شماره70سپاهان در لیگ برتر ساختند. او در 
سایت متریکا با میانگین نمرات 7.40بهترین بازیکن ایرانی 
لیگ برتر بود و در میان کل بازیکنان فقط ریکاردو آلوز و روبرتو 

تورس را بالاتر از خودش دید.

   جمع ایرانی‌های امارات
گفته می‌شود مقصد بعدی شهریار مغانلو، باشگاه الاتحاد 

کلبا در لیگ امارات خواهد بود، باشگاهی که 2فصل قبل 
به‌خاطر حضور فرهاد مجیدی نامش در ایران بر سر زبان‌ها 
افتاد و بعدا با رفتن مهدی قائدی سرشناس‌تر هم شد. حالا 
فرهاد مجیدی از این تیم جدا شده اما مهدی قائدی همچنان 
در خط حمله این تیم مشغول به بازی است. اگر قائدی در 
اتحاد بماند و مغانلو هم به او بپیوندد بعد از مدت‌ها 2ایرانی 
در یک باشگاه اماراتی همبازی خواهند شد. پیش از اینها 
احمد نوراللهی و قائدی در شباب‌الاهلی همبازی بودند که 
حالا هر دوی آنها از این تیم جدا شده‌اند. البته شباب‌الاهلی 
همچنان یک بازیکن ایرانی دارد؛ سعید عزت‌اللهی که از 
اروپا به آسیا آمده و بعد از بازی در لیگ دانمارک حالا در 
لیگ امارات بازی می‌کند. در مجموع 3بازیکن ایرانی در 
حال‌حاضر در لیگ امارات بازی می‌کنند؛ سعید عزت‌اللهی 
در شباب‌الاهلی، مهدی قائدی در الاتحاد کلبا و احمد 
نوراللهی در الوحده. باید دید شهریار مغانلو این تعداد را به 

4نفر می‌رساند یا نه.

نكته بازی

بیا و دیگر مهدوی‌کیا را ببخش!
در مرحله انتخابی جام‌جهانی2026 قرعه‌ای برای تیم ملی ایران 
درآمد که باعث شد گل از گل امیر قلعه‌نویی بشکفد. شادابی در 
سلول به سلول صورت امیر موج می‌زد و خودش هم با قاطعیت 
گفت تیم ملی جزو 2صعود‌کننده مستقیم به جام‌جهانی خواهد 
بود. نکته جالب اینجاست که این قرعه خوب به‌دست مهدی 
مهدوی‌کیا در آمد؛ اسطوره فوتبال ایران که از سوی کنفدراسیون 
فوتبال آسیا برای حضور در این مراسم دعوت شده بود. امیدواریم 
همین بهانه‌ای شده باشد که امیرخان بعد از 17سال مهدوی‌کیا 
را عفو کند. بنده‌خدا کیا پنالتی‌اش را در بازی یک‌چهارم نهایی 
جام‌ملت‌های آسیا2007 خراب کرد، تیم قلعه‌نویی اوت شد و امیر 
در این 17سال، هزار بار به آن ماجرا اشاره کرده. حالا دیگر به این 

بهانه بیا و بگذر استاد! 

چقدر عجیب بود واقعا!
بعد از هفته‌ها کشمکش و بحث بر سر واگذاری مالکیت تراکتور، 
گویا محمدرضا زنوزی قبول کرده تا اطلاع ثانوی باز هم عهده‌دار 
اداره باشگاه باشد. ظاهرا آقای زنوزی گفته به کارش ادامه 
می‌دهد تا خریدار جدید پیدا شود که البته خوب می‌دانیم به 
این راحتی‌ها هم پیدا نخواهد شد. از زمان حضور زنوزی در 
مسند مالکیت تراکتور تا به حال بارها اخباری مبنی بر انصراف 
او از تیم‌داری منتشر شده که هرگز هم به تحقق نپیوسته است. 
این دفعه البته موضوع جدی‌تر شد، شاید چون در ورزشگاه 
شعارهایی علیه زنوزی سر داده بودند. یکی از سایت‌های 
پربیننده ورزشی هم طبق معمول شلوغش کرد و روزی 3بار در 
مورد واگذاری تراکتور تیتر زد اما در‌نهایت زنوزی ماندگار شد 
و البته ‌کسی هم تعجب نکرد. این داستان، حتی از فسخ‌های 

بیرانوند هم تکراری‌تر شده است!

خب اگر تأیید نکنند چی؟
باشگاه پرسپولیس بعد از مدت‌ها مذاکره با گزینه‌های مختلف 
سرانجام گاریدو اسپانیایی را به‌عنوان سرمربی جدید خود معرفی 
کرد. فارغ از کیفیت این مربی و قضاوت‌هایی که در مورد او صورت 
گرفت، گاریدو هنوز وارد تهران نشده و در این میان یکی از 
خبرگزاری‌ها نوشته دلیلش عدم‌صدور مجوز برای او‌ست. براساس 
ادعای این رسانه، شورای برون‌مرزی وزارت ورزش باید گاریدو را 
تأیید کند که تا‌کنون چنین اتفاقی نیفتاده. سؤالی که در این میان 
برای خیلی از مخاطبان به‌وجود آمده این است که مگر سرخابی‌ها 
واگذار نشده‌اند؟ پس چرا وزارت ورزش هنوز باید برای آنها تصمیم 
بگیرد؟ از سوی دیگر چرا این هماهنگی قبل از مذاکره با مربی 

صورت نگرفته؟ الان طبعا قراردادی بین دو طرف امضا شده 
که فسخ آن بار مالی دارد؛ خب اگر گاریدو تأیید نشد چی؟

فرار 
‌صدرنشین
از لیگ ایران

بهترین بازیکن ایرانی 2فصل اخیر 
لیگ برتر در حال ترک این لیگ و 
پیوستن به باشگاه‌های اماراتی است

ماجرای نیمکت سپاهان برای فصل آینده همچنان مبهم و پیچیده است و مدیران این باشگاه فعلا در 
انتظارند تا ژوزه مورایس تصمیم نهایی را بگیرد. شاید اگر این مربی پرتغالی قهرمانی در جام‌حذفی 
را از دست داده بود، حالا این باشگاه سپاهان بود که برای قطع همکاری با مورایس وارد چالشی 
جدی می‌شد اما مورایس در پایان دومین فصل حضورش در سپاهان سرانجام یک جام برای باشگاه 
به دست آورد تا در این مقطع دست بالا را داشته باشد و انتقادهای اصفهانی‌ها از این مربی کمتر 
شود. در مقاطعی از فصل که سپاهان از کورس قهرمانی در لیگ برتر عقب ماند، هواداران سپاهان 
شعارهای تندی علیه سرمربی تیم سر دادند و همین موضوع دلیلی شد تا مورایس تصمیم به ترک 
سپاهان بگیرد. یکی از مربیان فصل گذشته سپاهان در این مورد به همشهری می‌گوید: »مورایس 
در مورد توهین‌هایی که به او شد، هرگز واکنش تندی نشان نداد ولی او و همسرش به‌شدت از این 

موضوع ناراحت بودند و این توهین‌ها باعث شد تا مورایس به جدایی فکر کند.«‌

   نویدکیا؛ گزینه اول
باشگاه سپاهان در انتظار پاسخ نهایی مورایس است و به این مربی پیغام داده تا همین هفته 
تصمیم نهایی‌اش را برای ماندن یا جدایی بگیرد. مبلغ قرارداد مورایس با سپاهان برای فصل آینده 
یک‌میلیون و ‌200هزار دلار است و اگر مورایس بماند، سپاهان باید حدود 70میلیارد تومان به این 

مربی پرداخت کند. شاید جدایی مورایس از لحاظ مالی هزینه کمتری به سپاهان تحمیل کند.
گفته می‌شود درصورت جدایی قطعی مورایس، گزینه اول باشگاه محرم نویدکیا خواهد بود. نویدکیا 
زمانی که هدایت سپاهان را برعهده داشت، نتایج بدی نگرفت ولی حتی این مربی هم از شعارهای 
کنایه‌آمیز هواداران سپاهان در امان نماند و او هم در نهایت از این تیم جدا شد. فصل گذشته و 
در هفته‌هایی که سپاهان امتیاز از دست می‌داد، نویدکیا با مس رفسنجان نتایج خوبی در لیگ 
می‌گرفت و حالا عملکرد این مربی در فصل گذشته باعث شده تا سپاهان او را در لیست گزینه‌ها 

قرار بدهد.
نویدکیا حاضر است به تیم سابقش برگردد؟ او فعلا در انتظار تعیین بودجه باشگاه مس رفسنجان 
برای فصل آینده است و یک مشتری دیگر هم دارد. باشگاه گل‌گهر سیرجان هم با نویدکیا مذاکره 
کرده است. از طرفی برخی بازیکنان تراکتور هم به مالک باشگاه پیشنهاد داده‌اند که نویدکیا را به 

تبریز بیاورد. مهم این است که فعلا نویدکیا هیچ تصمیمی برای فصل بعد نگرفته است.

   اسکوچیچ؛ گزینه دوم
اگر نویدکیا به سپاهان پاسخ منفی بدهد، دراگان اسکوچیچ دومین گزینه این باشگاه خواهد بود ولی 
هنوز مذاکره‌ای با این مربی کروات انجام نشده است. اسکوچیچ در لیست گزینه‌های پرسپولیس 
هم قرار داشت ولی طرفین در مورد مسائل مالی به اختلاف خوردند. اما باشگاه سپاهان مشکلی 
برای تامین دستمزد اسکوچیچ ندارد و اگر مورایس رفتنی شود و نویدکیا هم برنگردد، اسکوچیچ 
می‌تواند گزینه‌ای مناسب برای هدایت زردپوشان باشد. البته چند ایجنت فعال در ایران نام چند 
مربی اروپایی دیگر را هم به باشگاه سپاهان داده‌اند. سپاهان باید روز 15مرداد در پلی‌آف لیگ 
نخبگان آسیا به مصاف شباب الاهلی برود و زمان برای مدیران باشگاه مهم است. سپاهانی‌ها علاوه بر 
چالش انتخاب سرمربی با احتمال جدایی چند ستاره تیم هم مواجه هستند و از حالا توسط هواداران 

تیم تحت فشار قرار گرفته‌اند.
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یادداشت
سیداحمد علوی ، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران 

 ورودی‌های مترو 
بیشتر شد

 پیش‌بینی مشارکت یک و نیم میلیون نفری 
شهروندان در قهرمان شهر امسال

 بهره‌برداری از دسترسی‌های جدید میدان 
فتح تا پایان سال

 اجرای »آرمان 3« 
کلید خورد

 بازدید شهردار از
 2ابر پروژه ترافیکی پایتخت 

توانمندسازی مساجد در محله‌های شهر با مشارکت 
مدیریت شهری و پایگاه های دینی

 در حاشیه بازدید شهردار، زمان بهره برداری از فاز اول
 شاخه غربی بزرگراه یادگار امام مشخص شد

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه15

شبکه ایستگاه‌های متروی تهران با ورودی‌های 
جدید درحال تکمیل است

 اجرای برنامه‌های تابستانی 
خانواده و مسجدمحور برای مردم

اوقات فراغت تازه شروع شده و امسال برنامه‌های عمومی مدیریت شهری پایتخت برای 
فصل تابستان با 2محور کلی اجرا می‌شود. یکی از محورهای برنامه‌های تابستانه با موضوع 
خانواده طراحی و بر مبنای گردشگری ارزان برنامه‌ریزی شده است تا خانواده‌ها بتوانند 
از طریق سراهای محله و معاونت اجتماعی مناطق از امکان ایجادشده توسط شهرداری 
تهران برای گردشگری ارزان استفاده کنند. منظور از گردشگری ارزان این است که بخشی 
از هزینه‌ها مانند هزینه اتوبوس و... را شهرداری تامین می‌کند یک بخش هم توسط 
خود شهروندان پرداخت می‌شود. شکل کار به این صورت خواهد بود که ابتدا ثبت‌نام‌ها 
انجام می‌شود و پس از آن به شکل گروهی خانواده‌ها و شهروندان متقاضی را از یک نقطه 
مشخص به تور گردشگری می‌برند و در پایان به همانجا باز می‌گردانند. یکسری برنامه‌ها 

نیز با محوریت بوستان‌ها طراحی و اجرا می‌شود.
علاوه بر اینها یکسری برنامه مناسبتی هم در این ایام داریم؛ مثل جشن 10کیلومتری 
غدیرخم که هفته گذشته توسط معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
برگزار شد. همچنین در ادامه ویژه‌برنامه‌های ‌ماه محرم را خواهیم داشت که طبیعتا 
برنامه‌ریزی‌های مربوط به آن انجام شده است تا در زمانش به خوبی اجرا شود؛ برنامه‌هایی 
مانند عطر سیب که در سال‌های گذشته نیز برپا شده است. یکسری برنامه دیگر هم توسط 
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران و معاونت امور اجتماعی و فرهنگی تدارک 
دیده و برنامه‌ریزی شده است. درتمام این برنامه‌ها نیز تلاش می‌شود خانواده محور اول 
و اصلی را تشکیل دهد و محور دوم نیز باید برمبنای تعمیق اندیشه‌ها و اعتقادات باشد. 
ما در شهر تهران مساجدی داریم که در قالب طرح مدارس مسجدمحور در سال گذشته 
با دانش‌آموزان کودک و نوجوان ارتباط داشتند که برای فصل تابستان و برای پر کردن 
اوقات فراغت دانش‌آموزان در داخل آن مساجد برنامه‌ریزی‌های مختلف و متنوعی صورت 
گرفته که در دهه اول و دوم محرم و پس از آن در ‌ماه صفر و اربعین حسینی اجرا می‌شود. 
برنامه‌های طراحی‌شده برنامه‌های خوبی است و امیدوارم به نحو احسن هم اجرایی شود.

همچنین ما در زمینه ورزش شهروندی این موضوع را مختص تابستان نمی‌دانیم، اگرچه 
معتقدیم در تابستان این موضوع باید تقویت شود، چون فضای بیشتری برای استفاده 
خانواده‌ها از امکانات و تفریحات ورزشی وجود دارد. باید در کنار ویژه‌برنامه‌هایی مانند 
قهرمان شهر و مسابقات و جشنواره‌هایی از این دست که روی بحث استعدادیابی کار 
می‌کنند، این موضوع را در ایام مختلف سال نیز پیش ببریم. تمام تلاش ما در مدیریت 
شهری بر این مبناست که در موضوعات مختلف شهروندان و به‌ویژه جوانان و نوجوانان 
وارد عرصه‌ رقابت‌های ورزشی شوند. یعنی ثبت‌نام کنند و آموزش ببینند. مسابقاتی مانند 
قهرمان شهر با حضور همین افراد آموزش دیده برگزار شد. طی کردن این فرایند به این 
معنی است که ما به‌دنبال استعدادیابی و ایجاد فضای ورزشی هستیم که براساس آموزش 

و استعدادیابی جوانان و نوجوانان شکل بگیرد.
زمانی که شهرداری تهران ثبت‌نام و دوره‌های آموزشی را برگزار می‌کند، طبیعتا هزینه‌های 
آن نیز برعهده مدیریت شهری است. اگرچه بسیاری از دوستان معتقدند که هزینه استفاده 
از اماکن ورزشی بالاست و ممکن است ورزش از سبد خانوارها خارج شود، اما با برنامه‌هایی 

که انجام می‌دهیم سعی‌مان این است که هزینه‌ها کاهش پیدا کند یا به صفر برسد.
سرانه‌های ورزشی شهر تهران نسبت به جمعیت بد نیست. البته نمی‌گویم کامل است، 
اما خب بد هم نیست. موضوع اصلی در میزان استفاده از ظرفیت موجود است. به‌عنوان 
مثال یک مجموعه ورزشی که باید صد درصد آن فعال و در خدمت مردم باشد به دلایل 
مختلف تنها 50درصد آن مورد استفاده قرار می‌گیرد. ممکن است در یک مجموعه ورزشی 
بسته باشد به‌خاطر مشکلی که قابل حل است. در این دوره سعی کرده‌ایم که این مشکل 
را برطرف کنیم. در ابتدا ما مجموعه‌های ورزشی را تحویل گرفتیم. حدود 100مجموعه 
ورزشی تعطیل بود که سعی کردیم آنها را با رفع مشکلات‌شان در اختیار مردم قرار دهیم. 
مجموعه‌هایی را که به شکل اختصاصی فعالیت می‌کردند هم عمومی می‌کنیم تا به 

ظرفیت‌های ورزشی شهر افزوده شود.

چه ظرفیت‌هایی 
برای پذیرش 
معتادان متجاهر 
ایجاد شده؟ 

24
هزار ظرفیت در 
تهران ایجاد شده 

است.

7750
ظرفیت را 

شهرداری تهران 
 ایجاد کرده

 است.

16250
ظرفیت توسط 

سایر نهادها ایجاد 
شده است.

آمار پذیرش 
معتادان متجاهر

8250
معتاد از خدمات 

 کمپ‌های 
ماده16 بهره‌مند 

شده‌اند.

7750
معتاد با حضور 
در یاورشهرها 
سروسامان 

گرفته‌اند.

16000
 معتاد در 

کمپ‌ها پذیرش 
شده‌اند.

این روزها چهره شهر به یمن اقدامات 
شهرداری تهران در حوزه آسیب‌های 
اجتماعی و جمع‌آوری معتادان متجاهر 

تغییر کرده و این تغییر برای شهروندان 
ملموس است. گواه این موضوع سخنان 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه 
با مواد‌مخدر تهران بزرگ است که گفته: 
»با ورود جدی شهرداری تهران در بحث 
آسیب‌های اجتماعی، اکنون ظرفیت نگهداری 

معتادان متجاهر افزایش یافته و در این مورد از 
شهرداری تهران تشکر می‌کنم.« مرور اعداد 
و ارقام حوزه آسیب‌های اجتماعی هم ‌نشان 
می‌دهد که در دوره مدیریت شهری ششم 
آمار معتادان متجاهر در تهران سیر نزولی 

داشته است.

روند راه‌اندازی یاورشهرها )7750 ظرفیت( 

14
00 

ال
س

14
01 

ال
س

14
02

ل 
سا

14
03

ل 
سا

 یاورشهر 1: ظرفیت پذیرش 600معتاد بالای 65سال
 یاورشهر 2: ظرفیت پذیرش 100معتاد زیر 18سال

 یاورشهر 3: ظرفیت پذیرش 200معتاد مبتلا به زخم 
باز و بیماری‌های عفونی

  یاورشهر 4: ظرفیت پذیرش 1500معتاد متجاهر
  یاورشهر 5: ظرفیت پذیرش 200زن معتاد متجاهر

 یاورشهر 6: ظرفیت پذیرش 1000معتاد متجاهر
 یاورشهر 7: ظرفیت پذیرش 50معتاد معلول 

جسمی-حرکتی و ذهنی
 یاورشهر 8: ظرفیت پذیرش 100زن متعاد متجاهر 

دارای اختلال روانی

 یاورشهر 9: ظرفیت پذیرش 
3800معتاد متجاهر

 یاورشهر 10: ظرفیت پذیرش 
200زن معتاد متجاهر

کلونی اعتیاد در تهران مشاهده نمی‌شود
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران بزرگ: 
برآوردهایی که از رصدهای عینی حاصل شده است نشان می‌دهد که رشد اعتیاد 
به‌رغم اینکه شاید در جهان افزایش پیدا کرده، در کشور ما کاهش داشته است. 
اکنون در تهران مانند گذشته مظاهر علنی مصرف و کلونی‌های اعتیاد مشاهده 
نمی‌شود. چه‌بسا محله‌هایی در تهران وجود داشته‌اند که از شهرت کشوری 

برخوردار بوده‌اند؛ اما حالا دیگر خبری از این موضوعات در تهران نیست. 
کلونی‌های معتادان متجاهر از بین رفتند

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:چند سال قبل مناطق میانی و میادین اصلی شهر تهران 
جولانگاه معتادان بود؛ اما اکنون در شهر تهران دیگر کانون متمرکزی برای تجمع معتادان 
وجود ندارد و تنها در برخی از کوچه‌پس‌کوچه‌ها شاهد حضور معتادان متجاهر هستیم. سال 
گذشته مطابق با اصل۱۲۷ قانون اساسی حل معضلات مرتبط با آسیب‌های اجتماعی از سوی 
ریاست‌جمهوری به شهرداری تهران تفویض شد و با هم‌افزایی دستگاه‌های مختلف شاهد 
تحولی جدی در حل معضلات و آسیب‌های اجتماعی به‌ویژه در حوزه معتادان متجاهر هستیم.

9گام تا بهبودی و بازگشت به اجتماع
  اول: سم‌زدایی )با نظر پزشکان مراحل سم‌زدایی معتادان سپری می‌شود.(   دوم: بازیابی هویت 
)از معتادان برای تشخیص هویت، اثر انگشت گرفته می‌شود.(   سوم: سلامت جسمانی )سلامت 
جسمی معتادان توسط پزشکان بررسی می‌شود.(   چهارم: معنویت‌افزایی )مددجویان در کلاس‌های 
قرآنی و مفاهیم و... شرکت می‌کنند.(  پنجم: مهارت‌آموزی )دوره‌های آموزشی اعم از هنری، علمی 
و... پیش‌بینی شده است.(   ششم: حرفه‌آموزی تخصصی )مددجویان می‌توانند برحسب علاقه 
مهارت‌هایی چون خیاطی و... را فراگیرند.(   هفتم: اشتغال درآمدزا )موضوع اشتغال برای کسب 
درآمد معتادان پیگیری می‌شود.(  هشتم: حمایت از خانواده مددجویان   نهم: صیانت پس از خروج

5018
معتاد 

ساماندهی 
شده‌اند

تعداد مردان
4696نفر

تعداد زنان
322نفر

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

90
میلیارد تومان به طور 

میانگین برای ساخت هر 
ورودی هزینه می شود

13
  ورودی‌ جدید 
امسال ساخته 

خواهدشد

 16
ورودی جدید از 

1400 تا پایان 1402 
ایجاد شده است

رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران: ظرفیت نگهداری معتادان افزایش‌یافته است و از شهرداری تهران تشکر می‌کنم



14

بازدید شهردار از2 ابرپروژه پایتخت
 در حاشیه بازدید شهردار، زمان بهره‌برداری از  فاز اول شاخه غربی

 بزرگراه یادگار‌امام مشخص شد

یکشنبه  یکشنبه  1010 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91389138
فراخوان طراحان و ایده‌پردازان حوزه ترافیک

احسان شریفی، مدیرکل برنامه‌ریزی و توسعه منابع انسانی معاونت حمل‌ونقل و ترافیک: کارکنان و متخصصان 
حوزه حمل‌ونقل و ترافیک می‌توانند در فراخوان طرح‌ها و ایده‌های نو در مسائل ترافیک شرکت کنند. این 
فراخوان در 3محور برقی‌سازی و هوشمندسازی، حمل‌ونقل پاک و حمل‌ونقل عمومی تا 31تیر برگزار می‌شود.

بهره‌برداری از پارکینگ مینابی تا پایان تیر
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پیشرفت فیزیکی پارکینگ مینابی در جنوب شرق تهران 
به ۹۸درصد رسیده است. این پارکینگ در ۷طبقه و با ظرفیت پارک ۴۷۰دستگاه خودرو در مرحله نصب 

تجهیزات ایمنی و اطفای حریق قرار دارد و تا پایان تیر تکمیل خواهد شد.

نگاه

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

حل مشکلات اجتماعی با نوسازی 
بافت‌های فرسوده

نوسازی بافت‌های فرسوده اولویت مدیریت شهری در 
دوره ششم است. این کار علاوه بر بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان، بنا بر‌گفته‌های حمزه شکیب، رئیس سازمان 
نظام‌مهندسی ساختمان کشور منجر به حل مشکلات 
اجتماعی و فرهنگی می‌شود. البته براساس تأکید 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران، در این دوره مدیریت شهری شرایط مناسبی برای 
تولید مسکن در تهران فراهم کرده و سبب رونق نوسازی 

بافت‌های فرسوده شده است. 

ایجاد حس تعلق با مشارکت مردم در نوسازی
حمزه‌شکیب، رئیس سازمان نظام 
مهندسی ساختمان کشور: میزان 
قابل‌توجهی از واحدهای مسکونی ما 
در شهر تهران را بافت فرسوده تشکیل 
می‌دهد. نوسازی بافت فرسوده می‌تواند 
حل مشکلات اجتماعی و فرهنگی را نیز در پی داشته باشد. 
نوسازی بافت فرسوده اگر با مشارکت خود افراد باشد باعث 
ایجاد حس تعلق خواهد شد و همچنین ساخت مسکن باعث 
ایجاد اشتغال می‌شود و صنایع مختلفی را درگیر می‌کند و 
رونق می‌بخشد. یکی از لازمه‌های انبوه‌سازی‌، درنظر گرفتن 
واحدهای رفاهی و پروژه‌های خدماتی و آموزشی در همان 

محل است.

نیاز سالانه تهران به 150هزار واحد مسکونی جدید
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران: تهران سالانه به 
حدود ۱۵۰هزار واحد مسکونی جدید 
احتیاج دارد که در 10سال گذشته با 
توجه به قفل شدن ساخت‌وساز به‌طور میانگین سالانه 
برای ۶۵هزار واحد مسکونی پروانه صادر شد. برهمین 
اساس در وهله اول با توجه به‌وجود ۲۶۱هزار پلاک ناپایدار 
مسکونی و امکان تولید یک‌میلیون‌و۳۰۰هزار واحد در آنها، 
با اصلاح بند۱۵ ضوابط طرح تفصیلی و تسری آن به کل 
بافت‌های ناپایدار، شرایط مناسبی برای تولید مسکن در 
تهران فراهم شد که رونق نوسازی بافت‌های فرسوده در 

2سال اخیر گواه این مدعاست.

علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت پس از بازگشت از مرخصی 
انتخابات، در نخستین اقدام به همراه هادی حق‌بین، معاون فنی 
و عمرانی شهردار از 2ابرپروژه مهم شهر تهران یعنی فاز نخست 

آزادراه شهیدشوشتری و همچنین شاخه غربی بزرگراه یادگار 
امام بازدید کرد تا از نزدیک در جریان آخرین وضعیت و میزان 
پیشرفت آنها قرار بگیرد. در این بازدید اعلام شد نخستین فاز 
امتداد غربی بزرگراه یادگار امام، شامل دسترسی از غرب بزرگراه 
فتح به شمال بزرگراه آیت‌الله سعیدی تا پایان مهرماه امسال 

افتتاح می‌شود. 

شهردار تهران از کجا بازدید کرد؟ 

بازدید از جبهه‌های مختلف کاری 
پروژه آزادراه شهیدشوشتری و 
تأکید بر اهمیت گشایش ترافیکی 
در شرق تهران، رفع معارض‌ها و 

تأمین منابع مالی 

محل اجرای پروژه امتداد غربی 
بزرگراه یادگار امام در محدوده 

میدان‌های جی و فتح 

 در حاشیه بازدیدهای 
میدانی چه گذشت؟
 در جریان بازدید، 

شهرداران مناطق ۹ و ۱۰ 
تهران هم گزارشی از رفع 
 معارضان ملکی پروژه 

ارائه دادند. 

درباره پروژه آزادراه 
شهیدشوشتری بیشتر بدانیم

مشخصات
طول پروژه: 16کیلومتر

شیوه اجرا: در 2قطعه 9 و 7کیلومتری 
مناطق عبوری: ۱۳ ، ۱۴ و ۱۵
عملیات اجرا: در 9جبهه کاری
میزان پیشرفت فاز اول: بیش از 40درصد
زمان افتتاح: فاز اول به طول 9.2کیلومتر تا پایان 
سال1403

فازهای پروژه 

فاز اول:
 از تقاطع بزرگراه امام رضا)ع( و بزرگراه 
شهیدنجفی رستگار در جنوب‌شرق تهران تا میدان 
فدک و در ادامه اتصال به بلوار هجرت و بزرگراه بسیج 

فاز دوم: 
محل تلاقی بزرگراه‌های شهیدیاسینی و سلیمانی 

درباره پروژه شاخه غربی یادگار امام بیشتر بدانیم 
مشخصات

محدوده شروع عملیات: پادگان جی 
انتهای مسیر: بزرگراه آزادگان 
 زمان شروع: شهریور 1401
زمان پایان: نیمه اول سال 1404

تأثیر پروژه: خارج شدن بزرگراه یادگار امام از بن‌بست 

مسیر عبوری: 
به‌صورت زیرگذر از خیابان اجتماعی عبور می‌کند 
سپس به میدان فتح و بزرگراه شهیدمتوسلیان می‌رسد. 
 وارد خیابان 45متری زرند شده و با گذر از خیابان بهار 
در منطقه 18به بزرگراه شهیدبروجردی منتهی می‌شود. 
درنهایت به بزرگراه آزادگان و در ادامه  به بزرگراه 
تهران-ساوه می‌رسد. 
 

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

زاکانی چه گفت؟
  تسریع در عملیات اجرایی کلان‌پروژه 

غرب تهران اهمیت زیادی دارد. 

 به محض پایان هریک از فازهای 
پروژه، باید دسترسی لازم برای استفاده 

شهروندان ایجاد شود. 

  تمام دسترسی‌ها در تقاطع 3سطحی 
طرح جدید میدان فتح  باید تا پایان سال 

تأمین شود و به بهره‌برداری برسد. 
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ورودی های مترو بیشتر شد
برای ساخت هر ورودی جدید ایستگاه مترو  میانگین حدود 90میلیارد تومان هزینه شده است

یکشنبه  یکشنبه  1010 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91389138
تعیین تکلیف 11 پلاک در صحن شورا

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: امروز 10تیر، در دویست‌وچهل‌و‌پنجمین جلسه شورا، علاوه 
بر حسابرسی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران، شرکت شهر سالم، سازمان فناوری اطلاعات و 

ارتباطات شهرداری تهران و 11پلاک ثبتی از حیث باغ یا غیرباغ بودن بررسی و تعیین‌تکلیف خواهند شد.

ارتقای خدمات‌دهی به شهروندان با طرح الگوی خدمت 
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق: هدف اصلی طرح الگوی خدمت و سایر طرح‌های در حال انجام 
ارائه خدمتی ملموس و قابل درک برای شهروندان است که همگی در راستای جلوگیری از فرسوده شدن شهر 

و ارتقای سطح خدمات‌دهی به شهروندان اجرا می‌شود.

داده نما

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

یکی از برنامه‌های جدی شهرداری تهران برای تکمیل شبکه 
خدمت‌رسانی مترو، افتتاح ورودی‌های جدید هر ایستگاه‌ است. 
این اقدام به ظاهر ساده، اما زمانبر و پرهزینه موجب رفع مشکلات 

ترددی بسیاری برای مسافران زیرزمینی تهران شده و می‌شود. در 
روزهایی که توسعه مترو به نهایی شدن قرارداد صدها واگن جدید 
منجر شده، ورودی‌های جدید می‌تواند بهترین زیرساخت ترددی 
برای جذب و مدیریت مسافران مترو شود و بهترین کریدور در 
شرایط تخلیه اضطراری باشد. روند تکمیل این ورودی‌ها و برنامه  

پیش رو را به کمک اعداد و ارقام بررسی کرده‌ایم.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

ورودی دوم برای 
پرترددترین ایستگاه 

متروی تهران
4روز پیش دومین ورودی به متروی 
ایستگاه تئاترشهر افتتاح شد. ورودی 
شمال شرقی این ایستگاه پروژه‌ای 
بود که سال۱۳۹۰ در قالب مجموعه 
زیرگذر به شهرداری تهران محول 
شد و تا سال۱۳۹۲ تا مرحله حفاری 
و اجرای سازه نگهبان پیش رفت. 
در ادامه، این طرح عمرانی سال‌ها 
متوقف ماند تا اینکه در دوره جدید 
مدیریت شهری مجددا مورد توجه 
متولیان امر قرار گرفت که در نهایت 
پس از ایجاد گالری لازم و تهیه و 
نصب تجهیزات مربوطه، همزمان 
با عید سعید غدیر افتتاح شد. این 
ورودی دومین مسیر ورود و خروج 
مسافران شبکه مترو و همچنین سایر 
شهروندان از محدوده زیرگذر چهارراه 
ولیعصر)عج( به‌حساب آمده و در 
ساماندهی تردد مردم در این چهارراه 
پرازدحام تأثیرگذار خواهد بود. طبق 
محاسبات انجام شده، این ایستگاه 
مترو پرتردد‌ترین ایستگاه شهری در 

شبکه زیرزمینی است.

 13
ورودی جدید برای 

 ساخت در آینده
 اولویت بندی شدند

 10
ورودی‌ جدید امسال 

ساخته خواهدشد

 16 
ورودی ایستگاه مترو 
از 1400 تا پایان 1402 

ایجاد شده است 

برنامه توسعه ورودی‌های مترو برای امسال چیست؟
 ساخت ورودی دوم ایستگاه سهروردی و ورودی دوم ایستگاه 
میرزای شیرازی در خط۳
  ورودی‌ دوم و سوم ایستگاه علامه جعفری در خط۴
  ورودی‌های دوم ایستگاه امام حسین)ع( و میدان شهدا در خط۶ 
   ورودی‌های دوم ایستگاه‌های آهنگ، چهل‌تن دولاب، 
هلال‌احمر، تربیت مدرس، شهدای 17شهریور، میدان کتاب و 
میدان صنعت در خط۷ 

اولویت‌های آینده برای ساخت ورودی‌های جدید
  ورودی دوم ایستگاه متروی شادمان، خط2
  ورودی دوم ایستگاه خواجه عبدالله انصاری و شهید زین‌الدین، خط3

  ورودی دوم ایستگاه امیرکبیر، بوستان لاله، شهید ستاری، 
شهرک آزمایش، کیانشهر و کارگر، خط6
  ورودی دوم ایستگاه شهید دادمان، خط7

علت ساخت ورودی‌های جدید چیست؟
   تمرکز بر ورودی‌های جدید
   توسعه خطوط و ایستگاه‌های جدید مترو 
   بالابردن تخلیه امن ایستگاه‌های مترو
   آمادگی برای ورود جمعیت جدید به‌واسطه افزایش واگن‌ها
   شناسایی ایستگاه‌های جدید توسط شهروندان برای تردد 
   کاهش سرفاصله خطوط در ساعات پیک ترددی
   شناسایی نقاط پرتردد شهر برای ساماندهی ورودی‌های جدید
   ایجاد امکانات جدید شهری مثل مجتمع‌های TOD در جوار ایستگاه‌ها

 میانگین هزینه
  ساخت هر ورودی 

ایستگاه مترو 

90
میلیارد تومان

پیشرفت پروژه‌های عمرانی در 
محدوده صنعت و زندگی

این روزها در هر گوشه و کناری از محدوده منطقه 21، طرح 
عمرانی، ترافیکی و شهری در حال اجراست؛ به‌گونه‌ای که 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 21 از انجام اقدامات مستمر 
خبر می‌دهد. این فعالیت‌ها از روکش آسفالت معابر مهم تا تکمیل 
پروژه‌های عمرانی در 3 ماهه نخست سال‌جاری را شامل می‌شود.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگار

123000
مترمربع تراش و روکش 
مکانیزه آسفالت امسال 
در منطقه 21 اجرا شده 

است.

19938
تن آسفالت در عملیات 
تراش و روکش آسفالت 
این منطقه استفاده 
شده است.

4790
مترمربع مساحت 
مجموعه گوهرشاد است 
که به‌زودی راه‌اندازی 
می‌شود.

748
مترمربع زیربنای 

مجموعه قرائت‌خانه 
اعلام شده که در حال 

احداث است.

میزان پیشرفت 
پروژه درمانگاه 

 شهرداری منطقه 
 در ‌3ماه اول
 سال 1403 

70
بزرگراه شهید متوسلیان

ان
دگ

 آزا
راه

زرگ
ب

بزرگراه شهید لشگری خیابان 54
خیابان فرعی ارغوان 

لاله
ار 

بلو

کدام بزرگراه‌ها و خیابان‌ها مکانیزه آسفالت شدند؟

مجموعه گوهرشاد در شهرک استقلال، انتهای 
خیابان دهم قرار دارد و مخصوص بانوان طراحی 
شده است. دارای امکانات فرهنگی و ورزشی شامل 
استخر روباز و استخر سرپوشیده، آمفی تئاتر و کلاس های 

آموزشی و غرفه‌های فرهنگی و... است.

 ساخت مجموعه گوهرشاد از بهمن ‌ماه سال گذشته 
آغاز شده و اکنون در مرحله تکمیل سازه طبقه اول 
است و طبق پیش‌بینی‌های صورت گرفته و تأمین اعتبارات 

لازم این پروژه تا اواسط سال 1404به اتمام می‌رسد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9
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محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

اجرای آرمانآرمان33 کلید خورد
توانمندسازی مساجد در محله‌های شهر با مشارکت مدیریت شهری و پایگاه‌های دینی

یکشنبه  یکشنبه  1010 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91389138
پیشرفت 50درصدی باغ‌راه حضرت فاطمهس

سید سعید علوی، مدیرکل برنامه‌ریزی و سرمایه انسانی معاونت شهرسازی و معماری: پروژه باغ‌راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( 50درصد پیشرفت داشته و تا پایان آذر امسال قابل بهره‌برداری است. این 

پروژه، بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری به شمار می‌آید.

2رویکرد تاکسیرانی برای نوسازی ناوگان 
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی: نیمی از تاکسی‌های تهران فرسوده هستند. از طرفی تقریبا تمامی 
تاکسی‌ها‌ی ون هم در رده فرسوده دسته‌بندی می‌شوند. بنابراین 2 رویکرد حرکت به‌سمت کاهش آلودگی 

هوا و ارتقای سطح خدمت‌رسانی در حوزه حمل‌ونقل عمومی، نوسازی و برقی‌سازی از سال گذشته آغاز شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

گزارش‌کار امروز

مهم‌ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

پروژه‌ من شهردارم با اختصاص ۳۴۰ میلیارد تومان اعتبار در 1
اولویت اجرایی معاونت‌های منطقه قرار گرفت و تا پایان مرداد 

به پایان می‌رسد.

منطقه 

کارگاه‌های آموزشی سامت‌محور با حضور ۳۰۰ نفر از شهروندان 9
در سرای محله‌های منطقه برگزار شد. ارائه خدمات سلامت‌محور 
شامل مشاوره فردی وگروهی و... در سراهای محله و مکان‌های 

عمومی مانند میوه و تره‌بار آزادی انجام می‌شود.

منطقه 

همزمان با بازدید صبحگاهی مشاور عالی شهردار منطقه از بلوار شهید 5
صارمی شهرک اکباتان عملیات بهسازی این محدوده انجام شد. در 
این طرح پاکسازی و نظافت معابر، جمع‌آوری خاک و نخاله‌های شهرک 

اکباتان بلافاصله پس از پایان گشت به اجرا درآمد.

منطقه 

عملیات ۴۳۵۰۰ متر طول خط‌کشی محوری در معابر منطقه  برای 3
کاهش بار ترافیکی و تأمین امنیت عبوری شهروندان انجام شد.

منطقه 

جمع‌آوری تابلوهای غیرمجاز در محور‌های جمهوری وکارگر شروع 11
شد. این طرح در چند مرحله انجام می‌شود. این مراحل شامل 
بازدید کارشناسان، اخطار به تابلوهای مغایر با بافت محله و 

جمع‌آوری تابلو درصورت بی‌توجهی به اخطار است.

منطقه 

ساخت محل اسکان کارگری نواحی یک، 2و 5 با پیشرفت 7
53درصدی در حال انجام است. همچنین توسعه و تجهیز 
مجموعه ورزشی شهید توکلی با پیشرفت 57درصدی از پروژه‌های 

غیرمستمر منطقه بوده که در حال اجراست.

منطقه 

همزمان با اجرای مرحله دوم طرح ۳۶۰ درجه، با حضور شهردار و 2
مدیران شهری منطقه، نیازها و مشکلات محله طرشت رصد شد. 
در این طرح پروژه‌های مختلف ترافیکی، عمرانی، خدمات شهری و 

اجتماعی پیگیری می‌شود.

منطقه 

 عملیات روکش مکانیزه آسفالت در خیابان سبحانی ناحیه یک، 10
در سحرگاه نهم تیرماه محدوده کوچه ربیعی تا 30متری جی توسط 

عوامل اجرایی معاونت فنی و عمرانی انجام شد.

منطقه 

شهرداری منطقه، طبق وظیفه انسانی و رسالتی که برعهده دارد، برای 6
کاهش آسیب‌های اجتماعی وارد میدان شده و در حال آماده‌سازی‌ 
فضایی امن و آسوده برای اقامت و استقرار همراهان بیماران بستری 

در بیمارستان‌های محدوده پهنه مرکزی تهران است.

منطقه 

در راستای طرح نگهداشت شهر و به‌منظور بازپیرایی و آراستگی 4
فضای سبز شهری، طرح آراستگی و پاکسازی رفیوژ وسط بزرگراه 

شهید صیاد شیرازی انجام شد.

منطقه 

در 3 ماه نخست سال‌جاری و در اجرای طرح دوشنبه‌های 8
سالمندی، خدمات سامت‌محور به یک‌هزار و ۱۶۰ شهروند 

سالمند منطقه ارائه شد.

گزارش‌کار امروز

مهم‌ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

گشت‌های مستمر و روزانه عوامل خدمات شهری با موتورهای 12
سه‌چرخ در معابر تنگ و باریک نواحی شش‌گانه در حال انجام 
است. استفاده از این شیوه باعث سرعت‌بخشی در نظافت و 

پاکسازی معابر و نگهداشت مطلوب‌تر شهر می‌شود.

منطقه 

با شناسایی مطالبات زیرساختی درمحله‌ها و براساس برنامه‌ریزی 18
صورت گرفته، در ناحیه یک بیش از 1500تن آسفالت پخش شد. 

همچنین یک هزار متر کانیو در سطح معابر اجرا شده است.

منطقه 

از کاسبان نمونه محله نازی‌آباد تجلیل شد. کاسبان نمونه این محله 16
هنگام دادوستد رعایت انصاف در فروش را سرلوحه کار خود قرار 

داده بودند و این موضوع باعث رضایت اهالی شده بود.

منطقه 

۲۴ مصوبه در حوزه سامت شهری نتیجه برگزاری جلسه‌های 14
شورای سامت فصل بهار۱۴۰۳ در دارالمومنین طهران است. 
این جلسه‌ها با هدف حل یا کاهش معضات حوزه سامت 

برگزار می‌شود.

منطقه 

نشست علما و ائمه جماعات منطقه با حضور رئیس مرکز 20
فعالیت‌های دینی شهرداری تهران، نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی 
شورای اسلامی شهر تهران و شهردار منطقه در مجموعه فرهنگی 

ایوان ری برگزار شد.

منطقه 

جشنواره فرهنگی گل و گلاب با هدف ترویج سنت‌های ایرانی و 13
نشاط اجتماعی تا ۱۵ تیر‌ماه از ساعت ۱۶ تا ۲۴ در باغ نارنج برگزار 
می‌شود. این جشنواره شامل مراسم سنتی گلاب‌گیری، نمایشگاه 

سوغات استان‌ها و صنایع‌دستی اقوام و... است.

منطقه 

بوستان آموزش ترافیک منطقه ۱۹ در راستای پرکردن اوقات 19
فراغت کودکان و نوجوانان در فصل تابستان برنامه‌های متنوعی 
را ازجمله آموزش مباحث ترافیکی و برگزاری کارگاه‌های مختلف 

و... تدارک دیده است.

منطقه 

به‌منظور هدایت رانندگان و افزایش ایمنی معابر، عملیات 17
مرمت تابلوی عابرپیاده و نصب تابلوی خطرنما در تقاطع خیابان 
هلال‌احمر به اجرا درآمد. همچنین سرعتگیر جنب مسجد باب 

الحوائج درخیابان شیخ محمدی ناحیه3 مرمت شد.

منطقه 

 زمین مورد نیازبرای تجهیز کارگاه 5ایستگاه خط 8مترو تحویل 15
شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه)مترو( داده شد تا عملیات 

اجرایی تسریع یابد.

منطقه 

عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت با اولویت معابر بزرگراهی 21
و شریانی از ابتدای سال‌جاری تا آخر خرداد‌ به مساحت بیش از 

‌۱۲۳هزار مترمربع به روش مکانیزه انجام شد.

منطقه 

طرح نگهداشت و تامین روشنایی بوستان‌ها در دستور کار اداره 22
فضای سبز منطقه قرار گرفت و طی این طرح نقص فنی ۳۱ چراغ 

در محدوده ناحیه 3این منطقه برطرف شد.

اجرای برنامه‌های جانبی با محوریت مساجد
  شورای‌عالی قرآن 

در 352محله 352پایگاه راه‌اندازی خواهد کرد.
  قرارگاه جهادی سید‌الکریم

به‌واسطه 22منطقه 22قرارگاه جهادی در حال راه‌اندازی دارد.
  اداره‌کل امور بانوان

در 22منطقه 22مرکز تعالی بانوان راه‌اندازی می‌کند.

با شروع فصل تابستان سومین مرحله از طرح آرمان 
هم آغاز شد. این طرح بزرگ اجتماعی که با همکاری 
مساجد و مدارس شهر تهران اجرا می‌شود، بخشی از 
رویکرد مسجدمحوری شهرداری پایتخت است که در 
آن ارتباط مساجد و مدارس از طریق فعالیت‌هایی مانند 
آموزش‌های شهروندی و مسابقات ورزشی تقویت 
می‌شود. مخاطبان اصلی دانش‌آموزان نوجوان هستند 
که در 2مرحله قبلی علاقه خود به چنین برنامه‌هایی را 
نشان دادند و پیش‌بینی می‌شود امسال تعداد بیشتری 

از آنها در این طرح شرکت کنند.

طرح آرمان یعنی چی؟
یک طرح آموزشی، فرهنگی و اجتماعی است که مساجد 
هر محله مدارس نزدیک به خود را زیر پوشش قرار می‌دهند 
تا ارتباط میان این‌دو و به‌ویژه تعامل با دانش‌آموزان نوجوان 
افزایش یابد. در جریان این همکاری برنامه‌های آموزشی، 

تربیتی و ورزشی اجرا می‌شود.

1

2

3

روند فعالیت طرح آرمان از شروع تا‌کنون

طرح شهید آرمان علی‌وردی یک

طرح آرمان علی‌وردی 2

طرح آرمان علی‌وردی 3

تابستان 1402
55,000 نوجوان

285 مسجد

مهر1402 تا خرداد1403
298,000 دانش‌آموز

 611مدرسه و 460مسجد

از 1تیر1403
300,000 نفر

 600مدرسه و 500مسجد

زمان اجرا
تعداد شرکت‌کننده
تعداد مراکز مجری

زمان اجرا
تعداد شرکت‌کننده
تعداد مراکز مجری

زمان اجرا
تعداد شرکت‌کننده
تعداد مراکز مجری

تأثیرگذاری مساجد در مقیاس محله‌اتصال طرح مساجد آرمانی و مسابقات قهرمان شهر
حجت‌الاسام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی 
شهرداری تهران:  یکی از نهاد‌های ویژه برای ایفای نقش در زمینه 
آسیب‌های اجتماعی مساجد هستند. این پایگاه مردمی اگر توانمند 
شود، در مقیاس محله بسیار کارآمد خواهد بود. همچنین بسیاری 
از معضلات اجتماعی و مشکلات شهری را که شهرداری برای رفعش 
نیازمند هزینه‌های کلان است، می‌توان با هزینه کمتر و بهره‌مندی از 
ظرفیت مساجد برطرف کرد. نمونه‌اش طرح آرمان است؛ طرحی که 
برای توانمندکردن مساجد اکنون در قالب قرارگاه تعلیم‌وتربیت توسط 

شهرداری تهران پیگیری می‌شود و اکنون در حال اجراست. 

افزایش مخاطبان مساجد 
هدف از اجرای طرح این است که به‌واسطه الحاق مساجد به مدرسه و 
استفاده از مربیان تربیتی که در مدارس مشغول آموزش‌اند، جمعیت 
مخاطبان مساجد را از 45 به 75درصد برساند. ابتدا مربیان زبده در 
بخش‌های خواهران و برادران شناسایی شدند؛ همچنین همکاری 
مدیران مدارس مجری طرح آرمان با مساجد شروع شد تا آموزش‌های 
شهروندی را پوشش بدهند. برنامه‌هایی هم مانند اردو، برگزاری هیئت و 
نماز جماعت، فعالیت‌های علمی، کتابخوانی و... با همراهی کادر پرورشی 
و تربیتی مدارس اجرا می‌شود تا نوجوان‌ها بیشتر با موضوعات تربیتی و 
ارزش‌های اسلامی آشنا شوند. درواقع هدف آن است که نوجوانان دختر 
و پسر در قبال برخی از موضوعاتی که در آینده با آنها مواجه خواهند 

شد، واکسینه شوند. 

مکث
  11,,000000,,000000

نفرنفر
  11,,500500,,000000

نفرنفر
  500500
مسجدمسجد

سال1402 در 
قهرمان شهر 
شرکت کردند.

مشارکت شهروندان 
در قهرمان شهر 
امسال با الحاق 

مساجد طرح شهید 
آرمان و مدارس این 
طرح پیش‌بینی شده 

است.

از سوی سازمان 
ورزش با وسایلی 

مانند میز 
پینگ‌پنگ و 

فوتبال‌دستی، 
دارت و تاتمی‌ 
تجهیز شده‌اند.



پایان افسانه
 دخترزا و پسرزا

بسیاری از زوج‌ها تمایل دارند جنسیت کودک‌شان همان شود که می‌خواهند و برای رسیدن به این 
هدف، هر کاری که قدیمی‌ها، جدیدی‌ها، طب سنتی و... می‌گوید، انجام می‌دهند و در دوران بارداری، 
هر خوراکی‌ای را که حدس بزنند ممکن است روی جنسیت جنین‌شان تأثیر بگذارد، می‌خورند. در عین 
حال متخصصان، مادران باردار را از خوردن خوراکی‌هایی که ممکن است سلامت جنین و مادر را به خطر 

بیندازند برحذر می‌دارند. 

آیا والدین می‌توانند جنسیت جنین را تعیین کنند؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

سلامت روده را جدی‌ 
بگیرید 

حفظ سلامت روده علاوه بر ضرورت، فواید 
مختلفی هم دارد؛ از هضم منظم‌تر گرفته 
تا کمک به پیشگیری از انواع مشکلات 
روده که به‌صورت‌های مختلفی چون نفخ، 
یبوست، اسهال و ریفلاکس خود را بروز 
می‌دهند. ضیاءالدین مظهری، متخصص 
تغذیه درباره اهمیت دستگاه گوارش، منابع 
مورد نیاز برای حفظ سلامت روده و عوامل 
مؤثر بر سلامت روده به چند نکته مهم اشاره 

می‌کند: 

آرش نهاوندیبا کارشناس 
روزنامه‌نگار

90
درصد

 از هزینه‌های بستری 
بیماران سوختگی براساس 
تعرفه مصوب هیأت وزیران 
و با سهم سازمان بیمه 
سلامت پرداخت می‌شود. 
محمد اسماعیل کاملی، 
مدیرکل دفتر خدمات 
تخصصی سازمان بیمه 
سلامت ایران با اعلام این 
خبر گفت: هزینه‌های 
بستری بیماران سوختگی 
)همانند سایر بیماری‌های 
دیگر( در بخش بستری 
عادی، سوختگی و بخش 
مراقبت ویژه سوختگی 
)BICU( پرداخت می‌شود.

 ۱۷
میلیون 

نفر از جمعیت زیر 
۷۰سال جهان سالانه بر 
اثر بیماری‌های غیرواگیر 
جان خود را از دست 
می‌دهند که بخش عمده 
آن ناشی از کم‌تحرکی 
است. افشین استوار، 
استاد همه‌گیرشناسی 
دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با بیان این مطلب 
مردم ایران را براساس 
نقشه جهانی فعالیت بدنی 
سازمان جهانی بهداشت، 
از کم‌تحرک‌ترین گروه‌های 
جمعیتی در جهان اعلام 
کرده و گفته ایرانی‌ها در 
مقایسه با مردم جهان 
تحرک و فعالیت بدنی کافی 
ندارند و روزبه‌روز بیشتر به 
بیماری‌های غیرواگیر مبتلا 

می‌شوند.

27
میلیارد 

تومان محصولات غیرمجاز 
آرایشی در سال گذشته 
کشف شده است. حامد 
عبدی، رئیس اداره 
پیشگیری و مقابله با قاچاق 
فرآورده‌های سلامت اداره 
کل بازرسی سازمان غذا 
و دارو با اعام این خبر 
گفت: سال گذشته بیش 
از ۳۷هزار مورد بازرسی 
از سطح عرضه در حوزه 
محصولات آرایشی و 
بهداشتی صورت گرفته 
که حدود ۳۲۰۰مورد منجر 
به کشف اقلام قاچاق یا 

غیرمجاز بوده است.

   یکشنبه    10 تیر  1403       23 ذی‌الحجه    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9138

معروف‌ترین روش‌ها
 IVF و IUI ،در میان روش‌های درمان ناباروری
رایج‌تر و معروف‌تر هستند. هرچند هرکدام 
مزیت‌ها و معایبی نیز نسبت به یکدیگر دارند. دکتر 
محمدابراهیم پارسانژاد، فلوشیپ نازایی )IVF( و 
رئیس هیأت مدیره انجمن علمی تخصصی باروری و 
ناباروری ایران در گفت‌وگو با همشهری‌ می‌گوید: اگر علمی 
برخورد کنیم تعیین جنسیت ۱۰۰ درصد جواب می‌دهد، 
چون ما مثلا در روش IVF از همان ابتدا جنسیت جنین 
را تعیین می‌کنیم. این فلوشیپ نازایی می‌گوید: البته این 
تکنیک بستگی به این دارد که زن با روش IVF بارور شود 
یا نه؛ که باید بگویم احتمال باروری با این تکنیک فقط ۳۷ 

درصد است.

طرح مسئله
خیلی از خانواده‌ها زن را مقصر تولد کودکانی 
می‌دانند که با جنسیت مورد علاقه آنها به 
دنیا نمی‌آیند، اما به‌گفته متخصصان اتفاقا 
مردان عامل تعیین جنسیت جنین هستند. 
دلیلش هم این است که مردان با داشتن 

کروموزوم‌های Y و X و با شانس ۵۰درصد به 
اشتراک گذاشتن این کروموزوم‌ها از طریق اسپرم، 

جنسیت جنین را رقم می‌زنند.
برخی والدین 3فرزند پسر یا دختر دارند و ترجیح می‌دهند 

که فرزند چهارم جنسیت مخالف داشته باشد، اما راهی جز 
آزمون و خطا نمی‌شناسند. آیا واقعا راهی برای تعیین جنسیت جنین 

خود را برای داشتن وجود ندارد و والدین مجبورند با بارداری‌ها و زایمان‌های متعدد مدام شانس 
پسر یا دختر امتحان کنند؟ 

بالاخره جنسیت بچه 
دست زن است یا 

مرد؟

2.5 هفته 
کل دوره آزمایش و تعیین جنسیت جنین برای انجام تکنیک‌هاست

خیلی‌ها تصور می‌کنند زنان چون 
مسئولیت بارداری را بر عهده دارند 
تعیین جنسیت جنین هم به‌دست 
آنهاست. این تصور در قدیم بسیار 
رایج بود و به‌خاطر آن زن را بسیار 
سرزنش می‌کردند یا همسر دیگری 
انتخاب می‌کردند تا برای آنها پسر 
به دنیا بیاورد. امروز به‌دلیل افزایش 
آگاهی در جامعه این طرز فکر کمرنگ 
شده، اما هنوز هستند خانواده‌هایی 
که زن را به‌دلیل زایمان پیاپی دختر 

یا پسر سرزنش می‌کنند.

1

به‌گفته متخصصان ژنتیک، مردها 
عامل ژنتیک تعیین جنسیت جنین 
هستند؛ بنابراین اگر مردی همسر 
خود را به بهانه‌هایی مثل اینکه 
»دخترزاست« سرزنش کند سخت 
در اشتباه است، چرا که این مسئله از 
جانب زن نیست و این مردها هستند 
که با شانس ۵۰درصد به اشتراک 
گذاشتن کروموزوم Y و X از طریق 
اسپرم، جنسیت پسر یا دختر بودن 

جنین را رقم می‌زنند.

2

طبق گفته متخصصان، زنان با داشتن 
2کروموزوم X، از لحاظ کروموزومی 
نقش تعیین‌کننده‌ای در جنسیت 
جنین ندارند و مردها با داشتن 
کروموزوم‌های Y و X جنسیت 

ژنتیک جنین را مشخص می‌کنند.

3

در این میان تکنیک‌های کلینیکی 
مانند IVF، IUI و... می‌توانند 
سهم و نقش مؤثری در تعیین 
جنسیت جنین داشته باشند. در 
IVF، تحریک، بازیابی، لقاح و 
انتقال تخمک انجام می‌گیرد، اما 
در IUI پزشکان اسپرم را با توجه 
به جنسیت موردنظر والدین به رحم 
تزریق می‌کنند تا زمان رسیدن آن 
به تخمک کاهش ‌یابد. این روش 
معمولا پیش از IVF و برای زنان زیر 

35سال توصیه می‌شود.

4

به‌گفته متخصصان، برای موفق 
بودن IVF و ‌IUI  یک تخمک باید 
در آزمایشگاه بارور شود. سپس 
آزمایشگاه تخمک را در پوشش 
داخلی رحم می‌کارد تا رحم آن را به 

نوزاد تبدیل کند.

5

IVF جزئیات باروری
 IVF این فلوشیپ نازایی درباره جزئیات باروری از طریق تکنیک

توضیح می‌دهد: 

جنین ایجاد شده ۴ تا ۵ 
روز در آزمایشگاه نگهداری 
و بعد به رحم زن منتقل 

می‌شود.

یکی دو روز هم طول 
می‌کشد تا جنین از لوله 

رحم وارد رحم شود.

در این تکنیک تخمک از زن و 
اسپرم از مرد گرفته می‌شود و در 
لوله آزمایش با هم ترکیب و تبدیل 

به جنین می‌شود.

از شروع فرآیند IVF تا زمان 
تشکیل جنین حدود یک‌ماه یا 

کمی بیشتر طول می‌کشد.

4روش متداول برای 
تعیین جنسیت

در حال حاضر روش‌هایی برای 
تعیین جنسیت جنین قبل از 
بارداری یا قبل از شکل گرفتن 
جنین وجود دارد که 4روش 
متداول‌تر است. 

تشخیص ژنتیک پیش از 
 PGD لانه‌گزینی جنین یا

تلقیح داخل رحمی اسپرم که به 
IUI معروف است 

IVF یا باروری آزمایشگاهی 

تزریق درون سیتوپلاسمی اسپرم 
که با نام اختصاری ICSI شناخته 

می‌شود 

  اینطور نیست که هرکس از راه رسید، بگوید 
جنسیت بچه‌ام فلان باشد و ما هم قبول کنیم. 
چون اگر بخواهیم دست باز عمل کنیم توازن 
بین جمعیت دختران و پسران در جامعه به هم 
می‌خورد. تعیین جنسیت، هم جنبه اخلاقی و 

قانونی دارد و هم جنبه علمی.
  این کار شیوه‌نامه و قانون دارد. یکی از قوانین 
این است که هیچ زنی در بارداری اول نمی‌تواند 

چنین درخواستی داشته باشد.
  اگر زنی 2 فرزند پسر دارد و یک دختر بخواهد یا 
برعکس، می‌تواند درخواست تعیین جنسیت بدهد.

  تعیین جنسیت در زنانی موفق می‌شود که 
احتمال بارداری زن مثلا با روش IVF بالا باشد.

  بارداری به روش IVF در بهترین مراکز 
ناباروری دنیا هم بین ۳۰ تا ۳۷ درصد جواب 
می‌دهد؛ یعنی از حدود ۱۰۰ زوج که IVF انجام 
می‌دهند، فقط ۳۷ درصد )حدود یک‌سوم( بارور 

می‌شوند.
  با این توضیحات باید بگویم تعیین100 
درصدی جنسیت فقط به‌احتمال باروری زن در 

این تکنیک بستگی دارد.
  اگر باروری زن با تکنیک IVF موفقیت‌آمیز 
باشد، جنسیت جنین هم قطعا همان خواهد 
شد که خود والدین در ابتدای کار خواسته بودند. 
)البته همان‌طور که گفته شد برای فرزندان سوم 

به بعد(

تعیین جنسیت هم قوانینی دارد و این‌طور نیست که هر خانواده‌ای از راه رسید و 
تقاضا کرد مراکز ناباروری جنینی با جنسیت دلخواه‌شان را به آنها تحویل دهند. 
رئیس هیأت مدیره انجمن علمی تخصصی باروری و ناباروری ایران درباره شرایط 

تعیین جنسیت می‌گوید: 

تعیین جنسیت قوانینی دارد

شانس موفقیت 

پزشکان شانس موفقیت در روش PGD را بالا عنوان کرده و تأکید می‌کنند که تنها ۲ تا 3درصد 
احتمال خطا در این روش وجود دارد. شانس بارداری بالینی با این روش ۹5درصد و موفقیت 
چندقلوزایی در زنان بالای ۳۷ سال هم ۹۵درصد است. متخصصان همچنین تأکید می‌کنند که 
مهم‌ترین مزیت روش PGD این است که می‌توان جنین‌هایی را انتخاب کرد که هیچ اختلال ژنتیک 
یا ناهنجاری کروموزومی ندارند. البته نتایج PGD همواره به کیفیت نمونه‌های جنینی و دقت مراکز 

PGD بستگی دارد.

2. در روش IUI اگر در روند تعیین جنسیت جنین، داروهای باروری هم استفاده شود، درصد 
موفقیت ۱۵ تا ۲۵درصد افزایش پیدا می‌کند. به‌طور متوسط، زنان جوان‌تر از ۳۵ سال در هر بار 
استفاده از روش IUI ۱۰ تا ۲۰درصد شانس بارداری دارند؛ درحالی‌که این رقم در زنان بالای ۴۰ 

سال به‌احتمال 2 تا 5 درصدی می‌رسد.

تعیین جنسیت با IVF و آزمایش ژنتیک قبل از لانه‌گزینی، پیشرفته‌ترین روش انتخاب 
جنسیت با دقت صددرصدی است. طی این روش، تعداد کمی از سلول‌های یک جنین 
ساخته شده از طریق IVF، چندین روز پس از لقاح از جنین خارج می‌شود و برای تجزیه و 
تحلیل کروموزومی به آزمایشگاه ژنتیک فرستاده می‌شود. به‌طور کلی، احتمال موفقیت 
تعیین جنسیت از طریق 2 روش PGD و IVF بیشتر است؛ اما گفته می‌شود که در روش 

IVF نرخ موفقیت حدود 50درصد افزایش پیدا می‌کند.

1
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 IUI چند نکته درباره باروری ازطریق

باروری به شیوه IUI نسبت 
به IVF هزینه کمتری دارد 

و کمتر تهاجمی است.

عده‌ای با شیوه IVF باردار 
می‌شوند و تعیین جنسیت 

جنین‌شان هم در همین شیوه 
برای آنها انجام می‌شود.

 ،IVF معمولا توصیه می‌شود که زوج‌ها قبل از اقدام به
3 دوره IUI را امتحان کنند که خیلی از آنها با توجه به 
امکان بالای موفق بودن IUI، نیاز به IVF پیدا نمی‌کنند.

هزینه‌های تعیین جنسیت 

60 تا 70 میلیون تومان 
)بیشترین موفقیت در این روش وجود دارد(  IVF

براساس تعداد جنین تعیین می‌شود 

4 جنین 21 میلیون تومان
 )دومین روش موفق به شمار می‌رود( 

PGD

7 تا 8میلیون تومان 
)از متداول‌ترین روش‌های تعیین جنسیت(  IUI

ش
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بزرگ‌ترین دستگاهی که بدن ما 
دارد، دستگاه گوارش به‌عنوان 
فعال‌ترین و منظم‌ترین دستگاه 
بدن است. این دستگاه از دهان 
و دندان تا کام، مری، معده، روده 
باریک، روده بزرگ و ضمائم 
آن تشکیل شده و به قدری 
اهمیت دارد که سامت هر 
موجود زنده‌ای از طریق فعالیت 
درست آن تامین می‌شود؛ 
چون منجر به تبدیل انرژی در 
بدن می‌شود. این انرژی هم از 
درشت‌مغذی‌ها شامل پروتئین‌، 
چربی‌، کربوهیدرات‌ یا قندهای 

مختلف تامین می‌شود. 

نوع به دنیا آمدن نوزاد به شکل 
سزارین یا زایمان طبیعی 
می‌تواند بر سلامت روده او تأثیر 
داشته باشد. میکروبیوم‌های 
روده کودکی که به‌صورت 
سزارین به دنیا می‌آید با 
کودک متولد‌شده به‌صورت 
طبیعی متفاوت است. کودکی 
هم که تغذیه او با شیر مادر 
باشد، دارای میکروبیوم‌های 
متفاوتی با کودکی خواهد بود 
که با شیر مادر تغذیه نشده 
است. اهمیت میکروبیوم روده 
به این دلیل است که نه‌تنها به 
هضم غذا کمک می‌کند، بلکه 
بر فرایندهای فیزیولوژیکی 
مختلف ازجمله عملکرد 
سیستم ایمنی، متابولیسم 
و حتی عملکرد مغز نیز تأثیر 

می‌گذارد. 

خوراکی‌های مضر برای سلامت روده 

غذاهای فرآوری‌شده:
 این غذاها حاوی شکر، نمک 
و چربی‌های اشباع شده یا ترانس 
هستند که بر سامت روده تأثیر 
می‌گذارند. آنها همچنین ممکن است 
افزودنی‌هایی مانند امولسیفایرها 
مصنوعی  شیرین‌کننده‌های  و 
داشته باشند؛ غذاهایی ازجمله 
گوشت‌های اغذیه‌فروشی، بسیاری 
از غلات صبحانه، بسیاری از تنقلات 
بسته‌بندی شده، دسرهای شیرین و 

غذاهای آماده. 

شیرین‌کننده‌های مصنوعی: 
اگرچه تحقیقات بیشتری لازم است، 
اما برخی شواهد نشان می‌دهند 
که برخی از شیرین‌کننده‌های 
مصنوعی ازجمله آسپارتام، سوکرالوز 
و ساخارین ممکن است بر تعادل و 
تنوع میکروبیوم‌های روده تأثیر منفی 

بگذارد. 
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غذاهای مفید برای سلامت روده

غذاهای تخمیر شده: 
رژیم غذایی غنی از غذاهای تخمیر 
شده با افزایش تنوع میکروبی مرتبط 
بوده و ممکن است برخی از نشانگرهای 
التهاب را کاهش دهد. ازجمله این 
غذاها می‌توان کلم ترش، کفیر )شیر 
تخمیر شده(، خمیر ترش، سبزیجات 
تخمیر شده، ترشی در نمک، پنیر، 

کشک خشک و... را نام برد. 

پلی فنول‌ها: 
این ترکیبات در گیاهان یافت 
می‌شوند و به‌راحتی هضم نمی‌شوند. 
میکروارگانیسم‌های موجود در روده 
بزرگ آنها را متابولیزه می‌کنند. پلی 
فنول‌ها ممکن است باکتری‌های مفید 
روده را افزایش دهند و گونه‌های مهاجم 
را مهار کنند. پلی‌فنول‌ها شامل میوه‌ها 
ازجمله زغال‌اخته، انگور، گیلاس، توت 
فرنگی، سیب و گلابی و سبزیجات 
ازجمله کلم، کلم‌بروکلی، گل کلم، کلم 
بروکسل و گوجه‌فرنگی، محصولات 
سویا، ادویه‌هایی مانند زنجبیل، 
زردچوبه و فلفل قرمز، آجیل‌ها نظیر 
بادام زمینی و دانه‌ها، قهوه، چای سبز 

و سیاه، شکلات تلخ و کاکائو هستند. 

1
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جهادی‌های دروازه غار؛ مهمان رسانه زینبیه 
گزارش همشهری ازصحبت‌های سیدعلی میرحسینی، مسئول  گروه جهادی »انسانم آرزوست« 

کوتاه‌تر از گزارش

چرا غدیر عید اجتماعی است؟
بخشی از منبر‌ زینبیه این هفته

آیات کوتاه سوره عصر که خیلی هم جزو فرهنگ انقلاب اسلامی 
و بین بچه‌های بسیجی جا افتاده بود و اول هر جلسه‌ای آن را 
می‌خواندند، به تعبیر علامه طباطبایی ‌ حکم چکیده قرآن را دارد؛ 
یعنی علامه معتقد است همه قرآن در سوره عصر بیان شده است. 
»والعصر«، در توضیح والعصر آورده‌اند که قسم به عصاره خلقت، 
قسم به چکیده دوران، لذا می‌گویند قسم به انسان کامل در 
هر دوران است. به تعبیر آقای جوادی‌آملی این قسم به ساعت 
2بعدازظهر نیست، قسم به حقیقت هر دورانی همان انسان کامل 
است. »ان الانسان لفی‌خسر«، انسان به‌طور کلی و با توجه به 
تأکیدات آمده در خسر است؛ قطعا و قطعا. »الا« که می‌آید می‌خواهد 
بگوید چه افرادی از خسران بیرون می‌آیند؛ یعنی سوره هویت 
سلوکی پیدا می‌کند؛ یعنی می‌خواهد انسان را از نقص خارج کند و 
سوره سیر و سلوکی پیدا می‌کند.»الا الذین آمنوا و علموا الصالحات« 
تا اینجا و باید با بیان قاعده طریقت، کار تمام شود؛ چراکه راه نجات 
از خسران و بدبختی معرفی شده است؛ یعنی عقیده و عمل صالح.
اینجا باید به ساختار عمل صالح در جامعه متصل شویم. این عمل را 

نباید یک چیز ساده در سطح جامعه درنظر بگیریم.
»و تواصوا بالحق و تواصوا بالصبر«، شاید سؤال مطرح شود چرا 
این‌جور شد؟ تواصی به حق و تواصی به صبر باید ذیل همان عمل 
صالح بیاید.تواصی به قول عربی خوانده‌ها باب تفاعل است، وقتی 
از این باب استفاده می‌شود که هر دو متقابلا یک کار را به‌صورت 
مشترک انجام دهند؛ مثل تضارب آرا. پس دارد درباره رابطه صحبت 
می‌کند که این رابطه از جنس توصیه است؛ یکی به حق و دیگری به 
صبر. چرا این را می‌گوید برای اینکه در آن سلوک این رابطه متقابل 
بسیار مؤثر است. انسان‌ها بدون این روابط اجتماعی نمی‌توانند 
این کار را انجام دهند.پس انسان در بستر ارتباطات اجتماعی رشد 

می‌کند؛ هرچند که این کلمه اجتماعی ظرف اندکی است.
 ما خیلی از این قصه غافل هستیم، نقش اتصال بین همدیگر در رشد 
و معنوی‌شدنمان را جدی نگرفته‌ایم؛ یعنی اگر در یک جامعه‌ای 
شکن ایجاد شود و اتصالات آن خراب شود و دوقطبی و دعوا شکل 
بگیرد، آن جامعه برای پیشرفت با مشکل جدی مواجه می‌شود و 
نمی‌تواند حرکت کند.در ماجرای غدیر هم یکی از اضلاع جدی 

همین ارتباط فی‌مابینی است. 
در آداب غدیر وقتی به مفاتیح نگاه می‌کنیم روابط بین مومنان 
توصیه شده است؛ مثل سفره انداختن و با هم عقد اخوت خواندن 
و اینها؛ چرا؟ چون به تعبیری ارتباط با مومنان همان ارتباط با 
امیرالمومنین)ع( است؛ چراکه ارتباط درست با امیرالمومنین)ع( 
2چهره دارد؛ یکی با خودش و دیگری با جامعه مومنان. اگر شنیدیم 
علی مع‌الحق و الحق مع‌علی هم به همین معناست؛ یعنی هرجایی 

علی بود آنجا حق است و همه حق‌ها هم با علی هستند.

ماموریت مهم دغدغه‌مندان
شهید سید ابراهیم رئیسی:جهاد تبیین و آگاهی‌بخشی دیگر ماموریت مهم امروز دغدغه‌مندان و 
دوست‌داران کشور و نظام اسلامی است. دشمن به دنبال آن است که با جنگ روانی و شایعه‌افکنی اذهان 

عمومی را مشوش کرده و در جامعه هراس و یاس ایجاد کند.

»جهاد تبیین«؛ روایت هزاران حماسه کشور 
آیت‌الله سید علی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب: در کشور هزاران حماسه به وجود می‌آید؛ در طول این سال‌ها، 
در طول این 4 دهه در کشور چقدر کارهای بزرگ انجام گرفته، چقدر کارهای حماسه‌آمیز انجام گرفته. خب 

اینها بایستی بیان بشود؛ اینها را دشمن کتمان می‌کند.

انسانم آرزوست

»انسانم آرزوست« نام یک گروه جهادی است 
که در حوزه محرومیت‌زدایی همه‌جانبه فعالیت 
دارد و اولویت اصلی آن در زمینه رشد فرهنگی و 
تربیتی کودکان و نوجوانان در مناطق آسیب‌پذیر 
شهر تهران است. اگرچه این گروه کارش را با 
کودکان و نوجوانان آسیب‌پذیر در محله هرندی 
شروع کرد اما به فراخور شرایط این محله به امور 
خیریه، معیشت، مشاوره، مددکاری اجتماعی، 
اشتغال‌زایی و ترک اعتیاد هم وارد شد‌. این گروه 
در بخش اشتغال‌زایی توانست از سال1398 زمینه 
اشتغال‌زایی و پایداری شغل را برای بیش از 
1500نفر فراهم کند. در تأسیس مدرسه حمایتی 

برای کودکان در معرض آسیب هم پیشتاز است.‌

پیشگیری از اعتیاد با تأسیس »خانه راهی«

یکی از اقدامات گروه بعد از مطالعه و بررسی‌های دقیق و علمی، تأسیس مرکز 
ترک اعتیاد با عنوان »خانه راهی« بود. این خانه 2ویژگی دارد ویژگی اول آن 
امیددهی و پیام‌رسانی در سطح محله و ویژگی دوم توانمندسازی افرادی است 
که موفق به ترک اعتیاد شده بودند. برای مثال امروز معتادان بهبودیافته به‌صورت 
موقت در این محل اقامت دارند تا بعد از مرحله سم‌زدایی بتوانند پاکی خود را 
حفظ کنند و با یافتن شغل به جامعه بازگشت داشته باشند. قریب به ۵سال است 
که خانه راهی تأسیس شده و حدود 150نفر به خانه راهی آمده و موفق به ترک 
اعتیادشان شده‌اند. خانه راهی هیچ مبلغی از معتادان و خانواده آنان دریافت 
نمی‌کند و تنها شرط پذیرش معتادان در خانه راهی پاک ماندن است. همچنین 
در سال99 با همکاری معاونت اجتماعی و رفاهی شهرداری تهران، 2مرکز ترک 
اعتیاد، مهارت‌آموزی و جامعه‌پذیری فاران تاسیس شد. مرکز خدمات روانشناسی 
و مشاوره رویش اجتماعی هم با همکاری دانشگاه شهیدبهشتی در حوزه نوجوانان 

و بزرگسال به‌صورت فردی، زوج و خانواده مشاوره رایگان می‌دهد.‌

الگو گرفتن از بزرگان جهادی

با الگو گرفتن از بزرگان جهادی، تصمیم گرفتیم به جای مسافرت‌های 
جهادی مقطعی به مناطق محروم در استان‌هایی همچون سیستان و 
بلوچستان و کرمان، در یک محل متمرکز شویم و با توجه به عوامل 
متعدد ازجمله دسترسی مناسب، محله هرندی را انتخاب کردیم و 
آسیب‌های اجتماعی، اعتیاد، کودک کار و... راکه در این منطقه بسیار 
پررنگ بود ‌ ارزیابی و ریشه‌یابی کردیم. شروع فعالیت‌های جهادی‌مان از 
حسینیه شیخ‌رجبعلی‌خیاط بود و ادامه‌اش در مسجد فاطمه‌الزهرا)س( 
كه با بحث‌های تربیتی کلید خورد. تربیت نیروی انسانی و تغییر درونی 
لازمه ایجاد تغییر و تحول در یک منطقه محسوب می‌شود؛ از این‌رو 
هدف خود را بر این امر متمرکز کردیم. یکی از اصلی‌ترین شاخه‌های 
مباحث تربیتی که انجام می‌شود در حوزه کودک و نوجوان است که در 
این زمینه کلاس‌های فرهنگی، تربیتی و اردوهای آموزشی فراوانی ذیل 

کانون محمدیه تا به امروز برگزار شده است.‌

آموزش و تربیت دانش‌آموزان آسیب‌پذیر 

برگزاری هر روزه کلاس‌های ورزشی در موضوعات رزمی، فوتبال و شنا، 
اجرای طرح مهر و وفا به‌منظور پیاده‌سازی‌ نسخه اجرایی برای سند 
تحول آموزش و پرورش ذیل ساحت‌های شش‌گانه تربیتی در قالب 
مسجد-مدرسه برای مقطع ابتدایی به‌صورت روزانه، برگزاری مراسم 
مذهبی به‌صورت هفتگی و مناسبتی، برپایی رویدادهاي فرهنگی و 
جشن‌های خیابانی با نگاه ویژه‌تر به کودکان و نوجوانان، شروع به‌ کار 
خانه هنری-رسانه‌ای دروازه غار با حمایت سازمان اوج، تشکیل گروه 
سرود کانون محمدیه و تولید 3قطعه سرود، تولید 2نماهنگ، برگزاری 
دوره‌های آموزشی در رشته‌های فیلمنامه‌نویسی نویسندگی، طراحی، 
عکاسی و برگزاری اردوهای دانش‌آموزی و خانوادگی به‌طور متوسط 
به‌صورت هفتگی از دیگر برنامه‌های فرهنگی برای کودکان و نوجوانان 
است. در سال1401 مدرسه حمایتی محمدیه برای آموزش و تربیت 

دانش‌آموزان در معرض آسیب در مقاطع یک تا 9 تأسیس شد.‌

رسانه زینبیه در راستای لبیک 
به فرمان جهاد تبیین رهبر 
معظم انقلاب، حالا چندهفته‌ای 
است که هر جلسه‌اش به میزبانی از یکي فعالان و پرچمداران جهاد 
تبیین می‌گذرد. از شبی که میزبان ابوالفضل عمویی بود تا روایتگر 
تلاش‌های شهید امیرعبداللهیان باشد و بگوید که او چگونه وزیر امور 
خارجه شهدای غزه و محور مقاومت بود تا جلسه‌ای دیگر که میزبان 
حجت‌الاسلام فقیه یار دیرین شهید آل‌هاشم بود و روایت کرد که چگونه 
این شهید گرانقدر معنای امامت جمعه را تغییر داد. رسانه زینبیه در این 
جلسه از هیأت فعالان جهاد تبیین، ضمن بزرگداشت ایام غدیر و عید 
ولایت امیرالمومنین علی علیه‌السلام، میزبان مسئولان و اعضا گروه 
جهادی »انسانم آرزوست« بود تا روایت مجاهدت این گروه در محله 
هرندی یا همان دروازه غار تهران را بشنود. سیدعلی میرحسینی به 
نمایندگی از این گروه جهادی در جلسه جمعه شب رسانه زینبیه به تاریخ 
هشتم تیرماه حاضر شد. در ادامه، صحبت‌های وی را درباره این گروه که 
فعالیت‌های بسیاری در حوزه کمک‌رسانی به بیماران درگیر اعتیاد و 

کودکان کار داشته می‌خوانید.‌

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

علی‌ترابی؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر
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شناسایی مهم‌ترین ظرفیت‌ها

صادق توسلی‌زاده، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش‌بنیان: یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های 
برنامه برش استانی اقتصاد دانش‌بنیان، شناسایی مهم‌ترین ظرفیت‌ها و مزیت‌های استان با هدف 

متمرکزساختن حمایت‌ها بر بخش‌های اقتصادی مستعد و حل مسائل اصلی آن است.

رشد گسترده الکامپ
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در نمایشگاه الکامپ که بازیگران اصلی اقتصاد 
دیجیتال در آن حضور دارند، امسال چه از نظر تعداد شرکت‌کننده‌ها و چه از نظر وسعت نمایشگاه با رشد 

قابل‌توجهی مواجه هستیم.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تراشه‌های مغزی یا ایمپلنت‌های عصبی، فناوری‌ای 
هستند که به واسطه‌ آنها می‌توان سیگنال‌های 

عصبی را دریافت و پردازش کرد. این فناوری 
که ابتدا به‌عنوان رویا و داستان‌ علمی‌تخیلی 
مطرح بود، امروزه با سرعت به واقعیت 
نزدیک می‌شود. با پیشرفت‌های اخیر، 
تراشه‌های مغزی نه‌تنها در آزمایشگاه‌ها 

بلکه در کاربردهای بالینی و روزمره نیز مورد 
استفاده قرار می‌گیرند.

اتصال مغز به کامپیوتر
فناوری تراشه‌های مغزی ظرفیت بالایی در بهبود کیفیت زندگی انسان‌ها دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

شبکه اجتماعی

اینستاگرام از هوش مصنوعی 
جدیدش رونمایی کرد

مارک زاکربرگ، مدیرعامل شرکت متا اعلام کرد»استودیوی 
هوش مصنوعی« جدید اینستاگرام به کاربران اجازه می‌دهد 
نسخه‌های چت روبات هوش مصنوعی خود را بسازند. به 
گزارش ورج، زاکربرگ گفت به‌عنوان بخشی از این آزمایش، 
کاربران ممکن است در هفته‌های آتی در اینستاگرام، این 
چت‌روبات هوش مصنوعی را در صفحه کاربران مورد علاقه 
خود و هوش مصنوعی‌های مبتنی بر علاقه خود ببینند. این 
موارد ابتدا در بخش دایرکت یا همان پیام‌رسان اینستا نشان 
داده می‌شود و به وضوح به‌عنوان AI برچسب‌گذاری خواهد 
شد. زاکربرگ چند ویدئو از مکالمات با چت‌روبات‌های هوش 
مصنوعی را به‌عنوان نمونه به اشتراک گذاشت. یک اطلاعیه 
درهمین خصوص می‌گوید که پیام‌ها توسط هوش مصنوعی 
تولید می‌شوند و برخی ممکن است نادرست یا نامناسب باشند. 
متا همچنین عنوان »AI« را مقابل نام سازنده صفحه گذاشته 
است تا مشخص کند که با هوش مصنوعی گفت‌وگو می‌کنید. 
زاکربرگ می‌گوید: »تمام تلاش‌مان را کرده‌ایم تا آنها در پاسخ 
به سؤالاتی که از طرفداران‌شان می‌گیرند مفید باشند و بتوانند 
با مردم به روشی مفید و سرگرم‌کننده چت کنند. فعلا روزهای 
نخستین نسخه بتای این هوش مصنوعی است، بنابراین ما به‌کار 
روی بهبودش ادامه خواهیم داد و به‌زودی آن را در اختیار افراد 
بیشتری می‌گذاریم.« زاکربرگ البته بیشتر در مورد استراتژی 
هوش مصنوعی شرکت متا صحبت کرد: »فکر می‌کنیم که 
مردم می‌خواهند با افراد و کسب‌وکارهای مختلف تعامل داشته 
باشند و باید هوش مصنوعی‌های مختلفی وجود داشته باشد 
که منعکس‌کننده علایق مختلف باشند. متا می‌خواهد به 
سازندگان و در نهایت کسب‌وکارهای کوچک اجازه دهد تا با 
ایجاد یک هوش مصنوعی برای خود با جوامع و مشتریان خود 
تعامل داشته باشند. تصورمان این است که این تجربه بسیار 
متقاعدکننده‌تری ایجاد می‌کند و اجازه می‌دهد آنها پویاتر و 

مفیدتر باشند.«

عدد خبر

فناوری

با حضور حسین صفری، معاون دفتر 
توسعه زیرساخت زیست‌بوم نوآوری 
معاونت علمی و رئیس مرکز شتابدهی 
پارک پردیس، گواهی صلاحیت 
شتاب‌دهنده‌ها  کردند.  دریافت 
رشد  که  شرکت‌هایی  به‌عنوان 
استارت‌آپ‌ها را تسهیل می‌کنند، 

اهمیت بسیار زیادی دارند.

22
شتاب‌دهنده

کیلومتر پایش مسیر فیبرنوری برای 
جلوگیری از قطع‌شدن ارتباط توسط 
شرکت ارتباطات زیرساخت وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات صورت 
گرفته است. محمد جعفرپور، مدیرعامل 
این شرکت می‌گوید: در راستای پایداری 
صددرصدی شبکه ارتباطات زیرساخت 
کشور و ممانعت از قطع ارتباط این 
میزان پایش در کل صورت گرفته است.

700
هزار

برگزاری تور فناورانه در الکامپ
مرکز توسعه فناوری‌های راهبردی معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، همزمان با برگزاری 
بیست‌وهفتمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ، سیزدهمین 
تور فناورانه )Tech Tour( را برگزار خواهد کرد. این رویداد 
با هدف آشنایی نخبگان دانشگاهی با صنایع فعال کشور 
در حوزه الکترونیک، کامپیوتر، تجارت الکترونیک و سایر 
حوزه‌های وابسته، استفاده از ظرفیت و توانمندی نخبگان در 
راستای رفع نیازها و چالش‌های فناورانه موجود در این حوزه 
و همچنین شبکه‌‎سازی میان نخبگان با صاحبان شرکت‎های 
مرتبط برگزار می‌شود. بیست‌وهفتمین نمایشگاه الکامپ 
)الکترونیک و کامپیوتر( که از دیروز در محل نمایشگاه‌های 
بین‌المللی تهران آغاز به‌کار کرده است، دوازدهم تیر به پایان 
خواهد رسید. در این نمایشگاه علاوه بر شرکت‌های داخلی، 
بیش از ۹۰شرکت خارجی از ۱۰کشور روسیه، لبنان، چین، 
عراق، افغانستان، پاکستان، سوریه، یمن، ارمنستان و هند، 

حضور دارند.

)Neuralink( نیورالینک
نیورالینک که توسط ایلان 
ماسک تأسیس شده، یکی 
از معروف‌ترین شرکت‌ها در 

زمینه توسعه تراشه‌های مغزی است. هدف اصلی این 
شرکت ایجاد رابط‌های مغز و کامپیوتر برای کمک به 
افرادی است که با مشکلات عصبی روبه‌رو هستند 

و همچنین برای بهبود ارتباط بین انسان و ماشین.

)Blackrock Neurotech( بلک‌راک نیوروتک
این شرکت در حال توسعه 
سیستم‌های کاشتنی است 
که می‌توانند برای کنترل 
پروتزهای روباتیک و کمک به 

بیماران مبتلا به آسیب‌های نخاعی و اختلالات حرکتی 
استفاده شوند. سیستم‌های این شرکت قابلیت خواندن 

و تحریک سیگنال‌های عصبی را دارند.

)Synchron( سینکرون
محصول اصلی این شرکت، 
Stentrode، یک دستگاه 
کاشتنی است که از طریق 
یک روش کمتر تهاجمی به 

مغز متصل می‌شود و امکان ارتباط بین مغز و کامپیوتر 
را فراهم می‌کند. این فناوری به‌ویژه برای بیماران مبتلا 
به آسیب‌های نخاعی و بیماری‌های نوروموسکولار 

کاربرد دارد.

)Beijing Xinzhida( بیجینگ زینژیدا
یک شرکت دولتی چینی از 
تراشه‌ مغزی مشابه با نمونه 
توسعه‌‌داده‌شده استارت‌آپ 
نیورالینک رونمایی کرد. 

این شرکت یک رابط مغز و کامپیوتر )BCI( به نام 
Neucyber ساخته و آن را روی یک میمون آزمایش 

کرده است.

تاریخچه
ایده ارتباط مستقیم بین 

مغز انسان و رایانه به اوایل دهه۱۹۷۰ 
بازمی‌گردد. نخستین تلاش‌ها در این زمینه 

توسط دانشمندانی مانند »هانس برگر« انجام 
شد که امواج مغزی را برای نخستین‌بار ثبت کرد. در 
دهه‌های بعد، با پیشرفت در زمینه‌های مهندسی 

زیستی و نانوفناوری، امکان ساخت تراشه‌هایی 
که بتوانند به‌صورت مستقیم با مغز انسان 

ارتباط برقرار کنند، فراهم شد.

ارتباط مغز به مغز
از جذاب‌ترین  یکی 

کاربردهای تراشه‌های مغزی، 
امکان ارتباط مستقیم بین 2 مغز انسانی 

است. این فناوری می‌تواند در آینده امکان 
تبادل افکار و احساسات را به‌صورت 

مستقیم فراهم کند و به یک انقلاب 
در ارتباطات انسانی منجر 

شود.

شرکت‌های پیشرو

کاربردهای پزشکی
یکی از اصلی‌ترین کاربردهای 

تراشه‌های مغزی در حوزه پزشکی است. 
این تراشه‌ها می‌توانند به بیماران مبتلا به اختلالات 

عصبی کمک کنند. برای مثال، بیماران پارکینسون 
می‌توانند با استفاده از تحریک عمیق مغزی، لرزش‌های 
ناشی از بیماری را کنترل کنند. این فناوری در درمان 
اختلالات روانی مانند افسردگی و اضطراب نیز کاربرد 
دارد. همچنین افرادی که به‌علت آسیب‌های نخاعی یا 

سایر مشکلات قادر به حرکت نیستند، می‌توانند با 
استفاده از تراشه‌های مغزی دوباره توانایی 

حرکت خود را بازیابند.
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بردن و آوردن هر کدام قلق و شگردی دارد و فرق می کند بخواهند یخچال فریزرهای غول پیکر 
ساید بای ساید را از پلکان ساختمان های چند طبقه بالا و پایین ببرند یا گاوصندوق آهنی کوتوله 
سنگین وزن را جابه‌جا کنند. اگر خرده ریزها را هم یکی یکی و با حوصله ببرند، کارشان حسابی به 

درازا می کشد و باید بتوانند آنها را هم زود سروسامان دهند.

 کولبری 
در شهر گزارش بعدی

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

شاطرباجی پای تنور گردانی که چند 
وقت پیش برای نانوایی‌شان خریده، 
می‌ایستد و با سرعتی که نشان از 
حرفه‌ای بودنش دارد، خمیرهای پهن 
شده روی بالشتک را بر سینی چرخان 

و داغ تنور برمی‌گرداند

او، هم نان می‌پزد و هم افسانه می‌خواند!

گرگ و میش هوای هر صبحگاه دوش به 
دوش علی با بقچه بساط صبحانه راهی نانوایی 
می‌شود. تا شاطرباشی )در نانوایی همسرش را 
شاطرباشی خطاب می‌کند تا کنیه و نام‌مدحی 
باشد نزدیک به لقب خود که اهالی نسبتش 
داده‌اند( کیسه‌های آرد سهمیه‌ای را که روز 
پیش از سلامت‌شان اطمینان یافته و حسابی 
الک‌شان کرده، پیش آورد و دستگاه‌ خمیرکن 
و همزن صنعتی را روشن کند، شاطرباجی نیز 
رخت کار می‌کند و چای تازه‌دم دارچینی به 
فنجان‌هایشان می‌ریزد. تکه پارچه گلدار روی 
زیرانداز پشت دستگاه عریض تنور، سفره‌شان 
است که کنار آن برای فروخوردن چند لقمه 
نان، پنیر و گردو می‌نشینند، اما زود برمی‌خیزند 
تا پیش از آمدن مشتری‌ها و صف بستن‌شان، 
تنور صبح آماده باشد. با اینکه کار اصلی زهرا در 
نانوایی، چسباندن خمیر و برداشتن نان از تنور 
گازی است، اما او به جز این از دیگر امور شاطری 
خبر دارد؛ اینکه برای خمیرزنی با هر کیلوگرم 
آرد که ممکن است میزان‌ مختلفی از گلوتن 
داشته باشد چند لیتر آب و چه مقدار نمک نیاز 

است یا اینکه حرارت خمیرگیری چند درجه 
سانتی‌گراد باشد یا حتی اینکه کف‌زنی چانه 
خمیر قبل از نازک کردن‌شان با وردنه‌کشی به 
پوک شدن نان کمک می‌کند. حدود 25دقیقه 
طول می‌کشد تا با تعداد دورها و سرعتی که 
دستگاه همزن‌شان دارد و چنگک‌هایی که به 
ته‌دیگ آن )عمل اخطلاط( می‌زند، خمیر آماده 
چانه‌گیری شود. دستگاه چانه‌گیری هم سوی 
دیگری از نانوایی قرار گرفته که زهراخانم شاطر 
عادت دارد لابه‌لای کارهایش گاه نگاهی هم به 
آن بیندازد تا از درستی وزن و قطر خمیرهای 
قطعه قطعه شده توسط آن اطمینان حاصل 
کند. با توجه به کوتاهی و بلندی روزهای سال، 
ساعت حوالی 8صبح نخستین مشتری‌ها از راه 
می‌رسند. شاطرباجی، مشتری‌های صبح را 
به اسم می‌شناسد؛ کسانی مانند عباس‌آقا که 
همیشه سفارش تافتون‌های برشته می‌دهد 
یا اعظم‌خانم که اصلا نان برشته دوست ندارد! 
میانه نان پختن روزانه، یکی دو قرص از آن 
برشته‌های صدادار برای وعده ناهار یا شام 
خود کنار می‌گذارد که اغلب، قسمت آخرین 
مشتری‌هایی می‌شود که دیر می‌رسند و حتی 

پخت عصر و غروب را هم از دست می‌دهند.

تافتون ماکول، مشتری بدقلق و گل تنور 

شاطرباجی پای تنور گردانی که چند وقت پیش 
با کلی قرض و وام برای نانوایی‌شان خریده، 
می‌ایستد و با سرعتی که نشان از حرفه‌ای 
بودنش دارد، خمیرهای پهن شده روی بالشتک 
را بر سینی چرخان و داغ تنور برمی‌گرداند. باید 
هم حواسش به پر شدن فضای سینی باشد و هم 
تکمیل شدن دورهای پخت هر قرص نان؛ دور 
کامل نشود، خمیر‌خام می‌ماند و دور اگر هم 
طول بکشد، خمیر از لبه‌ها شروع به سوختن 
می‌کند. بانوی شاطر گاه گوشه‌چشمی هم به 
صف مشتریان می‌اندازد که برخی با رعایت 
نکردن نوبت، همهمه‌ای در آن می‌اندازند: 
»خانم‌ها، آقایان؛ بدون نوبت وارد صف نشوید 
وگرنه از نان خبری نیست. نان حلال هم پول 
حلال می‌خواهد و هم نوبت حلال!« بعد دوباره 
چشم برمی‌گرداند سوی سینی تنور چرخان تا 
با کاردک، تافتون‌های خوش‌پخت و ماکول را از 
آن جدا کند. آن طرف، علی‌شاطر هم بعد از اینکه 
مشعل تنور را برای بار چندم وارسی می‌کند، 
سرگرم وردنه‌کشی بر چانه‌های تپل خمیر 
می‌شود: »زهراخانم، وردست من نیست؛ برای 

تماشای گزارش

خانم شاطر کم نداریم!

حدود 10سال پیش این زوج جوان و شاطر به 
عقد هم درآمدند. علی، میلی به کشاورزی که 
شغل شماره یک مردان روستایشان در بجنورد 
بود، نداشت؛ برای همین در اصفهان به شغل 
نانوایی مشغول شد.او بعد از سال‌ها شاگردی و 
وردستی نزد نانوایان اصفهانی، ابتدا در سازمان 
فنی‌حرفه‌ای‌ ضمن گذراندن دوره تخصصی 
نانوایی، مدرک و گواهینامه لازم آن را گرفت و 
بعد ‌ با همسرش همراه شد تا نانوایی خود را برای 
سود بیشتر راه بیندازند. زهرا موافق کسب‌وکار 
شخصی بود، اما پیشنهاد دیگری هم داشت که 
از بیانش کمی می‌ترسید؛ پیشنهاد کار کردنش 
در نانوایی خودشان‌! ترسش بیراه بود؛ چراکه 
علی به آن رضایت داشت و پشتش درآمد: »چه 
چیزی بهتر از این. یک تیر و چند نشان است؛ هم 
صرفه‌جویی در هزینه‌ها و هم به‌کارگیری نیرویی 
که از پای کار بودنش در هر شرایطی مطمئن 
هستم.« ترس دیگر خانم شاطرباجی، واکنش 
خانوادهایشان و مشتری‌ها بود که آن نیز با صبر 
و اثبات خود در کار به نتیجه دلخواه نزدیک شد: 
»خانواده‌هایمان با آنکه فرهنگ‌آموخته محیط 
کوچک روستایی بودند، ولی خیلی ساده با نانوا 
شدن من کنار آمدند. مشتری‌ها نیز اوایل بیشتر 
تعجب می‌کردند یا تعداد کمی‌شان چیزهایی 
زیرلب و در گوش هم غرغرکنان می‌گفتند. هر 
چه بود به خوبی گذشت و حالا گاهی که به اصرار 
دوستانمان ویدئو و فیلمی از کار کردن خود در 
فضای مجازی منتشر می‌کنم، با کلی استقبال 

مواجه می‌شوم.«

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

شاطرباجی همپای شاطرباشی
درباره بانوی نانوایی که از تنور گلی خاطره دارد و با تنور گازی در کنار همسرش، نان درمی‌آورد

خمیر تافتون را که در سینی چرخان تنور صنعتی جاگیر می‌کند، یک دور بیشتر تاب نمی‌دهد؛ یک دوری که کمتر از 
40ثانیه زمان می‌برد. دور ثانیه‌ای و کوتاه که تمام می‌شود، خانم شاطر، خمیر به نان داغ و تازه تافتون تبدیل شده را با 
کاردک از کف پرحرارت سینی تنور جدا می‌کند و با احتیاط طوری که دستش نسوزد آن را برمی‌دارد تا روی توری فلزی 
میز سردکن برای مشتری‌ها بگذارد. هر چند دقیقه یک‌بار هم لبه‌های تیز کاردک را با دستمال سفید نخی که در دست 
دیگرش دارد، تمیز می‌کند. همین که لبه بالای روسری‌اش از عرق جبین که پای دستگاه تنور به شره افتاده، خیس می‌شود یاد مادرش می‌افتد. مادرش هم فتیر 
مسکه یا یوخه )نان محلی( می‌پخت برای چم‌چاشت نیمروز یا به‌وقت ناهاری؛ با این تفاوت که او و باقی زنان روستا )روستای گِریوان از توابع استان خراسان شمالی( به 
شیوه سنتی آرد و آب را ته‌تغار، خمیر می‌کردند و بعد از خمیرترش یا مایه و پهن کردن روی ساج، به دیواره تنور زمینی که خاکش از رس بود و آتشش از هیزم و کنده، 
می‌چسباندند. خانم شاطر که زهرا گِریوانی نام دارد با صدای علی‌شاطر )همسرش( از خیال مادر و تنور داغ میان حیاط خانه قدیمی‌شان بیرون می‌آید: »زهراجان؛ 
چونه‌های این تنور تمام شد؛ به مشتری‌ها خبر بده که پوچ در صف نمانند.« این قصه زهرا خانم شاطرپیشه است که چند سالی ا‌ست وردست همسرش برای سفره اهالی 
محله بازار در اصفهان نان می‌پزد و اغلب او را ‌ »شاطرباجی« می‌خوانند و حالا مدتی‌ است که کلیپ‌های پخت و طبخ نان او در شبکه‌های مجازی، پربازدید شده است.

خانواده‌هایمان با آنکه 
فرهنگ‌آموخته محیط کوچک 

روستایی بودند، ولی خیلی ساده 
با نانوا شدن من کنار آمدند

خودش یک پا شاطر است! کسی که بداند هر 
تنور چند نان می‌دهد، خمیر چطور قوام می‌آید 
یا زبان مشتری‌های بدقلق را بلد باشد یا از راز 
مغزپخت شدن نان نان‌بندی )بالشتکی( مطلع 
باشد، شاطری است که تا تنور داغ بوده، نان را 
چسبانده! « )به طنز و کنایه از زیرکی و کاردانی(‌ 
مشتری‌های‌ خوش‌صحبتی اگر در صف باشند، 
خانم‌شاطر جوان حین کار، برای قصه‌گویی 
و افسانه‌خوانی از تنورهای سنتی و نان‌پزی 

در قدیم نیز حوصله به خرج می‌دهد؛ قصه و 
افسانه‌هایی که لالایی شب‌های کودکی‌اش 
بودند: »گل تنور را باید جوانمردی لگدکوب کند 
تا تنور از ترک فرونریزد. خاکستر تنور برای زن 
زائو خوب است. عروس باید از روی انبرک تنور 
رد شود و به خانه داماد قدم بگذارد تا با او برکت 
هم بیاید. نان اول تنور برای نیازمندان است تا 
اهالی خانه از بیماری و مرگ در امان بمانند‌ و 

بسیاری دیگر.«



• دوره جدید
• شماره  16
• 8 صفحه
•  یکشنبه   10 تیر  1403
•  ضمیمه شماره  9138 همشهری

  نگاهی آماری و گذرا به خدمات ارائه‌شده در پویش »چله‌خدمت«  

سید‌محرومان
 راهت ادامه دارد...

علیرضا یونچی، فعال در پویش چله‌خدمت  صادق مفرد، ازفعالان حوزه جهاد ی: 

۶ هزار جهیزیه ارزان  نامش در خدمت ماندگار شد 
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عضو گروه جهادی شهید حاج‌قاسم سلیمانی 

از بدو خلقت در چله خدمتیم
نوع‌دوستی و احسان جزو 
باور‌های اعتقادی مردم ایران 
است و مصداق آن پویشی است 
به نام چله خدمت که آثار و برکات گسترده‌ای در جامعه 
داشت. چله‌خدمت نه فقط در قالب آب و نان بلکه به ترغیب 
خانواده‌ها برای فرزند‌آوری نیز پرداخته  است. از خادمی امام 
هشتم تا احسان و نیکوکاری در حق کودکان کار، از اهدای 
کفش به نیازمندان تا میوه رایگان به عزتمندان هم جزئی از 
برکات طرح چله خدمت است. ایده پویش خدمت توسط 
گروه‌های جهادی و مردمی شکل گرفت، تا از این طریق یاد 
شهدای سانحه اخیر به‌ویژه رئیس‌جمهور که خود پرچمدار 
حوزه خدمت به مردم و محرومیت‌زدایی بودند گرامی داشته 
شود. برای زنده‌نگه‌داشتن فرهنگ خدمت به مردم به نیابت 
از سیدمحرومان، هر فرد با هر خدمتی که می‌توانست انجام 

دهد به پویش چله خدمت پیوست.
در این پویش، اقشار مختلف مردم در مشاغل گوناگون 
مشارکت دارند و رانندگان تاکسی یا اتوبوس با جابه‌جایی 
تعداد مشخصی از مسافران در روز، پزشکان با معاینه 
بیماران، نانوایی‌ها یا خیرین با توزیع رایگان نان، نقاشان 
ساختمانی و تعمیرکاران با ارائه خدمات رایگان و... به یاد 

و به نیت خادمان شهید 
ملت به هموطنان یاری 
می‌رسانند. بی‌شک برای 
انجام یا مشارکت در کار 
خیر نیاز به صرف هزینه 
زیادی نیست؛ همین که 
اراده کنید و در راه خیر 
قدم بردارید خداوند 

خودش کمک می‌کند و راه را برایتان باز خواهد کرد. اما این 
موضوع بدان معنا نیست که از این گروه‌های جهادی حمایتی 
صورت نگیرد. انتظاری که از دولت‌ها وجود دارد حمایت از 
گروه‌های جهادی مردمی است. برای شتاب‌دهی کار جهادی 
باید به سمت پایدارسازی برویم و اگر منابع دولت پای کار 
بیاید با توانمندسازی گروه‌های جهادی می‌توان از همان 
منابع، بهترین استفاده را برد تا در سریع‌ترین زمان ممکن به 
هدف رسید. مهم‌ترین اتفاقی که باید در جریان حرکت‌های 
جهادی کشور بیفتد، فراگیری آن است تا جهاد به گفتمانی 
رایج در کشور تبدیل شود. همچنین با حمایت دولت‌ها از 
گروه‌های جهادی، ما شاهد ایجاد ساختار درست و جلوگیری 
از موازی کاری خواهیم بود. امید است با روی کارآمدن 
دولت جدید و استمرار فعالیت‌های جهادی همچون دوران 
خدمت سیدمحرومان شهید رئیسی شاهد هم‌افزایی در رفع 

مشکلات محرومان جامعه باشیم.

یادداشت

هیچ کاری به اندازه خدمت به مردم ارزش ندارد
حجت‌الاسلام‌والمسلمین هادی صادقی، معاون قوه قضاییه و رئیس 
مرکز توسعه حل اختلاف کشور: پویش »نذر خدمت به نیابت از 
شهید خدمت« پویش بسیار مبارکی است که ما هرچه بتوانیم باید 
همه مردم را دعوت کنیم به اینکه بیشتر به یکدیگر خدمت کنند و کار 
خداپسندانه‌ و بزرگی را انجام دهند. در دین ما بعد از انجام فرایض 
واجب دینی هیچ کاری به اندازه خدمت به مردم ارزش ندارد و در 
چنین پویش‌هایی مردم دوست دارند به فرد دیگری خدمت کنند که 
این کار آثار و برکات زیادی دارد که اخلاقی شدن مردم، رسیدگی به 
نیازمندان، افزایش همبستگی اجتماعی، اشتراک ابتکارات مختلف و 

تشویق به خوبی‌ها ازجمله این برکات است.

 انجام کار نیکو، بر سرنوشت انسان مؤثر است
 آیت‌الله محمدعلی جاودان، استاد درس اخلاق: شهدای سانحه بالگرد حامل 
رئیس‌جمهور انسان‌های بزرگی بودند که در جامعه نادرند. امیدواریم که 
این شهیدان گرانقدر و خدوم مورد عنایت ویژه پروردگار قرار گیرند و غرق 
مراحم امام رضا)ع( باشند. راه‌اندازی پویش چله خدمت در سراسر کشور 
اقدام نیکویی است و به عموم مردم توصیه می‌کنم با مشارکت در این پویش، 
ضمن امداد و نیکی به دیگران، کار خیری را نیز در کارنامه خود ثبت کنند. 
کار نیک، خیرش ابتدا به‌خود انجام‌دهنده می‌رسد و بعد به دیگران. کار نیکو 
ماندگار خواهد بود؛ حتی اگر به نیت شهدا انجام شود، در کارنامه خیرین 
ثبت می‌شود. هرکسی به اندازه خودش یک قدم نیک بردارد چه بسا، در 

آینده خداوند توفیق برداشتن گام‌های بیشتری را نیز نصیب او کند.

محسن نامور
مداح و فعال اجتماعی

صادق مفرد، از فعالان حوزه جهادی: صادق مفرد، از فعالان حوزه جهادی: 

نامش در خدمت ماندگار شد 

 شورای‌عالی جهاد سازندگی ازجمله نهادهایی است که از روز اول اجرای طرح چله خدمت پای 
کار آمده و با هماهنگی گروه‌های جهادی و مؤسسات دولتی اقدامات متنوعی را در کارنامه 

این پویش ثبت کرده است. صادق مفرد، عضو شورای‌عالی جهاد سازندگی درباره این طرح و یادبودی که برای شهدای 
خدمت گرفته‌اند توضیحات بیشتری می‌دهد.

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار

شهید رئیسی خدمت به خلق را جریان‌سازی‌ کرد
شهید رئیسی از معدود افرادی بودند که نه‌تنها خودشان به نوعی برای 
خدا حرکت کرده و برای خلق خدمت می‌کردند بلکه بستر خدمت 
و فعالیت جهادی را برای جامعه مخاطب بزرگی فراهم کردند. یعنی 
علاوه براینکه تلاش داشتند که گفتمان جهادی را گسترش دهند. 
بسیاری از افراد در جامعه به مردم در ابعاد مختلف، در روستاها و 
شهر خدمت‌رسانی می‌کنند اما کسانی ماندگار می‌شوند که اولا این 
کاری را که انجام می‌دهند در طول خدمت به خدا ببینند و خالصانه 

پای کار باشند و دوما سازوکاری را به‌وجود بیاورند که این 
خدمت‌رسانی تبدیل به یک جریان در کشور شود.

از شبکه دستیاران مردمی تا 
شورای‌عالی جهاد سازندگی

شهید رئیسی در قوه مجریه هم این 
کارهای جهادی را با جدیت دنبال کرده 
و اتفاقا بسیار گل کرد و دیده شد. با سازو 
کارهایی که ترتیب داده شد ازجمله 
شبکه دستیاران مردمی تلاش کردند در 

همه دستگاه‌های کشور در سطوح مختلف 
از فرمانداری تا استانداری و وزارتخانه‌ها 

امکان تردد و تأثیر مجموعه‌های مردمی را در 
لایه سیاستگذاری، تصمیم‌گیری و اجرا باز کنند. 

به این ترتیب شبکه دستیاران مردمی پای کار آمدند و از 
طرفی هم با تشکیل شورای‌عالی جهاد سازندگی زمینه هم‌افزایی 

دستگاه‌ها و مجموعه‌های مردمی را برای حل گره‌های کشور فراهم 
کردند. شهید رئیسی دائم در سخنرانی‌ها و برنامه‌هایی که داشتند بر این 
موضوع تأکید می‌کردند که باید از این مجموعه‌های جهادی و مردمی 
حمایت و پشتیبانی کرد تا اینها بتوانند کارهای خود را به خوبی انجام 
دهند. اینها در کنار ویژگی‌های شخصی ایشان است که با مردم خیلی 
همنشین بودند و در همه سفرهای استانی تلاش می‌کردند از منطقه‌ای 

که مستعد پیشرفت ‌است بازدید داشته  باشند.

مؤسس شبکه‌ خادم یاران رضوی
ایشان از ابتدای مسئولیت‌هایی که در سطح ملی در کشور ازجمله 
آستان قدس رضوی داشتند تلاش کردند با تشکیل شبکه‌خادم 
 یاران رضوی به نوعی ظرفیت عشق و علاقه‌ای را که مردم به

 امام رضا‌ )ع( دارند خرج محرومان کنند. در شبکه خادم‌یاران، 
هزاران خدمت در کشور توسط ارادتمندان امام رضا)ع( در حال 
انجام است. این کار به برکت ریل‌گذاری‌ای که شهید رئیسی در 
آستان قدس رضوی داشتند انجام می‌شود. با آنکه شاید بسیاری 
می‌گفتند این موضوعات ربطی به تولیت آستان قدس 
ندارد اما ایشان بستر خدمت‌رسانی را به اعتبار 
این ارادت فراهم کرده و فعالیت گروه‌های 
مردمی و جهادی در بخشی از جامعه 
مخاطب مثلا کسانی که در زندان‌ها 
هستند و خانواده‌هایشان رونق 
گرفت. پیش از شهید رئیسی این 
امکان فراهم نبود و مجموعه‌های 
جهادی در حوزه‌های سامت، 
فرهنگ و... با این افراد ارتباط 

گرفته و خدمت‌رسانی کردند. 

پویشی برای سید محرومان 
بعد از حادثه تلخ سقوط بالگرد رئیس‌جمهور 
و همراهان‌شان جامعه بزرگی که این اتفاقات را 
رصد می‌کردند مشتاق شدند در کنار  مراسم‌ و یادبودها 
برای شهدای خدمت و سیدمحرومان قدمی بردارند. مجموعه‌های 
مردمی و جهادی برنامه‌ریزی کردند و به طرح پویش چله خدمت که 
تا چهلم این شهید بزرگوار طول می‌کشد رسیدند. در این بازه هرکسی 
چه در قالب گروه و مراکز ازجمله مساجد، هیئت‌ها، مواکب، گروه‌های 
جهادی، خیریه و تشکل‌ها و چه آحاد مردم به‌صورت فردی به‌عنوان 
یک خانه‌دار، پزشک، معلم، راننده تاکسی، در هر سن و موقعیتی 

به عشق این شهدای خدمت هر خدمتی که می‌توانند انجام دهند.

پویشی 
که ادامه دارد 

گسترده به مردم خواهد بود.بعد از این هم ادامه‌دار بوده و منشأ اثر خدمات فعالیت به بهانه چله خدمت شروع شده و ان‌شاءالله مردم و در راه انقلاب و پیشرفت کشور فدا کرده است. این ارادت مردم ما به کسی است که خودش را در راه خدمت به دسته‌بندی کنند. این استقبال و مشارکت بی‌بدیل نشان‌دهنده دست‌اندرکاران این طرح نمی‌توانند آمار را جمع‌بندی و شده این پویش به حدی زیاد و متنوع است که حجم مراجعات به سایت و درگاه‌های اعلام 
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 سید امیر حسن مدنی،‌دبیر شورای‌عالی جهاد سازندگی علیرضا یونچی، داور برنامه تلویزیونی »میدون« و فعال در پویش چله‌خدمت علیرضا یونچی، داور برنامه تلویزیونی »میدون« و فعال در پویش چله‌خدمت 
و معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور:

ادامه‌دهنده راه 
 رئیس‌جمهور شهید

 در خدمت به مردم هستیم 
خادم‌الرضا و مردمی بودن با شهید 
رئیسی عجین شده و گره خورده 
بود. فقدان بزرگی بر ما وارد شده و 

امیدواریم خداوند خودش این خلأ را برایمان جبران 
کند. رسیدگی به مردم و مناطق محروم یکی از دغدغه‌های 
رئیس‌جمهور مردمی بود. لفظ سید محرومان واقعا گزافه نبود 
و با وی عجین شده بود؛ چون واقعا بی‌تاب مردم و امور آنها بود.

کشور ایران در یک مقطع خوب در عرصه بین‌المللی قرار دارد 
و ریل‌گذاری با حوزه کار جهادی و مردمی اتفاق افتاده است و 
این مسیر ادامه دارد و نهال جهادسازندگی که در دولت آقای 
رئیسی به نام جهاد پیشرفت تعریف شد، ان‌شاءالله ادامه‌دار 

خواهد بود.
در دهه ۹۰با تعطیلی کارخانه‌ها مواجه بودیم و بخش 
عمده‌ای از کارخانه‌ها تعطیل شدند. در ابتدای دولت نزدیک 
به ۶۰هزار واحد تعطیل و نیمه‌تعطیل در کشور وجود 
داشت. در نهضت احیای واحدهای اقتصادی که برکات 
بسیاری داشته، ۸۷۷۰ واحد راکد به چرخه تولید بازگشته 
است. این نهضت یکی از ثمرات بزرگ دولت سیزدهم 
بوده و در حال حاضر نزدیک به ۴۶هزار واحد تعطیل و 
نیمه‌تعطیل در کشور وجود دارد که البته بعضی از آنها قابل 
برگشت نیستند. این جهاد نهضت ثمره دولت و حرکت و 
اقدام جهادی رئیس‌جمهور مردمی و سیدمحرومان بود و 
امیدواریم خداوند به ما توفیق خدمتگزاری بدهد که این 
مسیر ادامه پیدا کند. در شاخص‌های حوزه روستایی 
بحث تنش آبی با جدیت کامل پیگیری شد و به بیش از 
۵۵۰۰روستا آبرسانی و تنش آبی آنها برطرف شد. همچنین 
در حوزه گاز و ارتباطات کارهای خوبی به انجام رسیده است. 
مسئولان ما در حال خدمت هستند و جانشان را تا پای 
خدمت می‌گذارند، خون پاک این شهید عرصه خدمت بانی 
وفاق و همدلی شده است که خود مایه برکت است و راه این 

شهیدان خدمت ان‌شاءالله ادامه خواهد داشت.
در همین راستا در چله خدمت حدود ۴۸شبکه جهادی مشغول 
کارند که ۱۵ابرشبکه مثل بنیاد مستضعفان، بنیاد برکت، کمیته 
امداد، بسیج سازندگی و... هم در بین آنها هستند. تاکنون 
۲۶۰هزار نفر، ۴میلیون خدمت در سامانه‌ها ثبت کرده‌اند؛ از 
آزادی زندانی‌های دیه گرفته تا بسیاری از خدمات عمومی مانند 
تعمیر کولر خانه‌ها . همچنین غیر از اقدامات ستاد دیه، حدود 
هزار زندانی در چله خدمت آزاد شده‌اند و بیش از ۳هزار و۷۰۰ 

پروژه دولتی هم به چله خدمت ملحق شدند.

 رفع مشکلات مردم نقش مهمی در امیدافزایی دارد
استاندار چهارمحال و بختیاری : برداشتن گام‌های اساسی برای 
خدمت‌رسانی به مردم و ادامه کارهای جهادی در قالب »چله خدمت« 
بهترین و مهم‌ترین اقدام برای ادامه راه رئیس‌جمهور شهید است. تلاش 
می‌شود با انجام کار جهادی و به سرانجام رساندن بسیاری از طرح‌های 
نیمه‌تمام تا هفته دولت ادامه‌دهنده راه رئیس‌جمهور شهید باشیم. 
خدمت به مردم از مهم‌ترین راهبردهای آیت‌الله رئیسی بود و براساس 
برنامه‌ریزی انجام شده تلاش می‌شود اقدامات جهادی در راستای خدمت 
به مردم تشدید شود. مردمی بودن و شنیدن صدای مردم از مهم‌ترین 
ویژگی‌های رئیس‌جمهور شهید بود و برپایی هرچه باشکوه‌تر میزهای 

خدمت، نقش مهمی در امیدافزایی دارد.

 شهیدرئیسی به‌معنای واقعی حامی ایتام بود
سیدابوالفضل پرپنچی، مدیرکل کمیته امداد استان تهران: آیت‌الله رئیسی 
توجه ویژه‌ای به کمیته امداد امام‌خمینی )ره(، فقرا و دستگیری از 
نیازمندان داشت. این رئیس‌جمهور شهید در فعالیت‌های بسیار پرشوری 
وارد عمل می‌شد که ازجمله آنها افطار در جمع ایتام بود. او با ایتامی که 
توسط کمیته امداد امام‌خمینی‌)ره( و بهزیستی آورده می‌شدند، افطاری 
می‌خورد و با انگیزه و عشق بسیار با این کودکان صحبت می‌کرد و به‌معنای 
واقعی حامی یتیمان بود. شهیدرئیسی درباره مسکن محرومان بسیار 
دغدغه‌مند بود و اقدامات خوبی در کارگروه محله‌های کمتر برخوردار 
انجام داد. دغدغه همیشگی رئیس‌جمهور شهید رسیدگی به امور محرومان 

به‌ویژه خانواده‌های تحت پوشش کمیته امداد امام‌خمینی)ره( بود. 

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار

۶ هزار جهیزیه ارزان‌برای نوعروسان 

خرید جهیزیه با تخفیف بی‌نظیر
ماجرا از این قرار است که 
عده‌ای تاجر خوشنام و چند 
تن از خیران دست به‌دست 
هم دادند و برای خرید جهیزیه 
نوعروسان آبرو گرو گذاشتند. 
در این طرح کسانی که از 

تاریخ عقد آنها یک سال نگذشته باشد می‌توانند کالای مورد نیاز 
در جهیزیه اعم از فرش، یخچال، جاروبرقی، تلویزیون، اجاق گاز، 
ماشین لباسشویی و... را به قیمت کارخانه و با تخفیف فوق‌العاده 
تهیه کنند. یونچی که یکی از مجریان این طرح است می‌گوید: »نباید 
اجازه دهیم خرید جهیزیه به یک دغدغه و مشکل بزرگ برای جوانان 
و خانواده‌های آنها تبدیل شود. در این طرح برای خانواده‌هایی که 
قصد خرید جهیزیه دارند این امکان را فراهم کردیم تا مستقیم و به 
قیمت تمام‌شده کالا را از کارخانه‌دار تحویل بگیرند. جهیزیه ارزان در 
راستای عدم‌اجحاف به حق مردم است. از کارخانه‌دار تعهد گرفته‌ایم 
که پایین‌ترین قیمت را به این عزیزان ارائه دهند که به هیچ خریدار 

عمده فروش هم نفروخته‌اند و قیمت تمام‌شده کارخانه است.«

اغلب او را با برنامه تلویزیونی »میدون« به‌خاطر داریم. علیرضا یونچی که به‌عنوان داور دراین 
برنامه حضور داشته و به کارآفرینان مشاوره می‌دهد، خودش تاجر فرش است و دست به‌خیر. 

این روزها هم در چله‌خدمت رخت دیگری از خدمت به خلق را به تن کرده 
و معتقد است آدمی از بدو خلقت در چله‌خدمت است و باید به هم‌نوع خود کمک کند. او و تعدادی از 
خیران خوشنام واسطه شدند تا دست واسطه‌های خرید جهیزیه را کوتاه کنند. یونچی و دوستانش در 
قالب یک نهاد مردمی و جهادی با رایزنی میان صدها کارخانه‌دار توانستند آنها را مجاب کنند بدون 

واسطه و با پایین‌ترین قیمت، کالاهای مورد نیاز جهیزیه را به‌دست خانواده‌ها برسانند. برای آشنایی 
بیشتر با این طرح در ادامه بخش‌هایی از صحبت‌های او را می‌خوانیم.

یادداشت

ح می‌شوند؟  چه کسانی شامل این طر
از سال گذشته ۱۶ هزار نفر از طرح جهیزیه آسان با هماهنگی 
مؤسسات و مراکز معرفی شده بهره‌بردند و در طول چله‌خدمت 
این اقدام با جدیت و فوریت بیشتری دنبال می‌شود. یونچی در 
پاسخ به این سؤال که زوجین برای بهره‌مندی از این طرح باید چه 
شرایطی داشته باشند می‌گوید: »افرادی که تمایل به استفاده از 
این تسهیلات را دارند می‌توانند به مساجد و هیئت‌های مذهبی 
مراجعه کنند و در قالب پویش چله خدمت این خدمات را دریافت 
کنند. البته با اتمام چهلمین روز از شهادت سیدمحرومان رئیس 
جهمور و همراهان‌شان این چله تمام نخواهد شد و ادامه‌دار 
است. بنی آدم از بدو خلقت در چله خدمت است. مگر عبادت جز 
خدمت به خلق است. چنانچه پیامبر)ص( فرمود؛ عابدترین مردم 
آن کسی است که نسبت به مردم خیرخواه‌تر از دیگران باشد و 
سودش به مردم برسد. پس اگر کسی مرجع حاجات مردم شد 
باید خوشحال باشد که خدا او را دوست داشته است. و برعکس 
اگر روزی در خانه و دفتر کار ما روی مردم بسته شد، بدانیم که از 
رحمت خدا محروم شده‌ایم. باید به جای خوشحالی، ناراحت و 
اندوهگین شویم. پس نسبت به درد دیگران بی‌تفاوت نباشیم.«

حامیان گمنام 
در طرح تامین جهیزیه افراد زیادی بدون 
دریافت پول، حامی نوعروسان و دامادهایی 

می‌شوند که اوضاع مالی چندان خوبی 
ندارند؛ کسانی که حتی دوست ندارند 

اسمی از آنها برده شود. این کارآفرین 
خیرخواه با اشاره به خیران گمنام طرح 
تهیه جهیزیه ارزان می‌گوید: »علاوه بر 
تامین جهیزیه ارزان، تعدادی هم کالای 
رایگان به برخی زوج‌های کم‌برخوردار 
اهدا می‌شود. شرایط این زوج‌ها برای 
صحت‌سنجی بررسی و بعد به خیران 
معرفی می‌شوند. این خیران که جمعی از 
بازاری‌ها و کارمندان و حتی کسبه عادی 
هستند نمی‌خواهند اسم‌شان مطرح 
شود. کار بسیار زیبایی می‌کنند و اتفاقا 
معامله این خیران گمنام با خدا زیباترین 
معامله است. خوش به سعادت کسی که 
اینگونه از مال و منال خود می‌گذرد و حتی 
انتظار بردن نامش را هم ندارد. معتقدم این 
عزیزان از خدای منان و کریم، بی‌نهایت 

اجر و ثواب می‌گیرند.«
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نگاهی آماری و گذرا به خدمات ارائه‌شده در پویش »چله‌خدمت«  

سید‌محرومان
 راهت ادامه دارد...

پس از شهادت رئیسی عزیز و همراهانشان، جمعی از جریان‌ها و 
گروه‌های جهادی با هماهنگی شورای‌عالی جهاد و نهادهایی همچون 
سازمان تبلیغات ، بنیاد برکت و بنیاد جهاد و پیشرفت بر آن شدند تا 
با تکیه بر گفتمان »شهدای‌خدمت« یک حرکت عمومی راه بیندازند 
تا در بستر آن آحاد ملت با میدان‌داری گروه‌های فعال مردمی و 
حلقه‌های میانی، پرچم خدمت و خدمت‌رسانی را در این ایام برافراشته 
کنند، از این رو پویش »چله‌خدمت« طراحی شد تا هر فرد یا گروه 
به اندازه وسع و توان خود به نیابت از شهیدان ،خدمت ارائه کرده و 
با اشتراک‌گذاشتن آن در بستر رسانه‌ها، این حرکت را ترویج دهد. 
سازمان‌ها و نهادها نیز در ادامه به این حرکت مردمی پیوستند و 

خوشبختانه موفقیت‌های زیادی رقم خورده است.

   برگزاری ایستگاه‌های صلواتی در محله های مختلف.
  برگزاری مراسم ازدواج زوجین محروم به مناسبت روز ازدواج.

  برگزاری نمایشگاه‌های محصولات بانوان کارآفرین و زنان سرپرست خانوار. 
  ارائه خدمات مشاوره و روانشناسی رایگان در ۱۷ پایگاه حاشیه شهر مشهد. 

  برگزاری ایستگاه‌های نقاشی و بازی و کارگاه‌های هنری در کنار مراسم‌ مذهبی.
  راه‌اندازی هیئت‌ها و مجالس سوگواری اهل‌بیت)ع( و شهدای خدمت و امام)ره(.

  کمک به اشتغال و رفع مشکل مالی خانواده‌های محروم به‌ویژه زنان سرپرست خانوار.
  ارائه خدمات مشاوره در دو پایگاه مشاوره حرم مطهر رضوی به نیابت از شهدای خدمت.

  برنامه ابن‌الرضا: اقدام به ۱۲۲۵ خدمت به همت کانون‌های خدمت رضوی در سراسر کشور. 
  اقامه ۵٠٠ محفل عزا و ارائه بسته متبرک به محافل برای پخت آش نذری به نیابت از شهدای خدمت. 

  پویش به تو از دور سلام )شامل عرض ارادت و قرائت زیارت‌نامه حضرت‌رضا)ع(به نیابت از شهدای خدمت(.
  ارائه خدمات مشاوره و روانشناسی رایگان در ۲۶۸ پایگاه مشاوره به همت خادمیاران رضوی در سراسر کشور.

  قرار زیارت با همکاری هیئت‌های مذهبی و شهرداری مشهد در 4مسیر پرتردد حرم مطهر رضوی و ارائه تسهیلاتی 
برای زائران با هدف دعوت مردم به زیارت به نیابت از شهدای خدمت.

عناوین اقدامات و خدمات شاخص نهادهای فعال در چله‌خدمت

  فعال‌شدن تمام ظرفیت‌های سازمان در لایه 
شهرستانی. 

  برنامه‌ریزی برای 10هزار موکب تبیینی در 
سراسر کشور با محوریت بنیاد هدایت و 

شبکه امامان محله و روستا.
  فعال‌شدن شبکه فعالیت بانوان و بیش از 

500گروه زنانه در سراسر کشور. 
  فعال‌شدن سازمان رسانه‌ای سپهر و نهضت 

رسانه‌ای به‌صورت گسترده در ده‌ها شبکه تلویزیونی و فضای مجازی. 

بنیاد کرامت رضویسازمان تبلیغات اسلامی 

 قدردانی
‌از مادران 

پرجمعیت

تلاش 
برای انصراف از 

سقط جنین

آزادی 
مادران و 

پدران معسر 
زندانی

اهدای 
جهیزیه به 

زوجین
 محروم

برگزاری 
جشن تشرف 

دختران 
محروم

اهدای 
بسته معیشتی 

به مادران منصرف 
از سقط

4000 /000
اطعام غدیر

100/000 /000
آزادی زندانیان 
دارای بدهی کمتر از

 12000
فعال‌سازی‌ گروه های‌جهادی در سراسرکشور

بنیاد برکت

  ۴۰ خدمت در مناطق محروم در حوزه‌های سلامت، اشتغال‌زایی و خدمات 
عمرانی.

  پیش‌بینی می‌شود در این طرح بیش از 2۰۰ هزار نفر از این خدمات 
بهره‌مند شوند.

بنیاد علوی

معرفی کتاب

حاج عبدالله والی از مشهورترین جهادگرانی بود که عمر خود 
 را صرف خدمت‌ رسانی به مناطق محروم کرده بود. کتاب 
»تا خمینی‌شهر« که به شرح زندگی و فعالیت مجاهدانه مرحوم 
عبدالله والی می‌پردازد، نمونه‌ای از شیوه زندگی پرثمر جهادگران 
برای آبادانی کشور عزیزمان است. این کتاب در بخش‌های 
مختلف خود روایتی مستند از زندگی خانوادگی و نیز اجتماعی 
فردی را به تصویر می‌کشد که مانند سایر مردم برای دفاع از 
کشورش به مناطق جنگی رفته بود ولی در پی درخواست حضرت 

امام)ه(  تمام زندگی خود را وقف محرومیت زدایی کرد.

کتاب »جهادگرد« روایتی از گردش‌های جهادی است که 
نویسنده‌اش ما را به اردوهای جهادی می‌برد و اتفاقات تلخ و 
شیرینی را شرح می‌دهد. در این کتاب شما گاهی به برُزش‌آباد 
مشهد و گاهی به گِل و آب پل‌دختر لرستان می‌رود، گاهی در اهواز 
کنار حاج‌قاسم و ابومهدی المهندس قدم می‌زنید و مستند تهیه 
می‌کنید و گاهی هم با رفقای شهیدش دانیال رضازاده و حسین 
زینالزاده به کمک مردم در دوران شیوع کرونا می‌شتابید. در این 
کتاب با استفاده از کیوآرکد سعی شده است تا در زمان مطالعه 

متن، شما با عکس‌هایی زیبا به دل مناطق کمتر برخوردار بروید.

جهادگردتا خمینی‌شهر

عنوان کتاب: تا خمینی‌شهر
نام نویسنده: مؤسسه جهادی انتشارات و تبلیغات

ناشر: مؤسسه  فرهنگی ایمان جهادی

عنوان کتاب: جهادگرد
نام نویسنده: حسن ذوالفقاری

ناشر: کتابستان معرفت 
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340/000
نفرتا       ۳۱ خرداد
 در پویش شرکت کردند

33000
هزار گروه مردمی ازجمله مساجد، مواکب، هیئت‌ها، 
گروه‌های جهادی و کانون‌ها فعال شدند

400/000
 نفر تا چهلم شهدای خدمت 
در این پویش شرکت کردند.

71
مجموعه اجتماعی و جهادی بزرگ کشور 
در این طرح مشارکت داشتند

50
 دستگاه و مجموعه دولتی
 به میدان آمدند

همواره دختران دانشجو در اردوهای جهادی نقش اساسی 
و مؤثری را ایفا می‌کنند، چه برسد به آنکه خودشان پیشقدم 
ایجاد یک گروه جهادی بشوند. کتاب »بچه‌های قرن پانزدهم« 
روایت ایجاد کانون خدمت‌رسانی دانشگاه تهران و آغاز هجرت به 
مناطق محروم توسط سه تن از دانشجویان دختر دانشگاه تهران 
است. ماجرا از آنجا شروع شد که سال 82 و پس از نامگذاری 
سال با عنوان نهضت خدمت‌رسانی مسئولان به مردم، برگزاری 
طرح خدمت‌رسانی به مناطق محروم در یکی از استان‌های کشور 

به ذهن‌دختران دانشجو می‌رسد.

کتاب »سفر به دیار فراموش‌شدگان« شامل ۱۲ تک‌نگاری از ۱۲ 
اردوی جهادی است. این اردوها در سال‌های مختلف و در استان‌ها 
و مناطق مختلف برگزار شده است؛ از سیستان و بلوچستان 
و منطقه بشاگرد در هرمزگان گرفته تا استان‌های شمالی. در 
این تک‌نگاری‌ها تلاش شده است تا همه جنبه‌ها، فعالیت‌ها و 
اتفاقات اردوهای جهادی دیده و نگاشته شود. همچنین توجه 
به وضع زندگی مردم در مناطق محروم، کسب‌وکار آنها، کمبودها، 
اثرات حضور نیروهای جهادی در روستاها و ده‌ها نکته جالب و 

خواندنی دیگر از ویژگی های این کتاب است.

سفر به دیار فراموش‌شدگانبچه‌های قرن پانزدهم

عنوان کتاب: بچه‌های قرن پانزدهم
نام نویسنده: امیر امیری‌فر

ناشر: مرکز پژوهشی- آموزشی کوثر

عنوان کتاب: سفر به دیار فراموش‌شدگان
نام نویسنده: علی نورآبادی

ناشر: انتشارات قدیانی
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 حجت‌الاسلام رضا روئیت، مدیرعامل بنیاد ملی خانواده

خانواده‌محوری در چله‌خدمت
بنیاد ملی خانواده در راستای 
و  توانمند‌سازی‌  فعال‌سازی‌، 
هم‌افزایی مجموعه‌های مردمی حوزه 
زن، خانواده و جمعیت فعالیت می‌کند 
و در همین راستا یکی از بزرگ‌ترین 
اتفاقات در حوزه خانواده در ۴۰ سال 
اخیر در دولت شهید رئیسی رقم 
خورده است؛ اتفاقاتی کم‌نظیر که ما در این ۳ سال شاهد 
برنامه‌ها، خدمات و اتفاقاتی بودیم که حقیقتا در دوران 
قبل سابقه نداشته است؛ اتفاقاتی مثل افزایش بسیار بالای 
وام ازدواج، پیگیری برای تسهیل ضمانت‌های آنها و اجرای 
قانون جوانی جمعیت که بیش از ۷۰ ماده دارد. این قانون 
پشتوانه‌های سنگینی نیاز دارد که حتی مسکن را هم شامل 
می‌شود. اینها مواردی است که بی‌شک عموم مردم به‌طور 
مفصل از آن مطلع هستند. عمده این قانون عملیاتی شده 
است و اجرای خدماتش را آغاز کرده و برای نخستین بار در 
کشورمان فضای همسان‌گزینی و ایجاد مراکز واسطه‌گری 
را در کشور شاهد بودیم. خدمات و اتفاق‌هایی که در این 
زمینه رقم خورد، مفصل بوده و لازم است این اتفاقات ادامه 

پیدا کند.
 اما برسیم به طرح چله خدمت که یک طرح گسترده
 و ابعاد مختلفی داشته است و همه فضاهای خدمتی را شامل 
می‌شود. ما بر خودمان لازم دانستیم که ضمن حضور در چله 
خدمت و پاسداشت خدمات رئیس‌جمهور شهید به‌خصوص 
خدماتی که در حوزه زن، خانواده و جمعیت داشتند، خدمات 

و کارهای ایشان را پیگیری کنیم.
محورهایی که در چله خدمت باید پیگیری می‌شد، بستر 
گسترده‌ای در حوزه خانواده داشت. بیش از ۱۶ محور در 
حوزه خانواده مشخص شد که حداقل کنشگران، فعالان و 
هرکسی که در این حوزه می‌خواهد کاری انجام بدهد و داده 

است، می‌تواند به رئیس‌جمهور شهید اهدا کند.
جهیزیه، یکی از محوری‌ترین بسترهای خدمات در چله 
خدمت است که علاوه بر اینکه شهید قطعا منفعتی می‌برد، 

مردم ما هم از این خدمت متنعم می‌شوند.
تاکنون بالغ بر ۱۳ هزار جهیزیه با مشارکت دستگاه‌ها و 
مجموعه‌های مردمی هماهنگ شده که بخشی از آن تحویل 
داده شده است و عکس، فیلم و مستندات آن مجموعه را 
مرتب برای ما ارسال کرده‌اند. محور اصلی ما در چله خدمت 
خانواده‌محوری است و قطعا این فرایند بعد از چله خدمت 

هم به یاد شهید جمهور ادامه خواهد داشت.
با توجه به اینکه جهیزیه‌ها با مشارکت دستگاه‌ها و خصوصا 
مجموعه‌های مردمی تهیه می‌شود توزیع هم در اختیار خود 
آنهاست و قطعا با شاخص‌هایی که هر مجموعه یا نهادها دارند 

به‌دست نیازمندان می‌رسد.

حجت‌الاسلام روح‌الله حریزاوی، قائم‌مقام سازمان تبلیغات اسلامی حجت‌الاسلام روح‌الله حریزاوی، قائم‌مقام سازمان تبلیغات اسلامی 

ضرورت تأکید بر گفتمان مشارکت 
بعد از شهادت رئیس‌جمهور محبوب و پرتلاش، آیت‌الله رئیسی و همراهانشان که باعث یک صدمه روحی و 

غم بزرگ برای مردم ایران شد، فقدان یک مسئول خدوم و یک مدیر باکفایت بیش از هر زمان برای مردم 
محسوس شده بود.در این شرایط مردم با مشارکت در پویشی به نام »چله خدمت« تلاش در ترویج 
مسلک رئیس جمهور شهید دارند. حجت الاسلام روح الله حریزاوی قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی 

در این زمینه توضیح بیشترمی دهد.

خدمت، مقاومت و مشارکت؛ سه ضلع یک مثلث گفتمانی
تبیین ابعاد مختلف مبانی نظری دولتمرد 
طراز انقلاب از یک سو و به میدان آوردن 
مردم و گروه‌های خودجوش برای استمرار 
فرهنگ خدمت‌رسانی از سوی دیگر به‌عنوان 
دغدغه نیروهای جبهه انقلاب مورد بحث 
و تبادل نظر قرار گرفت. عقلانیت انقلابی 
دغدغه‌مندان و فعالان جهادی حاکی از 
برجستگی گفتمان خدمت و لزوم استمرار 

آن در شرایط کنونی کشور بود. همچنین 
به‌دلیل شرایط جهان و ظلم مضاعف 
صهیونیست‌ها علیه مردم غزه، ضرورت 
توأم‌شدن گفتمان خدمت و گفتمان مقاومت 
احساس می‌شد. از سوی دیگر ضرورت 
حضور مردم و مشارکت آنها برای تشکیل 
دولت جدید، خصوصا با توجه به فشارهای 
اقتصادی اضطراری موجود در معیشت 

بعضی از سطوح جامعه اقتصادی و کاهش 
انگیزه حضور آنان پای صندوق رأی، ضرورت 
تأکید بر گفتمان مشارکت را نشان می‌داد. 
این سه گفتمان یعنی خدمت، مقاومت و 
مشارکت، 3 ضلع یک مثلث جامع گفتمانی 
را تشکیل داد که باید در فضای ذهنی جامعه 
پررنگ‌تر شده و مطالبه آن توسط مردم مورد 

توجه قرار بگیرد.

ثبت بیش از ۲۶۰ هزار کنشگر
در همین راستا ستادی به نام ستاد چله‌خدمت توسط فعالان جهادی در 
جبهه انقلاب اسلامی و با حضور تشکل‌های مردمی فعال در حوزه فرهنگ 
و تبلیغ تشکیل شد و ابعاد مختلف خدمت‌رسانی توسط مردم و گروه‌های 
مردمی، در کنار استمرار خدمات دولت سیزدهم مورد پیگیری قرار گرفت. 
فراخوان گسترده‌ای در سطح کشور انجام شد و بحمدالله بخش‌های 
قابل توجهی از مردم و مسئولان، به‌ویژه گروه‌های جهادی، هیئت‌های 
مذهبی، مساجد، طلاب و دانشجویان  انقلابی پای کار آمدند. حاصل 
این هم‌افزایی ارزشمند ثبت بیش از ۲۶۰ هزار کنشگر و انجام حدود ۴ 
میلیون خدمت ریز و درشت در این مدت کوتاه بود و طبیعتا بخش قابل 
توجهی از اقدامات در سامانه ثبت نشده است. پیش‌بینی می‌شود معادل 
همین اندازه خدمت بدون اعلام و ثبت صورت گرفته باشد که حکایت از 
خدمت خالصانه و قربت الی‌الله است که این امر زنده‌بودن فرهنگ جهاد 

و خدمت‌رسانی را در جامعه ایرانی نشان می‌دهد.

استمرار خدمات دولت سیزدهم پس از شهادت رئیس دولت 
در پویش عظیم چله خدمت یک‌بار دیگر به همه ثابت شد که مردم ایران، 
خونگرم، خدمتگزار و دلسوزند و نسبت به مشکلات و مسائل اطراف‌شان 
بی‌تفاوت نیستند. مردم ما به این فرمایش تاریخی پیامبرشان توجه دارند 
که: هر کسی که صبح کند و اهتمامی به امور مسلمین نداشته باشد، 
مسلمان نیست . در کنار این خدمت‌رسانی گسترده، استمرار خدمات دولت 
سیزدهم پس از شهادت رئیس دولت را شاهد بودیم که اتفاقی خوش‌آیند 
 و امیدوارکننده برای مردم است. حدود ۴۷۰۰ پروژه ریز و درشت دولتی 

هم در همین مدت کوتاه به بهره‌برداری رسید. 

یک‌اختتامیه 
خدمت‌رسانی را رقم زدند. موکب خدمت بر پا کرده و رقابتی ماندگار در غدیر امسال تهرانی ها حدود ۵ هزار گروه مردمی بزرگ‌ترین عید غدیر تاریخ جهان به‌شمار می‌آید. در جشن جشن عظیم در تاریخ جشن‌های بشریت بی‌سابقه بود و مختلف کشور توسط محبان امیرمومنان ع برپا شد و این ۳۰۰کیلومتر برگزار شد. فقط ۱۵ هزار دیگ غذا در نقاط جشن کیلومتری در سراسر کشور به طول بیش از این پویش عظیم در روز عید غدیر بود که به یادماندنی اختتامیه 

 پویش دیگری در را ه است
موکب‌های سیار در مدار حبیب

جهاد و جهادگری ادامه دارد؛ گرچه به ظاهر پویش چله خدمت تمام‌شده اما پویش‌های دیگری برای خدمت به مردم اجرایی خواهد شد؛ 
ازجمله پویش »در مدار حبیب« که با هدف ایجاد فرصت برای خدمت افراد به عاشقان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( ایجاد شده است. در این 
پویش افراد در قالب موکب‌های سیار و با توجه به تخصص و علاقه خود مشغول به خدمت‌رسانی می‌شوند. به‌عبارتی موکب‌های در مدار 
حبیب، همان زائرینی هستند که اعلام آمادگی می‌کنند و در قالب گروه‌های چند نفره و به وسیله بسته‌هایی که در اختیارشان قرار می‌گیرد 
به‌صورت سیار در مسیر پیاده‌روی اربعین مشغول به خدمت‌رسانی می‌شوند. این موکب‌های سیار در 3 زمینه فعالیت دارند؛ تعدادی از آنها 
روی سلامت زائرین تمرکز دارند و مثل یک درمانگاه سیار در مسیر به زائرینی که دچار بیماری یا آسیب شده‌اند، خدمت می‌کنند. تعدادی دیگر 
از موکب‌ها در زمینه فرهنگی فعال و هدف اصلی آنها ساختن خاطره‌های خوب از اربعین حسینی برای کودکان و نوجوانان است. اگر مشتاق 

شرکت در این پویش هستید به تارنمای این پویش با عنوان مدار حبیب مراجعه کنید.

یادداشت
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مجموعه‌های فعال حوزه ازدواج، خانواده و جمعیت ذیل رویداد 
جامعه‌پرداز، تا اربعین رئیس‌جمهور شهید به ارائه خدمات 
پرداختند. این خدمات در حوزه ازدواج و حمایت از خانواده و 
فرزندآوری انجام شد. بسته‌های پیشنهادی این مجموعه شامل 
پویش جمع‌آوری جهیزیه، کمک‌هزینه اجاره مسکن برای 
زوجین، طرح قربانی برای مادران باردار نیازمند و کمک‌هزینه 
پویش جمع‌آوری سیسمونی می‌شود. علاوه بر مشاوره رایگان 
برای زوجین و تربیت فرزندان، هدیه و وام قرض‌الحسنه برای 
ازدواج و فرزندآوری از دیگر خدماتی است که در این پویش 
ارائه شد. همچنین برقراری صلح بین زوجین در آستانه طلاق 
و پویش تامین هزینه مسکن عروس و داماد ازجمله خدمات 
این پویش است. تهیه تجهیزات پزشکی موردمصرف نوزاد در 
منزل و خدمات پزشکی و سلامت برای مادران باردار نیازمند 
هم در این پویش گنجانده شده است. به‌دنبال این خدمات نیز 
بسته‌های غذایی )مکمل( ویژه مادران باردار نیازمند و خدمات 
رایگان پرستاری به مادران و نوزادان تازه به دنیا آمده ارائه شد. 
علاوه بر تهیه البسه و پوشک برای خانواده‌های نیازمند دارای 
فرزند در این پویش، اعطای بسته‌های کمک‌آموزشی و تربیتی 
به مادران دارای فرزند نیز در دستور کار قرارگرفته است. 
همچنین هزینه نوزادان بیماری‌های خاص و نیازمند به بستری 
در ان‌آی‌سی‌یو و هزینه زایمان و بستری برای مادران و فرزندان 

تازه به دنیا آمده نیز در این پویش تامین شد.

جلوه‌هایی از پویش »چله خدمت« 

حامی محرومان باشیم

نگاه

دل به سخاوت یک دله کن 
همراه با چند خیرّ و فعال پویش چله‌خدمت همراه با چند خیرّ و فعال پویش چله‌خدمت 

بخشیدن از مال، دلی بزرگ می‌خواهد؛ فرقی هم نمی‌کند غنی باشی یا فقیر. همین که دلت برای دیگری بتپد و حل مشکل او 
دغدغه تو باشد یعنی دلت بزرگ است. چه نعمت خوبی است که آدمی دلش بزرگ باشد، دیگر بخشیدن و گره‌گشایی و دستگیری 
کار سختی نیست. اما  بنده‌های گره‌گشا  زندگی‌شان با برکت می شود. در ادامه با دو نفر از خیرانی که در چله خدمت فعال بودند 

صحبت کرده‌ایم.

  سودابه ناجی، خیر

فرهنگسازی انفاق، یک ضرورت است 
۳۰ سال است که به‌ شکل خودجوش و با کمک جمعی از دوستانش، 
کارهای خیرخواهانه و کمک‌رسانی به افراد نیازمند و مستحق را در 
مناطق کم‌برخوردار و محروم انجام می‌دهد؛ اموری که در ابتدا با 
جمع‌آوری کمک‌های مردمی برای تأمین و تهیه جهیزیه دختران 
نیازمند شروع شد و اینک گسترده‌تر شده است.  سودابه ناجی  از 
مسئولان اجرایی بنیاد خیریه »محراب ابوتراب)ع(« در جنوب تهران 
است  و با خیریه‌های مختلف برای رسیدگی محرومان شهرهای 
کم‌برخوردار دیگر هم فعالیت می‌کند. او در پویش چله خدمت هم 
فعالیت‌های مؤثری داشته است. این بانوی خیراندیش، هدفمند کردن 
نذورات را مهم‌ترین اصل می‌داند و می‌گوید: »مردم ما باید آموزش 
ببینند که درست انفاق کنند. در جامعه ما پول زیادی برای انفاق هزینه 
می‌شود اما در راه درست صرف نمی‌شود و متأسفانه دردی از نیازمندان 
واقعی را درمان نمی‌کند. خیرات که همیشه نباید سفره انداختن و غذا 
پختن باشد. یکی می‌تواند برای حل مشکلش نذر کند که جهیزیه 
عروسی را تهیه کند یا برای جوانی کار پیدا کند. یکی از برنامه‌های 
ما این است که کلاس‌ها و برنامه‌هایی برای هدفمندسازی صدقه‌ها و 
نذورات مردم داشته باشیم و از آنها دعوت به همکاری کنیم. در همین 
راستا در ‌2ماه گذشته با کمک خیران 9جهیزیه کامل عروس به استان 
کرمان ارسال شد. همچنین 3مجلس عروسی در اعیاد شعبانیه برپا 
شد تا سنت پسندیده پیامبر به‌دلیل مشکلات مالی به تعویق نیفتد.« 
همچنین او برای هشتمین سال است که خادم افتخاری حرم امام 
رضا)ع( در مشهد مقدس است و قرارش با امام رئوف هر شب جمعه در 

مقابل باب‌الرضا)ع( است.

دستگیری از مردم؛ ارثیه پدری 
خودش می‌گوید زیباترین شغل دنیا، کار کردن در خیریه است که 
ماحصلش می‌شود شاد‌کردن دل آدم‌ها. این روحیه دستگیری و کمک 
کردن را از پدرش حاج‌خلیل ناجی به ارث برده؛ پدری که به دل‌رحمی 
و مهربانی در ملایر شهرت داشته و سفره‌ احسانش همیشه روی 
نیازمندان باز بوده است و اصلا همین پدر بود که جرقه تأسیس خیریه را 
در ذهن دخترش سودابه ناجی زد. یک سال بعد از فوت پدر در سال۶۹ 
در نخستین سالگرد پدر، ناجی تصمیم می‌گیرد به‌گونه‌ای متفاوت 
برای پدرش خیرات بدهد؛ همین مقدمه‌ای می‌شود برای تأسیس یک 
خیریه خودجوش که حالا به یکی از معتبرترین و فعال‌ترین خیریه‌های 
جنوب تهران تبدیل شده است. البته خدمات این 
خیریه فقط محدود به شهر تهران نیست و در 
گوشه‌وکنار کشور و روستاهای کم‌برخوردار 
هم فعال است. او در مناسبت‌های مختلف 
از مددجویان بهزیستی گرفته تا افراد 
بدسرپرست و ایتام را به مراسم شاد 
دعوت کرده و با حضور هنرمندان 
برجسته کشور، ساعت‌های خوشی را 

برای آنها مهیا می‌کند.

  حاج کرامت اسدی، خیر

تا عمر دارم، خدمتگزار مردم هستم
حاج کرامت اسدی از تاجران پارچه در بازار تهران بوده و 70سال 
پیش در روستای دمیرچی از توابع شهر سراب متولد شده است. 
به همت این خیر نیکوکار و به نمایندگی از وراث خانواده مرحوم 
حاج صادق اسدی به‌عنوان بیست و سومین پروژه در راستای 
اجرای طرح آجر به آجر در سطح استان آذربایجان‌شرقی یک 
مدرسه ۶ کلاسه در شهرستان سراب ساخته شده و پیش‌تر هم 
برای ساخت چندین مسجد ازجمله مسجد پنج تن آل‌عبا در 
روستای دمیرچی همت گماشته است. او در طرح چله خدمت 
از آزادی زندانی تا تهیه جهیزیه برای نوعروسان را در اولویت 
قرار داده و می‌گوید:‌ »اعتبار و آبرو، بزرگ‌ترین دارایی یک فرد 
است که خدا را شکر من و برادرانم به لطف داشتن پدری چون 
حاج‌صادق کسب کرده‌ایم و حالا تلاش می‌کنیم تا اعتبار او برای 

همیشه حفظ شود.«

خیرّ مدرسه‌ساز
 کم‌حرف است و تمایل زیادی برای گفتن از اقداماتی که انجام 
داده، ندارد اما ناگفته می‌دانیم که او در ساختن مسجد، حسینیه، 
مدرسه، غسالخانه و ...کمر همت بسته و خودش می‌گوید: »از 
خدا خواستم تا عمر دارم بتوانم در این مسیر قدمی خیر بردارم 
چرا که خیر و برکت این کارها در زندگی‌ام جاری است. حالا هم 
خوشحالیم که در مسیر رئیس‌جمهور شهید قدم کوچکی برای 

گره گشایی از مردم برداریم.« 

 خیرّ و برکت زندگی‌
فهرستی از ایتام هم در میان کاغذها و رسیدهای پرداخت او 
دیده می‌شود. نام ۶۰ کودک یتیم است که خودش تمایل ندارد 
نه اسمی از آنها برده شود و نه به جزئیاتش بپردازیم. برای گفتن از 
کارهای خیرش خیلی با احتیاط صحبت می‌کند تا مبادا تعریفی 
از خودش باشد. اصلا این ویژگی اوست که در عین کم‌حرفی 
سنجیده صحبت می‌کند و در هر جمله‌ای که می‌گوید ده‌ها 
حرف است؛ اسدی در بیشتر برنامه‌های خیرخواهانه و گلریزان 
در کشور به‌عنوان حامی حضور دارد و خودش می‌گوید خوشحال 
و سپاسگزار خداوند هستم که چنین توفیقی به من داده است. 

او درباره اثرات این اقدامات خیرخواهانه 
در زندگی‌اش می‌گوید: »تمام برکت 
زندگی‌ام را متاثر از این کار می‌دانم. 
از روزی که این نیت را کردم تاکنون به 

لطف خدا، زندگی‌ام پربرکت شده 
و من تمام خیر و برکت زندگی‌ام 
را مدیون این کارها می‌دانم. تا 
عمر دارم و نفس می‌کشم در 

این راه خدمتگزار مردم 
هستم.«‌

 برای شهدای خدمت نذر کنیم
سردار حاج محمد‌حسین حسینی یکتا، جانباز و روایتگر دفاع‌مقدس 

حاج‌حسین راوی خوش‌سخن انقلاب است؛ راوی جنگ، راوی فتح، راوی زندگی شهدا، راوی مجاهدت‌های فرهنگی و راوی جهاد برای 
محرومیت‌زدایی. حاجی مسئول بنیاد کرامت رضوی بود. او جریانی گسترده در خدمات اجتماعی در آستان قدس رضوی به راه انداخت. 
سپس جمعیت امام‌رضایی‌ها را به راه انداخت؛ جمعیتی که حضوری گسترده درایام شیوع کرونا و سیل‌ها و زلزله‌های سال‌های اخیر 
 داشته‌اند. حاج‌حسین هم مؤسس و پیشران صدها حرکت جهادی ، فرهنگی و اجتماعی است، هم مسئول مجمع مشارکت‌های ملی و مردمی. 
حاج حسین اکنون پرچمدار جهاد پیشرفت است و عضوکانون شورای‌عالی جهاد. او در پویش چله‌خدمت هم سنگ تمام گذاشت. خودش 
می‌گوید: »رئیس‌جمهور شهید، فردی با‌اخلاص، متدین و ولایت‌مدار بود و اسم و رسمش به خدمت مشهور و معروف بود. از همین رو پویش 
چله‌خدمت ادامه‌دادن مسیر جهاد و خدمت شهید‌رئیسی است. بیایید برای شهدای خدمت نذر کنیم. از مردم می‌خواهم همان همدلی‌ای که در 

مراسم تشییع شهدای خدمت داشتند، اکنون با پویش چله خدمت داشته باشند .«
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نشان والی روی شانه‌های نشان والی روی شانه‌های دلسوزان وطندلسوزان وطن
نگاهی به رویداد و جایزه ملی حاج عبدالله والی نگاهی به رویداد و جایزه ملی حاج عبدالله والی 

 بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی
 در دیدار با خانواده حاج عبدالله والی

  مرتبه کار خیر نزد خدا
مرحوم حاج عبدالله والی نامش تا ابد در جرگه 
خیران و جهادگران مخلص ثبت شده و بعد از 
او هزاران هزار جهادگر راهش را ادامه می‌دهند. 
رهبر معظم انقلاب اسامی، نهم خرداد سال 
۱۳۹۱ در دیدار با خانواده حاج عبدالله والی به 
نکات مهمی اشاره داشتند که خوانش آن خالی 
از لطف نیست: »شما بدانید، اینجور کارهای 
بی‌سروصدا و خاموش و خالصانه، نه فقط برای شما 
پیش خدای متعال درجه و مرتبه درست می‌کند، 
بلکه در کل بنای جمهوری اسلامی اثر می‌گذارد؛ 
مثل سیمانی است که در یک بنایی تزریق کنند 
و آن‌را مستحکم کنند. با انجام این‌جور کارهای 
مخلصانه، بنای جمهوری اسامی مستحکم 
می‌شود بدون اینکه کسی بفهمد. یعنی وقتی در 
گوشه و کنار کشور، در بین مردم، کسانی هستند 
که کار را برای خدا می‌کنند، کار را مخلصانه انجام 
می‌دهند، دنبال هیاهو و جلب نظر این و تحسین 
آن نیستند، یکی از خواصش این است که اصلًا 
خود این بنا را مستحکم می‌کند، مثل روحی که در 
یک کالبدی بدمند. بنابراین، این کارهای شماها 

این‌جور ارزش دارد.«

چطور جهادی شویم؟
همه ما به خوب‌بودن و خوبی کردن علاقه داریم و 
اسم اردوهای جهادی را زیاد شنیده‌ایم. بعضی‌ها 
هم خیلی دوست دارند در این اردوها شرکت کنند. 
اما ممکن است که ندانیم چطور می‌توانیم عضو گروه 
جهادی باشیم و چطور برای خدمت‌رسانی به نقاط 
مختلف کشور برویم. یا ممکن است شما مسئول 
یک گروه جهادی باشید و برای فراخوان جذب نیرو 
به مشکل برخورده باشید. برای حل این مشکل ما 
به شما راه‌حل ساده‌ای را پیشنهاد می‌کنیم؛ سامانه 
»همه با هم« این مشکل را برطرف کرده و شما 
می‌توانید پوستر و اطلاعات همه گروه‌های جهادی 

سراسر کشور را ببینید و انتخاب کنید.

اعطای نشان والی به‌منظور تجلیل از الگوهای موفق کار مردمی و جهادی در عرصه محرومیت‌زدایی و پیشرفت کشور است. این رویداد اعطای نشان والی به‌منظور تجلیل از الگوهای موفق کار مردمی و جهادی در عرصه محرومیت‌زدایی و پیشرفت کشور است. این رویداد 
به‌دنبال الگوسازی، فرهنگسازی، ترویج و همچنین گسترش مرزهای خدمت‌رسانی از طریق معرفی نمونه‌های موفق است. این نشان در به‌دنبال الگوسازی، فرهنگسازی، ترویج و همچنین گسترش مرزهای خدمت‌رسانی از طریق معرفی نمونه‌های موفق است. این نشان در 
سه سطح فردی، گروهی و نهادی طراحی و به نام حاج عبدلله والی مزین شده است. هماهنگی‌های این رویداد با حضور نمایندگان دستگاه‌ها سه سطح فردی، گروهی و نهادی طراحی و به نام حاج عبدلله والی مزین شده است. هماهنگی‌های این رویداد با حضور نمایندگان دستگاه‌ها 

و نهاد‌های مرتبط در دبیر‌خانه شورای‌عالی جهاد سازندگی صورت می‌گیرد.و نهاد‌های مرتبط در دبیر‌خانه شورای‌عالی جهاد سازندگی صورت می‌گیرد.

محورهای موضوعی اهدای نشان والی
پیشرفت و آبادانی

محرومیت‌زدایی 

 اقدام جهادی 

 کار مردمی 

اهداف کلی پروژه نشان والی
ومیت‌زدایی و کار مردمی 1.وسعت‌دادن به مخاطب عرصه‌های محر

ومیت‌زدایی و مردمی  2.تقویت و انسجام شبکه فعالان محر

زهای خدمت‌رسانی و اقدام جهادی 3.گسترش مر

ویج فرهنگ مشارکت مردمی 4.تر

5.معرفی الگوهای ویژه و برتر

عرصه‌های جایزه ملی حاج‌عبدالله والی
۱- فعالان جهادی )افراد حقیقی فعال اجتماعی و اثرگذار مرتبط با محورهای نشان( 

وه‌های حقوقی فعال اجتماعی و اثرگذار(  ۲ - تشکل‌های جهادی )مجموعه‌ها، تشکل‌ها یا گر

۳ - کار ویژه نهادی )نهادهای مرتبط با محورهای نشان(

شاخص‌های عمومی
سابقه فعالیت

اثر اجتماعی فعالیت

ویکرد حرفه‌ای و تخصصی ر

قابلیت فراگیری، توسعه و الگوگیری

کمیت و کیفیت اقدامات

وبودن ور و پیشر نوآ

 نقشه 
راه
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